> Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KUVENDI I KOMUNES

Né bazé té nenit 43.1 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, nr.03/L-040, nenin 5.1 t€ Udhézimit
Administrativ (MAPL) nr.02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit té¢ Komunés, nenit 37 té Statutit
té Komunés sé Podujevés nr.01-020/01-0050862/18 té datés 29 gershor 2018, dhe nenit 25.1 t&
Rregullores sé punés té Kuvendit t&€ Komunés s€ Podujevés,
THERRAS
Mbledhjen e LV-té (pesédhjetepesé - mandati VII)-e rregullt, t€ Kuvendit t&€ Komunés sé Podujevés, e
cila do té mbahet mé 26 gershor 2025, né sallén e mbledhjeve té Kuvendit né Komunén e Podujevés,
né orén 10:00, dhe propozoj kéte;
REND TE DITES

1. Korniza Afatmesme Buxhetore-KAB e Komunés sé Podujevés, pér vitet 2026/2028
2. Propozim vendim pér shtim té buxhetit dhe kod t€ ri
3. Informaté pér aktivitetet e Késhillit Komunal Pér Siguri Né Bashkési-KKSB pér vitin 2024
4. Rishqyrtimi i Vendimit t& Kuvendit t&¢ Komunés nr.prot.01-016/01-0022129/25 dat€ 18.04.2025

pér ndryshim dhe plotésim té pérbérjes sé¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa

- Kérkesa e MAPL-sé nr.020-2/8 daté 30.05.2025.
5. Raporti i Auditimit pér pasqyrat financiare vjetore t€ Komunés sé Podujevés pér vitin 2024

-Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit nga

Zyra Kombétare e Auditimit

6. Té ndryshme

Nr.Prot.01-060/01-060/03-0033581/25

fsi i Kuvendit
Podujevé, daté; 17 gershor 2025

i Hoxha
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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE 2026-2028

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Komunés sé Podujevés, éshté dokument bazik i nivelit té
larté strategjik komunal, g€ do té pasqyrojé caqet e pérgjithshme té t€ hyrave dhe shpenzimeve
buxhetore, si dhe strukturén pérkatése sipas kategorive ekonomike duke marré pér baz€ nevojat e
grave dhe burrave pér té pérmbushur objektivat e pércaktuara zhvillimore t€ Komunés se
Podujevés.

Si pjesé pérbérése e Kornizés afatmesme buxhetore (KAB), éshté e pérpiluar né pérputhje me
procedurat buxhetore 2026-2028, té dhéna nga Ministria e Financave (MF), pérmes Qarkores
buxhetore pér komunat, si dhe financimi nga grantet qeveritare dhe kufijté fillestaré t€ buxhetit
komunal pér vitin 2026 dhe parashikimet, q& jané miratuar nga Komisioni i Granteve, si pjesé

integrale e Kornizés afatmesme té shpenzimeve (KASH), e miratuar nga Qeveria e Kosovés.

Né Kornizén Afatmesme Buxhetore ( KAB) 2026-2028 i éshté kushtuar réndési aspektit t€ barazisé

inore.

Korniza afatmesme buxhetore (KAB) komunale paraget njé mjet té procesit pér zhvillimin e
buxhetit, qé bén ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritetet e Komunés, duke u bazuar né
géndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés sé ardhshme trevjecare. Cdo program
buxhetor &shté trajtuar me kujdes pér plotésimin e nevojave dhe kérkesave me komponenté té
ndjeshme gjinore. Secili program pérmban karkteristika t& buxhetit t& pégjegjéshém gjinor

pér ofrimin e shérbimeve té barabarta pér té€ dy gjinité.

Me Komizén afatmesme buxhetore — komunale, do t'i paragesim shpjegimet e politikave
dhe prioriteteve té tanishme dhe afatmesme t&€ Komunés sé Podujevés, si dhe projeksionet lidhur
me ményrén, me té cilén buxheti i Komunés do t'i pérmbushé dhe pérkrahé projektet me prioritet,

qé do té pércaktohen sipas buxhetit pér vitet 2026 — 2028, gjithnjé duke u bazuar né:

» Ligjin pér financat e pushtetit lokal;
»  Ligjin pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité:

»  Ligjin pér vetégeverisjen lokale;
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»  Ligjin pér kufijt€ administrativé komunal€ dhe

»  Ligjin e buxhetit.

MISIONI

Komuna e Podujevés pérkushtohet né pérmirsimin e jetés sé grave dhe burrave, né€ zhvillimin e
géndrushém, rritjen e miréqenies sociale dhe ekonomike, ofrimin e arsimit cilésor, zhvillimin e
turizmit, poromovimin dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive, si dhe admnistraté

efikase.

OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2026-2028, planifikohet né bazé t€ Buxhetit, i cili
bazohet né Buxhetin e programeve dhe éshté i bazuar né objektivat dhe né deklaratat e
misioneve t& programeve. KAB-i komunal 2026-2028, éshté krijuar né pérputhje me udhézimet
e Qarkores buxhetore, e cila sfond té vetin dhe kontekst ka prioritetet e programeve dhe kursimet
e shpenzimeve. Né KAB-né komunale paragiten edhe deklaratat dhe misionet e drejtorive lidhur

me punén e tyre pasuese trevjegare.

Objektivat e Komunes se Podujevé
- Pérmirésimi i infrastrukturés né qytet: ndértimi i rrugéve té reja, zgjerimi i rrugéve
egzistuese, ndértimi i trotuaréve, zgjerimi i rrjetit € ndrigimit publik, ndértimi i shtigjeve
pér bigikleta etj.
- Pérmirésimi i infrastrukturés né fshatra: ndértimi i rrugéve té reja, ndértimi i trotuaréve,
zgjerimi i rrjetit té ndrigimit publik, ndértimi i shtigjeve pér bigikleta etj.
- Krijimi i njé qyteti t& zhvilluar me plan urbanistik
- Ngritja e nivelit t& arsimit, duke krijuar kushte t& mira pér zhvillimin e arsimit dhe duke e lidhur
me ekonominé, duke ndértuar objekte té reja arsimore, renovimin e objekteve egzistuese.
digjitalizimin e institucioneve arsimore etj.

- Zhvillimi i shéndetésisé duke krijuar shérbime cilésore pér qytetarét
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- Rritja e mirégenies sociale, duke mbeshtetur zhvillimin ekonomik si dhe duke pérkrahur grupet

né nevojé té burrave dhe grave
! = Zhvillimi i kulturés, rinisé dhe sportit pér té rinjét dhe té rejat e Komunés s€ Podujevés

Pérkrahja e bizneseve né ményré qé t€ ulet papunésia, ngritja e parkut industrial, subvencionimi
i ndérmarrjeve té vogla, subvencionimi i bujqéve, mbéshtejta e punésimit té grave dhe

subvencionimi i biznesit té grave etj.
- Zhvillimi i turizimit, duke promovuar resurset natyrore dhe kulturore t€ Komunés s€ Podujevés

- Zhvillimi i bujqésisé duke subvencionuar bujqit burra dhe gra té¢ Komunés sé Podujevés

Kéto objektiva té Komunés sé Podujevés jané objektiva qé perputhen edhe me objektivat e
Qeverisé sé Kosovés té cilat jané té shprehura né kornizén afatmesme té shpenzimeve dhe né

programin e Qeverisé.

Objektivat dhe pérfitimet e procesit té Kornizes Afatmeseme Buxhetore pér vitet 2026-2028

a) Shtimi i efikasitetit dhe efektivitetit:

. Pérmirésimi i efektivitetit né shpenzimin e buxhetit komunal;
° Planifikimi i buxhetit né kode ekonomike;

° Shfrytézimi maksimal i burimeve;

. Respektimi i afateve kohore gjaté kryerjes s€ punéve:

. Kryerja e punéve né ményré t€ duhur dhe cilésore;

N Pérzgjedhja e punéve me prioritet pér realizim.

b) Rritja e té hyrave vetanake:

. Rritja e efikasitetit né arkétim;

. Rritja e bazés sé tatimpagueséve.

c) Kontrolli dhe reduktimi i shpenzimeve

. Evitimi i shpenzimeve té panevojshme:




. Planifikimi i shpenzimeve me kohé;
. Pérparésia nga blerja me shumicé:
2 Pérmirésimi i performancés pér mallra dhe shérbime;

- Planet pér kursim nga shpenzimet — kontratat kornizé.

d) Ngritja e kapaciteteve njerézore

. Trajnimi pér burimet dhe resurset njerézore;
e  Pérdorim i software-ve t€ avancuar pér shérbime;

® Profesionalizimi i shérbimeve.

€) Sigurimi i disiplinés financiare:

e Harmonizim me politikat financiare, ligjet, rregulloret dhe me udhézimet administrative:

e Ekzistenca e kontrolleve interne — auditori i brendshém dhe implementimi

rekomandimeve;

e  Transparenca gjaté sjelljeve t& vendimeve, informimi publik:

e  Analiza té vazhdueshme dhe sipas kérkesave t€ shpenzimeve;

e  Planifikimi dhe realizimi i buxhetit sipas planit té rrjedhjes sé parasé sé gatshme (Kesh
plani);

e Planifikimi dhe realizimi i buxhetit sipas programit t&¢ BDMS — SZHMB;

e  Planifikimi dhe realizimi investimeve kapitale sipas programit t&é PIP-sé (Programi i
investimeve publike);

e  Respektimi i Ligjit té buxhetit - mos hyrja né obligime pa mbules¢ - zotim t€ mjeteve.

f) Ekonomia:

e  Zhvillimi i Strategjisé komunale pér promovim ekonomik;
e  Krijimi i kushteve t& pérshtatshme pér donator€ t€ brendshém dhe té jashtém:
e  Krijimi i kushteve pér prodhuesit vendoré;

e  Mbéshtetje buxhetore pér fermerét;




Korniza Afatemeseme Buxhetore 2026-2028 é&shté e pérpiluar né€ pérputhje me Qarkoren
Buxhetore pér komuna 2026 dhe Ligjit mbi Menaxhmin e Financave dhe kjo kornizé duhet té
pérmbajé strategjiné fiskale t€ Komunés pér periudhén e ardhshme tre vjecare.

Tabela 1: Buxheti i Komunés sipas Qarkores Buxhetore 2026/01

) Aktuali Plani Projeksione
Organizatat buxhetore 3025 3026 30327 3038
Granti i Pergjithshém 14.627.269 14,627,269.00 15,627,262 16.884,235
Granti i Arsimit 13,190,988 13,690,040.00 14,100,741 14,523,764
Sherbimet Rezidenciale 150,000 230,000.00 400,000 400,000
Granti nga Shéndetésia pri 3,347,173 3.687,591.00 3,798,218 3,912,165
Teatri "Avdush Hasani" 157,349 185,729.00 195,944 206,721
Te hyrat vetanake 1,986,336 2,358.325.00 2,518,647 2,527,090
TOTALI 33,459,115 34,778,954.00 36,640,812 38,453,975

Parashikimi i té hyrave vetananake

- Té hyrat vetanake t& Komunés sé Podujevés realizohen né bazé té ligjit pér financat e pushtetit
lokal, rregulloreve komunale si dhe dispozitave té tjera ligjore, t€ cilat i pércaktojné llojet e
ndryshme té té hyrave komunale, té cilat komuna ka té drejté ti arkétojé.

- Bazén e té hyrave vetanake komunale né Komunén e Podujevés e pérbén Tatimi n€ Proné.

Té hyrat e Komunés pér periudhén 2026-2028, parashihen té arkétohen nga:

- Tatimi né€ proné
- Tatimi né€ toké
- Taksa pér leje ndértimi

- Taksa administrative komunale

- Taksa pér automjete motorike

- Taksa pér certifikata

- Qira nga objektet

- Qiraja pér tokén

- Participimi né shéndetési
- Participimi né€ arsim




Tabela 2. Parashikimi i té€ hyrave buxhetore komunale

2024 2025 2026 2027 2028

(aktuali) (aktuali) (plani) (vlerésimet) | (vlerésimet)
KOMUN ALE OTALE 131,423,020 | 33,459,115 | 34,778,954 36,640,812 | 38,453,975
TE HYRAT VETANAKE | 1,859,659 | 1,986,336 | 2,358,325 2,518,647 2,527,090
Tatimi né Prongé 705,256 631.226 692,704 742,925 750.354
Tatimi né Toké 143,739 143,316 167,622 202,822 203,836
Taksat Komunale 670,664 811,794 1,067,999 1,157.900 1,152.900
Licencat dhe lejet 98.000 120,000 162.000 170,000 170,000
Certifikatat zyrtare 110,000 120.000 155.000 175,000 175,000
Taksat pér automjete 71.000 95.000 130.000 130,000 130,000
Lejet e ndértimit 296,664 356.794 430.000 490,000 490,000
Taksat e tjera Komunale 95,000 120.000 190.999 192,900 187,900
Agjensioni i pyjeve
Ngarkesat Komunale 290,000 400,000 430,000 415,000 420,000
Ngarkesat rregullative
Qiraja 129.000 110,000 130.000 110,000 110,000
Bashké-pagesat arsim 75,000 150.000 150,000 150,000 150,000
Bashké-pagesat shénd. 72,000 80.000 80.000 80.000 80.000
Ngarkesat tjera komunale
Té hyrat tjera 25.000 30,000 35,000 40,000 45,000
Gjobat e Gjykates 25.000 30,000 35.000 35,000 35,000
3%@23?&5; 20.563,361 | 31,472,779 | 32,420,620 | 34,122,165 | 35,926,885
Granti i Pérgjithshém 12,409,699 | 14,063,872 | 14,812,998 15,823,206 17,090,956
Granti pér Arsim 9.859.607 | 12,086,230 [ 13,690,040 14,100,741 14,523,764
Granti pér Shéndetési 3,330,767 3,413,259 3,917,591 4,198,218 4,312,165




Korniza komunale e shpenzimeve buxhetore
Vlerésimet e hershme té programeve buxhetore
Me vlerésimet e hershme té shpenzimeve buxhetore pérfshihen kornizat e shpenzimeve té secilit program

buxhetor duke u bazuar né burimet e té hyrave dhe duke u modifikuar vetém nga treguesit makro-
ekonomik fiskal dhe duke pasur pér bazé buxhetin e aprovuar pér vitin 2025.

Kjo kornizé paraget parashikimin 3 vjegar té shpenzimeve té pérgjithshme komunale. T€ hyrat komunale
jané paraqitur me njé trend té rritjes pér ¢do vjet si dhe rritje té granteve té qeverisé té cilat mé pastaj do
té inkorporohen né vlerésimet pasuese té shpenzimeve buxhetore sipas garkoreve Buxhetore dhe limiteve
té buxhetit té cilat do té pércaktohen nga Komisioni i granteve t& MF-it.

Té gjitha programet buxhetore kané elemente té plotésimit té€ nevojave té burrave dhe grave .




Buxheti i Komunés pér vitet 2026 — 2028

Buxheti i Komunés pér vitin 2026/28 Qarkorja -2026/01
Nr. |Emertimi i Dreﬂkodet kodi-f staﬁlPaga Malira  |[Komunal{Subvencid Kapitale |Totali-2026 |Totali-2027|Totali-2028
1|Zyrae Kryetarit [160/16005| 111 18| 210812 210812 | 219,245| 228,015
2| Zyrae Kuvendit [169/16905] 111 36| 334868 | 20,000 354868 | 373,263 | 387,194
3|Administrata  |163/16305| 133] 64| 531,124 | 252,000 | 452,012 220,000 1455136 | 1,298,369 | 1,316,267
4|Buxhet dhe Finand175/17505] 112| 18] 190,870 190,870 | 198,505 | 206,446
5|Planifikim dhe Zhvi480/48005 411] 3 92,680 | 40,000 300,000 382,680 | 246,388 | 1,050,244
6|Inspektimet 166/16608| 411| 17/  218,091| 55,000 273,091 | 281,815 | 290,888
7|Bujgésia 470/47005 421| 8 82,524 30,000 600,000 712,524 918,945 | 1,222,503
8|Kadastri dhe Gjeod650/65025 610| 18] 171,793 10,000 181,793 | 178,665 | 185,817
9|Planifikim Urban |660/66030] 620 15|  157,575| 190,000 2,162,000 2,509,575 | 2,923,878 | 3,085,434
10| nfrastruktur Publi{180/18165 451| 13| 158,720 | 1,155,000 2,029,090 3342810 | 3,749,472 | 3,284,582
11 |Zjarrfiksit 180/18225 320| 18] 194,298 194298 | 202,070 | 210,153
12|Kultura Rini e Spor{850/85005| 820/ 17| 158,105 | 70,000 200,000 429,105 | 440,470 | 352,089
13{Teatri Avdush Hasani 12l 142432 42,585 185,017 | 193,130 | 199,056
13{ZKK 195/19725( 1090| 2 22,023 22,023 22,904 23,821
Administrata (&) [920/92025| 980 12| 118,961 118961 | 123,720 | 128,669
Administrata (SH) [730/73014f 760] 10[ 100,074 100,074 | 104,077 | 108,241
Sherbimet reziden| 75522 13] 121808 230,000 351,808 | 326,681 | 531,749
Shérbimet Sociale [755/75521] 1040 13| 123427 - 123427 328,365| 133,450
Totali | Gran. Pergjithshem 314] 3,131,185 | 1,822,000 | 452,012 42,585 | 5,691,090 11,138,872 | 12,129,962 | 12,944,618
14|Arsim dhe Shker{920/911 [912/931471| 13,933,951 | 1,050,000 | 137,000 | 120,000 | 2,250,000 17,540,951 | 18,153,309 | 19,022,961
15{Shendetsia (QKN730/73300  721| 274] 2,702,206 | 763,000 | 105,600 170,000 3,740,806 | 3,838,894 | 3,959,306
Totali |2059| 19,767,342 | 3,635,000 | 694,612 | 162,585 8,161,090 32,420,629 | 34,122,165 | 35,926,885
TE HYRAT VETANAKE
Programet Stafi |Paga Mallra Komunali |Subvencione|Kapitale Totali-2026 Totali-2027 | Totali-2028
Administrata
Infrastruktur Publike 130,000 205,510 425,910 538,647 397,090
Planifikim dhe zhvillim 300,000 300,000 | 350,000 350,000
Planifikim urban 300,000 300,000 200,000 300,000
Bujgesia 700,000 700,000 | 750,000 750,000
Kultur, Rini e Sport 150,000 150,000 | 200,000 250,000
Teatr| 2415 2415
Arsim dhe Shkenc 105,000 | 45,000 150,000 150,000 150,000
Shendetsia (QKMF) 56,000 | 24,000 80,000 80,000 80,000
Administrata ( SH) 250,000 250,000 | 250,000 | 250,000
Totall | THV 161,000 69,000 - 1,532,415 595,910 2,358,325 | 2,518,647 | 2,527,090
[ 2059 19,928,342 | 3,704,000 | 694,612 | 1,695,000 | 8,757,000 34,778,954 | 36,640,812 | 38,453,975




Tabela : Strategjia zhvillimore pér sektorét komunal

Zyra e Kryetarit:

Kryetar: Z. Shpejtim Bulliqi

Komuna e Podujevés pérkushtohet né pérmirsimin e jetés s€ grave dhe burrave, né€ zhvillimin e
géndrushém, rritjen e miréqenies sociale dhe ekonomike, ofrimin e arsimit cilésor, zhvillimin e turizmit,
promovimin dhe pérkrahjen e aktiviteteve kulturore dhe sportive, si dhe admnistraté efikase.

Pérgjegjésité e Kryetarit
Kryetari i Komunés i zbaton pérgjegjésité né vijim:
a) Pérfagéson Komunén dhe vepron n€ emér t€ saj;

b) Udhéheq Ekzekutivin e Komunés dhe administratén e saj dhe mbikéqyr administrimin financiar t€
Komunés;

¢) Ushtron té gjitha kompetencat, té cilat nuk i jepen né ményré eksplicite Kuvendit té¢ Komunés apo
komiteteve té tij:

d) Ekzekuton aktet e Kuvendit t€ Komunés;

¢) Eméron apo shkarkon nénkryetarin e tij/saj;

f) Eméron dhe shkarkon drejtorét, té cilét i ndihmojné atij né kryerjen e detyrave;
g) Organizon punén dhe drejton politikén e Komunés;

h) Propozon rregullore apo akte té tjera pér miratim né Kuvendin e Komun¢s;

i) Propozon zhvillimin komunal, planet rregullative dhe investuese, propozon buxhetin vjetor pér miratim
né Kuvendin e Komunés dhe e ekzekuton buxhetin e miratuar;

j) Raporton para Kuvendit té¢ Komunés pér situatén ekonomiko-financiare té Komunés dhe pér zbatimin
e planeve investuese té Komunés, sé paku njéheré né gjashté muaj apo kurdoheré qé kérkohet nga Kuvendi
i Komunés; dhe

k) mund té kérkoj qé Kuvendi i Komunés ta shqyrtoj njé akt komunal para hyrjes n€ fuqi, kur konsideron
se akti cenon legjislacionin né zbatim dhe/apo interesin e komuniteteve; dhe

1) Aktivitetet tjera qé i caktohen me Statut.
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Buxheti i planifikuar né Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve,

s Buxheti pér zyrén e Kryetarit
NR.| Kategorité ekonomike 2026 2027 2028
1 | Paga dhe méditje 210,812 219,245 228,015
2 | Mallra dhe shérbime
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione
5 | Investime Kapitale
Gjithsej: 210,812 219.245 228,015
| | Stafi | 18 | 18 | 18

Zyra e Kuvendit Komunal

Deklarata e misionit:- Pérgatitja e té gjitha materialeve pér mbledhjet e Kuvendit t€ Komunés, né
kuadér té kompetencave dhe fushé veprimtarisé t& nivelit té geverisjes lokale (nxjerrja e rregulloreve,
vendimeve etj.) né funksion t& geverisjes sa mé té miré dhe efigente té t€ gjitha drejtorive té Shérbimit
civil t¢ Komunés, gjithnjé né shérbim té té gjithé qytetaréve t€ Komunés.

-Koordinimi i punéve me té gjitha drejtorité e Shérbimit civil t¢ Komunés, késhilltaréve té Kuvendit té
Komunés, Komiteteve obligative dhe Komiteteve jo obligative, komiteteve konsultative dhe KKSB me
subjektet relevante té Nivelit Qendror dhe atij lokal, OJQ-t€, bizneset, etj, me géllim t& ofrimit sa mé té
miré té shérbimeve ndaj qytetaréve dhe pér njé zhvillim ekonomik té€ géndrueshém t€ Komunés né
pérgjithési dhe me kété edhe té ngritjes sé miréqenies pér t€ gjithé qytetarét e Komunés sé Podujevés

Buxheti pér Zyrén e Kuvendit Komunal

NR.| Kategorité ekonomike 2026 2027 2028
1 | Paga dhe méditje 334.8608 348.245 362.194
2 Malira dhe shérbime 20.000.00 25.000.00 25.000.00
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione
5 | Investime kapitale
354868 373.263 387.194

|_ | Stafi | ] | J




Drejtoria pér Administraté

Béné zbatimin e dispozitave ligjore. akteve nénligjore si dhe akteve té pérgjithshme:
- Pérgatitjen ¢ materialit té Kryetarit t&¢ Komunés, té Kuvendit. Komiteteve dhe t€ Komisioneve tjera:

- Krijimin e kushteve té barabarta pér qytetarét né realizimin e té drejtave dhe obligimeve té pércaktuara
me ligj:

- Avancimin dhe organizimin e punés né organet komunale t& Administratés:
- Léshimin e gertifikatave dhe akteve tjera qé kané té€ béjné me gjendjen statusore:

- Kryerja e punéve té pérbashkéta pér organet e Administratés si menagjimi dhe mirémbajtja né
pérgjithési e aparaturés kompjuterike né zyrat e Administratés, pranimin ¢ parashtresave, dorézimin dhe
ekspeditimin e parashtresave,

Vértetimin e dokumenteve dhe nénshkrimeve, arkivimin e 1éndéve, sigurimin e objekteve, mirémbajtjen
dhe pastrimin e tyre si dhe shfrytézimin e automjeteve:

Objektivat:
Shérbime cilésore, efikase dhe transparente pér qytetarét

Digjitalizimi i administratés

Buxheti pér Drejtoriné e Administratés

NR.| Kategorité ekonomike 2026 2027 2028
531,124

Ln
N
I

1 | Paga dhe méditje

252.000 278.000 273,803
2 | Mallra dhe shérbime

452,012 468.000 468.000

3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione

220.000
5 | Investime kapitale

1.455,136 | 1,298.369| 1.316,267

Giithsej:

[ [Stafi [ 64 | 64 | 64 |




Drejtoria pér Buxhet e Financa

Veprimtaria e Drejtorisé pér Buxhet e Financa, éshté mbéshtetur né kompetencat e pércaktuara me Ligjin pér
Menaxhimin ¢ Financava Publike, Ligjin pér Financat ¢ Pushtetit Lokal, Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale.
Statutin ¢ Komunés dhe implementimin e rregulloreve té aprovuara né Kuvendin e Komunés si dhe né bazé té
instruksioneve financiare té aprovuara nga MEF-i dhe plan programeve té punés s€ drejtorisé.

Drejtoria pér Buxhet e Financa éshté pérgjegjése pér:

Pérgatitjen e buxhetit .

Pérgatitjen e bazés ligjore pér realizimin e buxhetit té planifikuar.

Menaxhimin dhe ekzekutimin e buxhetit.

Pérgatitjen e dinamikés s€ shpenzimit té buxhetit.

Rishikimin e buxhetit.

Menaxhimin e fondeve dhe monitorimin e sistemit né procesin e ekzekutimit t€ buxhetit.

Transferi i mjeteve vetanake dhe donatoréve né B.K.K.

Alokimin e mjeteve dhe zotimin e tyre sipas prioriteteve t€ caktuara.

Barazimin e té hyrave vetanake dhe shpenzimeve me Departamentin ¢ Thesarit.

Menaxhimin e shpenzimeve.

Pérgatitjen e pasqyrave financiare pér MEF- in.

Pérgatitjen e raportit financiar pér Kuvendin ¢ Komunés.

Béné identifikimin , klasifikimin dhe vlerésimin e pronés né territorin ¢ Komunés.

Ndihmon dhe késhillon komunitetin e biznesit né lémin e tatimeve, taksave dhe obligimeve tjera ndaj Komung:

Buxheti pér Drejtoriné pér Buxhet e Financa

NR.| Kategorité ekonomike 2026 2027 2028

1 | Paga dhe méditje 190,870 198,505 206,446

2 | Malira dhe shérbime

3 | Shpenzime komunale

4 | Subvencione

5 | Investime Kkapitale
190.870 198.505 206,446

Gijithsej:
| | Stafi | 19 | 19 | 19 B
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Drejtoria e Arsimit:

DKA-ja ushtron funksion dhe pérgjegjési né bazé t€ Ligjit lidhur me organizimin e arsimit pér f&émijé dhe té
rritur duke filluar nga niveli: 0,1,2 dhe 3 dhe té rrituréve né¢ Komuné:

o Nxité baraziné dhe mundésiné pér té€ ndjekur arsimin parashkollor. parafillor, fillor, t&€ mesém t€ ulét dhg
té mesem € larté né Komuné pér té gjithé pa dallime gjinore dhe dallime tjera. n€ zhvillimin dhe
aftésimin e personelit né té gjitha aspektet e tjera té arsimit:

o Respekton dhe nxit t€ drejtat e komuniteteve dhe anétaréve teé tyre:

o Nxité bashképunimin mes mésuesve. prindérve. nxénésve dhe institucioneve arsimore. familjes dhe
komunitetit:

o Bénregjistrimin e té dhénave personale té nxénésve né njé format té miratuar nga MASHT-i;

« Bashkpunon ngusht me Ministriné e Arsimit, Shkencés dhe Tekonologjisé né interes dhe bashkéveprim
né mes dy paléve né interes t€ nxénésve;

Planifikon zhvillimin e arsimit parashkollor fillor dhe t& mesém né Komuné, né konsultim me MASHT-in:
Né marréveshje me MASHT-in, miraton rregullat pér themelimin, shkrirjen. ndarjen dhe mbylljen ¢
institucioneve arsimore me fonde publike t&é niveleve 0.1,2 dhe 3 né Komuné:

Rregullon se cilat shkolla i pérkasin zonave specifike t€ mbulimin né Komuné;

Bén mirémbaijtjen dhe riparimin e ndértesave dhe pajisjeve té institucioneve arsimore me fonde publike si,
miréqenien fizike té nxénésve duke pérfshiré me ujé té freskét. ambient t€ shéndetshém. ambient rrethues népér
shkolla:

Nxit. né bashképunim me MASHT-in. politikén shogérore dhe objektivat e shéndetit publik népérmjet
aktiviteteve shkollore dhe jashtéshkollore. duke pérfshiré programe pér sigurimin né rrugé. fusha dhe shéndetin
e nxénésve duke ju shmangur sémudjeve ngjitése si dhe aksionit kundér duhanit dhe drogés:

Miratimin e pushimeve lokale té shkollés me mundési té barabarta pér t€ gjithé:

Miratimin e rregullave té shkollés:

Punésimin dhe pagat pér mésimdhénés dhe drejtoré té shkollave t&€ Komunés:

Shqyrton masat lidhur me ankesat ¢ nxénésve:

Angazhohet pér realizimin e arsimit special né€ konsultim me MASHT-in pér nxénés me nevoja (€ veganta:
Miraton rregullat pér sjelljen dhe disiplinén e nxénésve té shkollave:

Objektivat:

Ndértimi i objekteve shkollore dhe sallave sportive

Renovimi i shkollave

Furnizimi me kabinete dhe teknologji bashkékohore né shkolla
Pérmirésimi i kushteve té nxénséve

Zhvillimi 1 aftésimit profesional

Pérmirésimi i cilésis€ s¢ arsimit

Barazi gjinore né institucionet arsimore




Buxheti pér Arsimit

NR. | Kategorité ekonomike 2026 2027 2028
1 |Paga dhe méditje 14,157,912 (14,720,029 (15,304,630
2 [Mallra dhe shérbime 1.095,000 | 1,170,000 1,260,000
3 |Shpenzime komunale 137,000 137.000 137,000
4 |Subvencione 120,000 120,000 120,000
5 |lnvestime kapitale 2,300,000 | 2.280.000 2.480.000
IGjithsej: 17,809,912| 18.427,029] 19,301,630
I | Stafi | 1483 | 1483  [1483 |
Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale:
 Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale béné organizimin, menaxhimin dhe monitorimin ¢

mbrojtjes dhe kujdesit shéndetésor né ményré té vazhdueshme né téré rrjetin shéndetésor t& Komunés.
Ofrimi me kohé dhe cilésor i kujdesit parésor shéndetésor né té gjitha institucionet shéndetésore
(QKMF.QMF dhe PMF).

Zbatimi 1 programit té imunizimit né térési, sipas PZ1.

Pércjellja e situatés epidemiologjike né vazhdimési.

Sigurimi i t& dhénave dhe zbatimi i pérpikét i sistemit informativ shéndetésor (SISH).

Furnizimi me baréra nga lista esenciale dhe me materiale tjera ndihmése t€ evidentuara né regjistrin
zyrtar.

Sigurimi i kuadrit dhe resurseve humane né té gjitha shérbimet, sipas kritereve t&¢ OBSH.

Aftésimi i kuadrove profesionale. qofté me specializime apo trajnime t€ vazhdueshme.

Pérpilimi dhe implementimi i projekteve pér investime kapitale dhe pér situata tjera.

Monitorimi dhe mirémbajtja e objekteve shéndetésore.

Edukimi dhe arsimimi shéndetésor i popullatés, me prioritet grupet e rrezikut.

Pércaktimi i prioriteteve né shéndetési ndaj nénés dhe fémijés,shéndeti mendor i bazuar nc
bashkési.shéndeti oral dhe shéndeti stomatologjik etj.

Hulumtimi. identifikimi dhe vlerésimi sistematik i shéndetit dhe ambientit jetésor

Sigurimi i ujit dhe ushqimit cilésor.

Pérkujdesja dhe furnizimi me aparaturé mé té€ sofistikuar per diagnostifikim

Pérkujdesja pér shérbimin e transportit pér géllimet mjekésore. sipas standardeve bashkékohore.
Pérmirésimi i pozités materiale — stimulimi i punétoréve shéndetésore.

Hulumtimi. identifikimi. pércjellja dhe pérkujdesja pér rastet sociale, t€ cilat kané nevojé pér asistence,
Pérpilimi i projekteve dhe politikave pér ndihmé familjeve 1€ rrezikuara.

Realizimi i té drejtave dhe obligimeve pér kategorité ¢ caktuara (familjet ¢ déshmoréve. invalidét ¢
luftés. invalidét civil, personat me aftési té kufizuara, graté€ kryefamiljare. fémijét jetimé, personat e
moshuar dhe ata t€ vetmuar).

Identifikimi i rasteve qé kané té pazgjedhur strehim-banimin.

Koordinimi i punéve me subjektét gé kané mundési pér zgjedhje té késaj problematike.
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o Koordinimi i punéve me Qendrén pér Strehim kolektiv-Lagjja Kuvajtjane.
e Zhvillimi dhe avancimi 1 bashképunimit té ndérsjell me autoritetin Shéndetésor t€ Qarkut Ministriné e
Shéndetésisé, institutin kombétar té Shéndetésisé Publike dhe me té gjitha institucionet geveritare e

jogeveritare.vendore e ndérkombétare.

Objektivat

e Pérmirésimi i cilésisé sé shérbimeve shéndetésore
e Rregullimi i infrastrukturés shéndetésore

¢ Furnizimi me pajisje bashkéhore mjekésore

e Furnizim té mjaftushém me barna

Buxheti pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale

NR.| Kategorité ekonomike 2026

2027

2028

3,103,515

1 | Paga dhe méditje

3.225417

3,352,146

787.000
2 | Mallra dhe shérbime

1.057.000

1.065.000

105.600
Shpenzime komunale

105,600

105,600

250.000
4 | Subvencione

250,000

250,000

170.000
5 | Investime kapitale

290.000

290.000

4,646,115
Gijithsej:

4,928,017

5,062,746

Stafi 310

310

310
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Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit

Drejtoria pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit planifikon zhvillimin hapésinor dhe urbanistik, pércjell
dhe studion zhvillimin hapésinor brenda territorit t&€ komunés (sipas metodologjisé bashkékohore):

Harton programe. planin zhvillimor t€ komunés, planin zhvillimor urban, dhe planet rregulluese urbane té
vendbanimeve dhe térésive tjera:

Ofron sugjerime dhe mendime lidhur me procedurén pér miratimin e tyre dhe propozon realizimin e tyre:
Mbledh. pérpunon dhe plotéson dokumentacionin e zhvillimit hapésinor. né harmoni me Ligjin pér planifikimin
hapésinor dhe dispozitat tjera t€ nxjerra né bazé té tij.

Bashképunon me té gjitha subjektet pjesémarrése né planifikimin dhe zhvillimin e qytetit dhe t€¢ komunés pér
hartimin e planeve hapésinore;

Merret me planifikimin urban dhe rural té komunés dhe té shfrytézimit t€ tokés;

Bashképunon rreth konceptit té zgjidhjeve dhe pérmbajtjeve té planeve rregulluese urbane:

Pércjell planifikimin urbanistik dhe projektimin dhe merret me zbatimin e tyre:

Pérgatit plane té detajuara urbanistike, projektet urbanistiko-arkitektonike pér lagje dhe térési té caktuara té
gvtetit dhe komunés;

Angazhohet pér zvogélimin gradual té ndotjes, degradimit dhe démit mjedisor, si dhe zvogélimin ose ndalimin
atyre aspekteve ckonomike dhe té aktiviteteve té tjera qé pérbéjné rrezik t€ madh pér shéndetin e njeriut dhe
mjedisin:

Bén mbrojtjen e biodiversitetit, duke tentuar arritjen ¢ bilancit ckologjik né territorin e komuné&s dhe mé gjeré:
Bén mbikéqyrjen pér shfrytézimin racional dhe t€ géndrueshém t¢ burimeve natyrore dhe té tokés prodhuese. si
dhe mbrojtjen e akumulimeve gjenetike t€ natyrées:

Harton programin dhe bén mbikégyrjen e pamjeve té vlefshme t€ natyrés, propozon zonat ¢ reja pér mbrojtje.
mbron dhe bén rehabilitimin e diversitetit dhe vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit;

Kryen edhe detyra té tjera né pajtim me dispozitat ligjore.

Projektet dhe politikat urbane jané ne harmoni me komponentén gjinore:

Objcktivat
Zhvillimi i vazhdushém i urbanizimit
Pérmisimi 1 infrastrukturés rrugore

Pérmisimi 1 ambientit

Buxheti pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t&¢ Mjedisit

NR. | Kategorité ekonomike 2026 2027 2028
157.575 163.878 170.434

1 Paga dhe méditje

190.000 140,000 130,000
2 Malira dhe shérbime

w

Shpenzime komunale
4 Subvencione




2,462,000

3]

.820.000 | 3.085.000
5 Investime kapitale

2,809,575 | 3,123.878| 3,385.434
Gjithsej:
[ | Stafi [ 15 T 15 | 15 |
Drejtoria e Pronés, Kadastrit dhe Gjeodezisé
Drejtoria pér Proné, Kadastér dhe Gjeodezi béné matjen dhe kadastrin e tokave

« Pértérirjen ¢ matjes dhe kadastrit té tokave.

« Punét e gjeodezisé pér nevoja té posagme.

» Kadastrin pérques dhe objekteve néntokésore.

e Pércaktimin e punéve lidhur me arondimin dhe kamasacionin e tokave.

« Evidentimin e pasurisé sé patundshme dhe pércaktimin e té hyrave kadastrale

e Mbajtjen e arkivit teknik-origjinalitetin e planeve dhe hartave té punés themelore t€ gjeodezisé dhe shénimeve
tjera. Jep shénime mbi pronarét .shfrytézuesit dhe t& atyre g€ gézojné té drejtat e tokave, mbi sipérfaqet dhe (¢
hyrat kadastrale. si dhe puné té tjera lidhur me mirémbajtjen e matjeve dhe té€ kadastrit t€ tokave.

« Kryen edhe puné té tjera té pércaktuara me ligj dhe vendime t€ Kuvendit.

« Mbroijtjen, ruajtjen dhe evidentimin e patundshmérisé s¢ Komunés.

e Qeverisjen. shfrytézimin dhe disponimin e patundshmérisé.

o Eksproprijimin.deeksproprijimin, arondimin dhe format tjera t€ pronésis€. Qarkullimin e tokés ndértimore,
shitblerjen e banesave dhe shtépive.

« Drejtoria éshté e organizuar né dy sektoré: Sektori i Pronés dhe Kadastri

Buxheti i Pronés, Kadastrit dhe Gjeodezisé

NR.| Kategorité ekonomike 2026 2027 2028

1 | Paga dhe méditje 171,793 1 78.665 185.817

2 | Mallra dhe shérbime 10,000

3 | Shpenzime komunale

4 | Subvencione

5 | Investime kapitale
181,793 178.665 185.817

Gijithsej:
[ [ Stafi ] 18 | 18 [ 18 |
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Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Organizmi i jetés kulturore dhe krijimi i kushteve pér zhvillimin e kulturés rinisé dhe sportit. Krijimi dhe
mbéshtetja e subjekteve dhe individéve krijues té fushave té ndryshme. aktiviteteve rinore dhe sportive né nivel
té Komunés. Krijimi i njé sistemi té géndrueshém vlerash konkurruese. Gjetja e hapésirave t€ reja shprehése dhy
mbéshtetése pér zhvillimin e proklamuar t€ kulturés, aktiviteteve rinore dhe sportive.

Drejtoria ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sportit do ofron mundési té barabarta vajzave dhe djeméve pér ushtrimin e
aktiviteteve kulturore dhe sportive.

Objektivat:

Rritja e aktiviteteve sportive dhe kulturore
Renovimi i objekteve té trashigimisé kulturore
Ndértimi i tereneve sportive

Ndértimi i shtépisé sé kulturés

Buxheti i Kulturés, Rinisé¢ dhe Sportit

NR.| Kategorité ekonomike 2026 2027 2028

1 | Paga dhe méditje 301,537 313,600 326,145
2 | Mallra dhe shérbime 70,000 75,000 80,000
3 | Shpenzime komunale

4 | Subvendione 195.000 245,000 295,000
5 | Investime kapitale 200,000 200,000 100000

766.537 833,600 801,145
Gjithsej:
[ | Stafi 29 29 29




Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim

Drejtoria pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim ofron mirémbajtjen e shérbimeve publike
dhe shérbimeve komunale, duke pérfshiré: furnizimin me ujé, kanalizimin , trajtimin e ujcrave té
zeza, menaxhimin ¢ mbeturinave dhe skemave t€ nxehjes lokale.

Sigurimi dhe mirémbajtja e parqeve publike, hapésirave t€ hapura dhe varrezave:

Menaxhimi i investimeve kapitale né infrastrukturén publike, sidomos té€ kanalizimit fekal dhe
atmosferik. urave. rregullimit té rrugéve me zhavorr, trotuareve.meremetimin e rrugéve té
asfaltuara .etj.

Komunat do t'i rregullojné shérbimet e ujit sipas marréveshjeve mbi shérbimet té pércaktuara
me rregullore.

Mbikéqyré mirémbajtjen e rrjetit ekzistues té ujésjellésit.

Bashképunon me kompanité publike pér caktimin e ¢gmimeve pér shérbime komunale .
Angazhohet pér gjetjen e donatoreve pér realizimin e projekteve t€ natyrés s€ njéjté.

Cakton prioritetet pér mirémbajtjen dhe zgjerimin e rrjetit ekzistues té ujésjellésit.

Ndértimin e sistemeve té reja té kanalizimit si dhe rrjeteve € reja té ujésjellésit .

Pastrimin, larjen dhe largimin ¢ borés dhe akullit nga rrugét, sheshet dhe trotuaret.

Pércjell funksionimin e tregjeve komunale .

Kujdeset pér trajtimin ¢ ujérave té€ zeza dhe mbeturinave té€ ngurta.

Kujdeset pér mirémbajtjen e rrugéve né Komuné.

Hartimin e planit pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore dhe fatkeqésité e tjera.
Vlerésimin e rrezikshmérisé, duke u bazuar né té dhénat faktike pér planifikim. ndérmarrjen e
masave parandaluese pér pengimin, zvogélimin dhe eliminimin e pasojave nga fatkegésité
elementare.

Propozon formimin e njésive pér mbrojtje dhe shpétim, kryen plotésimin e tyre me obligues dhe i
kompleton ato me mjete adekuate pér veprim, né rast t& fatkeqésive natyrore dhe fatkegésive té
tjera.

Harton Planin e vlerésimit té rrezigeve né€ Komuné.

Pérgatitjen e programeve pér aftésim té sferés sé mbrojtjes dhe shpétimit.

Kujdeset pér sigurimin dhe mirémbajtjen e rezervave 1€ mjeteve materiale. né rast fatkegésie.
Organizimin e funksionimit té sistemit t& véshtrimit. lajmérimit dhe alarmimit.

Organizimin e mbrojtjes nga zjarri, kujdeset pér zbatimin dhe avancimin ¢ masave mbrojtése
kundér zjarrit.

Komuna &shté pérgjegjése pér transportin lokal brenda territorit t€ vet, n€ pajtim me Ligjin
2004/1 mbi transportin rrugor dhe do té ushtrojé pushtetin e vet dhe pérgjegjésité né pajtim me
kété ligj.

Koordinon aktivitetin mbi transportin publik té mallrave dhe udhétaréve, me kompanité publike
dhe shogatat e taksistéve.

Cakton linjat pér bartjen e udhétareve né tratikun urban.

Jep pélgimin pér regjistrimin e veprimtaris¢ s¢ taksistéve, sipas rregullorés sé komunikacionit.
Bén shpalljen e ankandeve publike pér automjetet e konfiskuara, t€ cilat nuk térhigen né€ afatin ¢
caktuar nga pronarét.

Bashképunon dhe koordinon punén me Policiné e Kosovés.pér rregullimin ¢ transportit lokal.
Cakton rrugét pér té gjitha llojet dhe pér automjetet (taksi,autobus,parkingje t€ limituara)
Pérkujset pér shenjézimin horizontal dhe vertikal té rrugéve.




Mbylljen e rrugéve né rast nevoje (gjaté festave shtetérore,manifestimeve.garave sportive.etj.).
Pérgjegds pér ndrigimin publik, tabelat reklamuese. reklamat ndriquese t€ firmave dhe reklamat.
Merr pjesé né mbikéqyrjen e punimeve dhe propozon anétaré pér komisionet ¢ pranimit teknik té
punéve té kryera-ndrigimi publik.

Menaxhimin dhe kontrollimin e shesheve. gé i pérkasin komunés.

Né realizimin e projekteve dhe politikave gjithmoné éshté né pérputhje me komponentén
gjinore, duke ofruar barazi pér dy gjinité

Objektivat:

Pérmirésimi 1 infrastrukturés dhe shérbimeve publike
Ndértimin e rrjetit t€ kanalizimeve

Rregullimin e shtretérve t€ lumejéve

Zbatimin ¢ planit t€ mobilitetit urban

Ndértimin e trotuaréve

Ndértimin e ndri¢imit publik né ¢do lagje dhe fshat

Buxheti pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim

NR.| Kategorité ekonomike 2026 2027 2028

—

Paga dhe méditje

353,018

367,139

381,825

2 | Mallra dhe shérbime

1.155.000

1.283.050

1.320.000

3 [Shpenzime komunale

4 | Subvencione

130.000

130.000

130.000

5  |Investime kapitale

2.325.000

2.710.000

2.060.000

Gjithsej:

4,288.11Y

3,891,825

31

31

[ |stafi 31

Drejtoria e Inspekcionit

« Mbikéqyré dhe inspekton té gjitha dukurité negative g€ hasen né territorin e Komunés
s¢ Podujeves: . o

e Mbikéqyré dhe verifikon nése shtetasit n€ administrim t& pasurise sc¢ tyre, zbatojné ose
plotésojné kérkesat e akteve komunale: o

e Té ndalojé uzurpimin e paligjshém té trojeve, ndértesave dhe objekteve t& komunés si dhe
1€ organizojé€ lirimin e tyre: o

e Pércjellé procesin e ndértimeve. ndryshimeve, shndérrimeve, si dhe rrénimit té objekteve:
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o Inspekton dokumentacionin teknik (projektet e ndértimit, lejet e ndértimit. inspektimin
g final t€ vendndértimit):

o Inspekton procesin e ndértimit né té€ gjitha fazat dhe verifikon pérputhshmériné me
dokumentacionin ndértimor;

o Sigurohet € jan€ ndérmarré masat adekuate t€ siguris€ s€ objekteve né ndértim,
objekteve té tjera pérreth dhe komunikacionit;

e Né punén e Drejtorisé gjithmoné merret parasysh komponenta gjinore

Buxheti pér Inspekcion

NR.| Kategorité ekonomike 2026 2027 2028
1 | Paga dhe méditje 218.091 226,815 235,888
2 | Mallra dhe shérbime 55.000 55,000 55,000
3 | Shpenzime komunale
4 | Subvencione
5 | Investime kapitale

Gjithsej: 273,091 281,815 290,888

| [ Stafi ] 17 | 17 | 17 |

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

e Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural pércjell dhe zbaton politika zhvillimore €
bujgésisé dhe zhvillimit, koordinon dhe mbikéqyré punét né€ bujgési dhe shogatat ¢
fermeréve.

« Pérgatit planet vjetore té zhvillimit dhe t& prodhimtarisé si dhe pércjell realizimin e
kétyre planeve.

« Pérgatit raporte dhe informata lidhur me prodhimtaring bujqésore si¢ jané : Mbjelljet
pranverore, mbjelljet vjeshtore korrjet dhe realizimi i té gjitha té mirave bujgésore.

e Pércjell zhvillimet dhe krijon pasqyra tabelore statistikore si dhe mban evidencén e té
arriturave shkencore né prodhimtariné e bujgésisé si dhe udhéheq evidencén mbi numrin
¢ bagétive sipas llojit .

e Pércjell véllimin fizik té prodhimit sipas degéve né bujgési .

e Pércjell dhe merr pjesé né realizimin e planeve vjetore dhe afate mesme té zhvillimit té
blegtorisé dhe lavértarisé si dhe pérgatit analiza dhe informata.

o Pércjell dhe punon né ngritjen e minifermave té reja.

o Propozon dhe pércjell realizimin e programit té mbrojtjes shéndetésore t€ bagétive dhe
propozon masa veterinare sanitare pér mbrojtjen e tyre nga sémundjet e ndryshme.

«  Zbaton rregullativén ligjore nga 1émi e bujqésisé si dhe propozon vendime dhe rregullore
bordit té drejtoréve dhe Kuvendit 1€ Komunés pér miratim.
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e Pércjell dhe merr pjesé né€ hartimin e planeve dhe programeve pér mbrojtjen dhe
zhvillimin e pyjeve né territorin e Komunés .

» Propozon dhe harton plane pér ripyllézim .

o NEé punét e Drejtorisé gjithémon merret parasysh komponenta gjinore, duke ofruar barazi
pér dy gjinité

Objektivat:
e Subvencinimi i bujgéve
e Rritja e prodhimit bujgésor

e Rritja e punésimit né sektorin e bujgésisé

Buxheti pér Bujqgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural

NR.| Kategorité ekonomike 2026 2027 2028

1 | Paga dhe méditje 82.524 88.945 92,503

2 | Mallra dhe shérbime 30.000 30,000 30,000

3 | Shpenzime komunale

4 | Subvencione 700,000 750,000 750,000

5 | Investime kapitale 600.000 800,000 1,100,000
Gjithsej: 1,412,524 1,668,945 1,972,503

| | Stafi | ] [ g [ ] |

Drejtoria pér Planifikim dhe Zhvillim Ekonomik

Koordinon, pérgatit dhe harton Strategjiné zhvillimore dhe plane e projekte t€ veganta pér krijimin
e njé kornize té pérshtatshme pér zhvillim t€ géndrueshém t€ Komunés duke marré pér bazé
nevojat e grave dhe burrave.

Né& bashképunim me Kryetarin e Komunés, Ministrité, institucionet tjera relevante dhe grupet e
vecanta té interesit. identifikon mundésité zhvillimore dhe propozon programet prioritare si dhe
masat pér realizimin e tyre.

o Pércjellé ecurité ekonomike sipas sektoréve né pérgjithési dhe zhvillimin e ndérmarrjeve
té vogla dhe t&€ mesme né veganti.

e Grumbullon dhe pérpunon té dhéna statistikore pér bizneset, resurset njerézore dhe
natyrore me réndési pér hartimin e informacioneve, analizave planeve dhe programeve
pér zhvillim té Komunés.

e Pércjellé tregun e punés, identifikon nevojat dhe propozon masa pér harmonizimin e
ofertés dhe kérkesés né 1€mi té caktuara.




» Béné promovimin e resurseve zhvillimore t& Komunés pérmes buletineve, panaireve dhe
organizimeve tjera.

» Hulumton dhe identifikon projektet dhe koordinon punét rreth partneritetit publiko privat.

» Mban kontakte me donatoré, komunitetin e biznesit dhe bashkatdhetarét q& jetojné né
botén e jashtme pér krijimin e kushteve pér investime né Komuné,

» Ofron késhilla, organizon programe trajnuese dhe rikualifikuese si dhe asistencé teknike
pér bizneset e reja.

« Béné regjistrimin. ndryshimin e veprimtarisé dhe ¢regjistrimin e bizneseve dhe mban data
bazé pér numrin, strukturén dhe seliné e bizneseve.

+ Zbaton politikat e pércaktuara dhe aktet normative nga fushéveprimtaria e Komunés né
[émin e zhvillimit dhe planifikimit.

e Harton propozime t&€ akteve t€ pérgjithshme normative nga fush&veprimtaria e Drejtorisé.
¢ Bashképunon dhe koordinon punét dhe aktivitetet me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik.
» Kryen edhe puné tjera t& caktuara nga Kuvendi dhe Kryetari i Komunés.
¢ Drejtoria propovon dhe trajton né€ menyré té barabarté t& dy gjinité
Objektivat:
e Pé&rmisimi i ambientit i t& bérit biznes
« Ndértimi i Parkut Industrial
« Mbéshtetja e biznesit perms subvencioneve
e Themelimi i Inkubatorit t& Biznesit
Buxheti pér Planifikim dhe Zhvillim Ekonomik
' NR. Kategopité,ekonomjké\\\:\z.-;\\\ Do N e 2027 2028
1  [Paga dhe méditje 92,680 96,388 100,244
2 Mallra dhe shérbime: 40,000 50,000 50,000
3 Shpenzime komunale
4  [Subvencione 300,000 350,000 350,000
5 |Investime kapitale 250,000 100,000 900,000
IGjithsej: o tsaman, LY o . 682,680 596,388 | 1,400,244
Stafi 9 9 9
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Tabela : Korniza Buxhetore Komunale. né euro

Té hyrat 1,806,493 1,859,659  1,986.336 2.518.647  2,527.090
vetanake pap )| CwEmE o=
Grantet dhe 25.600.073 29,563,361 31.472,779 34,420,629 34.122.165 35.926.885

transferet

2,358,325

Shpenzimet 18.126.585 22,056,265 24.326,692 26,021,954 27240812 28.238975

rrjedhése

Pagat dhe méditjet 12,969,636 16,287,764 17.793,060 19928342 20,722,162 21,544,572
Mallrat dhe 3556.809  4.118.501 4.723.632 4398612 4873650  4.999.403
shérbimet — !
Subvencionet 1.600.050 1.650.000 1.810.000 1.695.000 1.845.000 1.895.000
Shpenzimet 9279981 9366755 9.132.423  8,757.000 9,200,000  10.015.000

Kapitale =




Kapitalet
'] Komunalite
Subvencionet

Mallrat dhe sherbimet

Pagat dhe meditjet

Projeksionet ¢ shpenzimeve té buxhetit komunal sipas Limitit té paré
buxhetor té arritur nga MF-i

Nga MF-i, me dt. 15.05.2025 kané arritur limitet e para buxhetore pér Komunat pér
periudhén

2026-2028. Granti fillestaré i Qeverisé pér Komunén e Podujevés éshté si vijon:

Limiti fillestar Grand.pérg] | Grand.arsim | Grant.Shéndet. Gjiths.Granti
komunal

2026-Limiti. fillestar 14,812,998 13,690,040 3,917,591 32,420,629

2027-Limit indikativ 15,823,206 14,100,741 4,918,218 34,122,165

2028-Limit indikativ 17,090,956 14,523,764 4,312,165 35,926,885
Projeksionet e shpenzimeve t& buxhetit komunal pér vitet 2026-2028, sipas Programeve
buxhetore dhe né bazé té Limiteve té para Buxhetore t€ caktuara nga ana e
Komisionit t& Grandeve t€ MF-it, jané si vijon:

Projeksioni i t& hyrave Buxhetore 2026-2028 t€ Komunés s¢ Podujevés

KK-Podujevé Buxheti - 2026 Buxheti - 2027 Buxheti — 2028
Té hyrat nga.Grandi 32,420,629 34,122,165 35,926,885
i Qeverisé

Té hyrat vetanake 2,358,325 2,518,647 2,527,090
TOTALI: 34,778,954 36.640.812 38,453,975




KORNIZA AFATMESME BUXHETORE 2026-2028 SIPAS LIMITIT TE PARE

KK-Podujevé Buxheti — 2026 Buxheti - 2027 Buxheti - 2028
Paga dhe méditje 19,928,342 20,722,162 21,544,572
Mallra dhe shérbime 3,704,000 4,163,050 4,288,803
Komunali 694,612 710,600 710,600
Subvencione 1.695.000 1,845,000 1,895,000
Investime kapitale 8,757,000 9,200,000 10,015,000
TOTALI: 34.778.954 36.640.812 38,453,975
Grandi i Qeverisé 32,420,629 34,122,165 35,926,885
Té Hyrat vetanake 2,358,325 2,518,647 2,527,090
TOTALI: 34.778.954 36,640,812 38,453,975
Mallrat dhe shérbimet 2026-2028
Pozicionet buxhetore
VITI 2026 VITI 2027 | VITI 2028
BUXHETI I ADMINISTRATES
MALLRA DHE SHERBIME- 252.000.00 278.000.00 | 273.803.00
ADMINISTRATE
1 | Pajisje t€ IT 15.000.00 15,000.00 | 15,000.00
2 | Furnizim me inventar( mobilje) 15,000.00 10,000.00 | 10,000.00
3 | Furnizim pér zyre 30.000.00 30,000.00 | 30,000.00
4 | Furnizim me material higjenik 20,000.00 26,000.00 | 26,000.00
5 | Derivate pér vetura 30,000.00 30,000.00 | 30,000.00
6 | Nafté pér ngrohje 20,000.00 20.000.00 | 20,000.00
7 | Regjistrimi i automjeteve 12.000.00 12,000.00 | 12,000.00
8 | Mirémbajtja e automjeteve 25,000.00 25,000.00 | 25.000.00
9 | Mirembajtja e objekteve komunale 30,000.00 30,000.00 | 25,000.00
10 | Shérbime Kontraktuese 55.000.00 80,000.00 | 80,803.00
SHPENZIME KOMUNALE- 452.012.00 468.000.00
ADMINISTRATA 468.000.0
0




1 | Rryma 405,012.00 420,000.00
420,000.0
0
2 | Uje 28.,000.00 29,000.00 | 29.,000.00
3 | Telefon 3.000.00 3,000.00 3.000.00
4 | Mbeturina 16,000.00 16,000.00 | 16,000.00
KUVENDI KOMUNAL
Malira dhe shérbime-Kuvendi 25,000 25.000
Komunal 20,000
1 | Sherbime Kontraktuese 20,000 25,000 25,000
DREJTORIA E PRONES
Mallra dhe shérbime —- PRONE 10,000.00
1 | Furnizim me pajisje 10,000.00
Drejtoria e Urbanizmit
Malira dhe shérbime - URBANIZEM 190.000.00 140,000.00
130,000.00
1 | Hartimi i hartés zonale 90,000.00
2 | Hartimi i planeve rregulluese urbane te 50,000 80.000 70,000
hollesishme
3 | Hartimi i projekteve 50,000 60,000 60,000
Drejtoria e Shérbimeve Publike
Mallra dhe shérbime — SHERBIME 1.155.000.00 1,283.,050.0 | 1.320.000.
PUBLIKE 0 00
1 | Mirémbajtja dimerore e rrugéve 120,000.00 120,000.00
120,000.00
2 | Mirémbajtja verore e rrugéve 230.000.00 300,000.00
330.,000.00
3 | Mirémbajtja e ndri¢imit publik 170,000.00 175,000.00 | 180,000.00
4 | Mirémbajtja e lumenjve 150,000.00
150,000.00 | 160.000.00
5 | Mirémbajtja dhe furnizimi me kamera 30,000.00 30,000.00 | 30,000.00




6 | Sherbime kontraktuese 190,000.00 198,050.00
190,000.00
7 | Mirémbajtja e trotuareve 50,000.00 45.000.00 | 40,000.00
8 | Furnizimi me drunje dekorativ 200,000.00 250,000.00
250,000.00
9 | Furnizimi me lule 15,000.00 15,000.00 | 20,000.00
Subvencione - SHERBIME PUBLIKE 130,000.00 130,000.00 | 130,000.00
1 | Subvencione pér etnitete — jo publike 130,000.00 130,000.00
130,000.00
DREJTORIA E SHENDETESISE
Mallra dhe shérbime - SHENDETESI 787.000.00 857,000.00 | 865.000.00
1 | Furnizime me barma dhe reagensa 500,000.00 550,000.00 | 558,000.00
2 | Servisimi i pajisjeve mjekésore 40,000.00 40,000.00 | 40,000.00
3 | Furnizim me pajisje 15,000.00 20,000.00 | 20,000.00
4 | Furnizim me dokumentacion mjekésor 30,000.00 30,000.00 | 30,000.00
5 | Furnizim me material higjenik 25.000.00 25,000.00 | 25,000.00
6 | Furnizim me pelet 25.000.00 25.000.00 | 25,000.00
7 | Furnizim me nafte pér ngrohje 15,000.00 15.000.00 | 15,000.00
8 | Furnizim me nafte pér vetura (shérbimi 40,000.00 40,000.00 | 40,000.00
shtépika shéndetsor dhe paliativ)
9 | Furnizimi dhe servisimi i aparateve 5.000.00 5,000.00 5.000.00
kundér zjarrit
10 | Furnizim me oksigjen 7,000.00 7.,000.00 7,000.00
11 | Shérbime kontraktuese 30,000.00 40,000.00 | 40,000.00
12 | Furnizim me inventar 20,000.00 20,000.00 | 20,000.00
13 | Mirembajtja e objekteve 35,000.00 40.,000.00 | 40,000.00
KOMUNALI - SHENDETES]I 105,600.00 105.600.00
105.600.00
1 Rryma 83,000.00 83,000.00 83.,000.00
2 | Ujé 15,000.00 15,000.00 | 15,000.00
3 | Telefoni 1.600.00 1,600.00 1,600.00
4 | Mbeturina 6.,000.00 6.,000.00 6,000.00
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Subvencione - Administrata e
Shéndetésisé

250.000.00

250,000.00

250.000.00

1 Subvencione 250,000.00 250,000.00 | 250,000.00
SHERBIME REZIDENCIALE
Mallra dhe shérbime — Shérbime 200.,000.00 | 200,000.00
Rezidenciale
1 | Blerja e mallrave 100.000.00 | 100,000.00
2 | Sherbime kontraktuese 100,000.00 | 100,000.00
KOMUNALLI - Shérbime Rezidenciale
Mallra dhe sherbime - ARSIM 1,095.000.00 1,170,000.0 | 1.260,000.
0 00
1 | Shérbime kontraktuese 115,000.00 150,000.00
150,000.00
2 | Furnizim me inventar ( mobilje) 140,000.00 100,000.00
120,000.00
3 | Shujta pér nxénésit 300,000.00 310,000.00
360,000.00
4 | Léndé djegése 220,000.00 190.000.00
190,000.00
5 | Pajisje tjera( Furnizim me kabinete) 85,000.00 150,000.00
160,000.00
6 | Blerja e mallrave 85,000.00 120,000.00
130,000.00
7 | Mirémbajtja e shkollave 100,000.00 100,000.00
100,000.00
8 | Platforma digjitale e Arsimit 50,000.00 50.000.00 | 50,000.00
KOMUNALI - Arsim 137.000.00 137,000.00 | 137.000.00
1 | Rryma 72.000.00 72,000.00 | 72.000.00
2 | Uje 32.000.00 32.000.00 | 32,000.00




[

Telefoni

8.000.00 8.000.00 8.000.00
4 | Mbeturina 25.000.00 25,000.00 | 25,000.00
Subvencione - Arsim 120.000.00 120.000.00 | 120.000.00
1 | Bursa pr student 120.000.00 120.000.00 | 120,000.00
DREJTORIA E ZHVILLIMIT
EKONOMIK
Mallra dhe shérbime-Zhvillim 40.000.00 50.000.00 50.000.00
Ekonomik
1 | Shérbime kontraktuese 40,000.00 50,000.00 | 50,000.00
Subvencione - Zhvillim Ekonomik 300.000.00 350.000.00 | 350,000.00
1 | Subvencione pér biznese dhe ndérmarrje 300.000.00 350,000.00 | 350.000.00
publike
DREJTORIA E KULTURES
Mallra dhe shérbime -KULTURE 70,000.00 75,000.00 | 80.000.00
1 Furnizim me libra shkencore per 30,000.00 30,000.00 | 30.000.00
bibloteke
2 | Shérbime kontraktuese 40,000.00 45.000.00 | 50,000.00
Subvencione — Kulturé 195,000.00 245.000.00 | 295.000.00
1 | Subvencione pér kulturé dhe sport 150,000.00 200,000.00 | 250,000.00
2 | Subvencione pér teatér 45,000.00 45,000.00 | 45,000.00
DREJTORIA E INSPEKCIONIT
Mallra dhe shérbime - INSPEKCION 55.000.00 55.000.00 | 55.000.00
1 | Rrenimi dhe largimi i objekteve 45,000.00 45,000.00 | 45.000.00
2 | Blerja e mallrave 10.000.00 10,000.00 10.000.00

DREJTORIA E BUJQESISE

Mallra dhe shérbime-Bujqgésia

30,000.00

30,000.00

30.000.00




1 | Hartimi i projektit te ujitjes se tokave 30,000.00 30,000.00 | 30.000.00
bujgesore
Subvencione - Bujqgési 700.000.00 750,000.00 | 750,000.00
1 | Subvencione pér perimkultur 200,000.00 200,000.00
200,000.00
2 | Subvencione pér bletari 50,000.00 50,000.00 | 50.000.00
3 | Subvencione pér blegtori 250,000.00 250,000.00
250,000.00
4 | Subvencione pér mekanizém bujgésor 120,000.00 170,000.00
170,000.00
5 | Subvencione pér pemtari 40,000.00 40,000.00 | 40,000.00
6 | Subvencione pér shpeztari 40,000.00 40,000.00 | 40,000.00

Programi komunal i investimeve publike (PIP)

Programi komunal pér Investime publike pérfshiné té gjitha projektet e aprovuara sipas
prioriteteve té pércaktuara me Buxhetin pér vitet 2026-2028 nga ana e Kuvendit t€ Komunés sé
Podujevés sipas proceseve buxhetore té zhvilluara gjaté vitit 2025. Projektet jan€ bazuar edhe nga
nevojat e paraqitura té€ grave, burrave dhe grupevé né nevojé.

Né tabelén e méposhtme po paragesim Listén e projekteve kapitale t€ parapara me Buxhetin
e vitit 2026 , 2027 dhe 2028 té parapara nga grandi dhe té hyrat vetanake. Kjo list€ mund té
modifikohet me propozime té reja qé do te viné nga Drejtorité gjaté kétij shqyrtimi-punétorie me
Drejtorét e Drejtorive dhe strukturat tjera udhéheqgése dhe organ

eve relevante komunale pér hartimin e politikave zhvillimore té Komunés duke u bazuar né
prioritetet e pércaktuara pér financim si dhe aftésive dhe burimeve té ardhurave komunale , si dhe
Grandet e Qeverisé dhe Donatorét e ndryshém.

Duhet té theksojmé se arsyetimet e dhéna pér projektet qé pritet t€ financohen gjaté vitit fiskal
2025 nga té hyrat vetanake si dhe ato té dérguara né MF-& pér financim eventual nga donatorét
gjaté muajit dhjetor 2025, jané vlerésuar mjaft miré nga kompetentet pér pércjelljen e projekteve.




Pérshkrimi i projekteve prioritare pér vitin 2026

Drejtoria pér Urbanizém

Emértimi i projektit

Shuma e projektit

Buxhetit Total 2.462.000.00
Ndértimi 1 rrugés nga stacioni 1 autobuséve deri né rrugén e re lidhése
1 | né gytet 150,000.00
2 Ndértimi i rrugés nga magjistralja deri n€ rrugén Bedri Ahmeti 200,000.00
3 Ndertimi i rruges 19 Qershori 200,000.00
4 Rregullimi i hapésirave publike né gytet 300,000.00
5 Asfaltimi rrugéve né qytet 200,000.00
6 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Orllan me rrethiné 80,000.00
7 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Balloc 20.000.00
8 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Bellopojé 25,000.00
9 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Lupg 20,000.00
10 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Letanc 30,000.00
11 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gérdoc 30,000.00
12 | Asfaltimii rrugéve né fshatin Dumnicé 40,000.00
13 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Repé 20,000.00
14 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Bradash 30,000.00
15 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Pakashticé 20,000.00
16 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Bajqiné 20.000.00
17 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Siboc 30,000.00
18 | Asfaltimii rrugéve né fshatin Zakut 25,000.00
19 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Obrangé 20,000.00
20 | Asfaltimii rrugéve né fshatin Metehi 25,000.00
21 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Shtedim 20,000.00
22 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Shakovicé 20.000.00
23 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Surkish 25.000.00
24 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gllamnik 35.000.00




25

Asfaltimi i rrugéve né fshatin Miroc 28,000.00
26 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Batllavé 40,000.00
27 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Buricé 25,000.00
28 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Dobratin 30.000.00
29 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Dumosh 30.000.00
30 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Dyz 25,000.00
31 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Dvorishté 20,000.00
32 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Halabak 25,000.00
33 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Herticé 25,000.00
34 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Llapashticé 50,000.00
35 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Lluzhan 20,000.00
36 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Majac 20,000.00
37 | Asfaltimii rrugéve né fshatin Peran 25,000.00
38 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Sylevicé 30,000.00
39 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Shajkoc 24.000.00
40 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Térrnave 30,000.00
41 | Asfaltimii rruges ne fshatin Rakinice 30,000.00
42 Asfaltimi i rrugeve né Doberdol 30.000.00
43 Asfaltimi i rrugeve né Penuhé 30,000.00
44 Asfaltimi i rrugeve ne Pollate 20,000.00
45 Asfaltimi i rrugeve ne Popové 20,000.00
46 Asfaltimi i rrugéve né Kaqybeg 20,000.00
47 | Asfaltimi i rrugéve né Kérpimeh 30,000.00
48 Asfaltimi i rrugéve né Konushec 25,000.00
49 Asfaltimi i rrugéve né Livadicé 20,000.00
50 Asfaltimi i rrugéve né Lladoc 20.000.00
51 Asfaltimi i rrugéve né Llaushé 25.000.00
52 Asfaltimi i rrugéve né Lluga 20,000.00
53 Asfaltimi i rrugéve né Revuq 30,000.00
54 Asfaltimi i rrugéve né Sallabajé 30,000.00
55 | Asfaltimii rrugéve ne Sfeqél 30,000.00
56 | Asfaltimii rrugeve ne Katunisht 30,000.00
57 | Asfaltimi i rrugeve né Zhiti 20,000.00




16305-Drejtoria e Administrates

Emértimi i projektit

Shuma e projektit

Buxhetit Total

220,000.00

Ndértimi I aneksit té komunes

220,000.00

18165- Infrastruktur Publike

Emértimi i projektit

Shuma e projektit

Buxhetit Total

2,325.000,00

1 Ndértimi i trotuareve ne gytet dhe fshatra SN0
2 Zgjerimi,rregullimi i shtratit té lumit Llap 100,000.00
3 Shenjezimet horizentale dhe vertikale 140,000.00
4 Ndrigimi publik ne fshatrat dhe qytet 70,000.00
5 Kanalizimi nga fshati Lluzhan-Lupq, Gerdoc-Lluzhan( Kolektori) 1,000,000.00
6 Rregullimi i rrugeve me zhavor 200,000.00
7 Ndértimi i kalesave,urave t€ vogla 85,000.00
Ndertimi i rrugeve me elemente betoni ( ndértimi i rrugeve me kubza
betoni , ndértimi i kalesave te vogela ne trotuare , ndertimi i urave té 150.000.00
8 vogla per kembesore etj) ne fshatra dhe qytet
9 Rregullimi i infrastruktures se varrezave 200.000.00
10 | Rindertimi i rrugeve 300,000.00

11

75522-Sherbime Rezidenciale

Emértimi i projektit

Shuma e projektit

Buxheti Total

230,000.00

Ndértimi i shtepise per persona me aftesi te kufizuara

230,000.00




73300- Shendetesia

Emértimi i projektit

Shuma e projektit

Buxheti Total 170.000.00
1 Pajisje mjekésore pér QKMF 80.000.00
2 Blerja e autoambulancés 60,000.00
3 Renovimi i objekteve shendetesore 30,000.00

Drejtoria e Arsimit

Shuma e

Emértimi i projekteve projektit

Buxheti Total 2.300,000.00

"Ndértimi i njé objekti té shkollés sé Mesme te kampusi i shkollave té 450,000.00
1 mesme"
2 | Ndertimi | aneksit te shkolles "Ibrahim Rugova" 200,000.00
3 Ndertimi | aneksit te shkolles "Enver Maloku" 200,000.00
4 | Ndertimi | aneksit te shkolles " Xheladin Rekaliu" 200,000.00
5 | Tabela Digjitale 150,000.00
6 | Renovimi | institucioneve arsimore 200,000.00
7 | Ndertimi | shkollés Nuhi Gashi né Bradash 300,000.00
8 Ndértimi | shkollés Jetullah Gashi né Dobérdol 300,000.00
9 | Ndertimi i kuzhinés genderore 300,000.00




48005- Drejtoria pér Planifikim dhe Zhvillim Ekonomik

Emértimi i projekteve

Shuma e projketit

Buxheti Total 300.000.00
Ndértimi 1 Zonés Industriale né Livadicé 150,000.00
Ngritja e infrastruktures se turizmit 100.000.00
Ndertimi i tregut te kafsheve 50,000.00

85005- Kultura

Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 200.,000.00
Ndértimi i tereneve sportive né qytet 100,000.00
Renovimi i objekteve t€ trashigimisé kulturore 100,000.00

47005- Bujgésia

Emértimi i projekteve

Shuma e projketit

Buxheti Total

600.000.00

Ndértimi i Parkut Industrial Bujqésor né Sfeqél

400,000.00

Ndertimi_sistemit t€ ujitjes se tokave bujgesore

200,000.00

Projektet prioritare pér vitin 2027

66030- Drejtoria pér Urbanizém

Emértimi i projekteve

Shuma e projektit

Buxheti Total

2,820,000.00




Ndértimi I rrugés Bajram Krasniqi

s 300,000.00

2 | Ndertimi I rrugés Besnik Restelica 200,000.00

3 | Ndértimi I rrugés Bedri Bajrami 190,000.00

4 | Ndertimi i unazes se qytetit 300,000.00

5 | Ndertimi i rruges 19 Qershori 100,000.00

6 | Rregullimi i hapésirave publike né gytet 400,000.00

7 | Asfaltimi rrugéve né qytet 250,000.00

8 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Orllan me rrethiné 60,000.00

g | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Letanc 20,000.00
10 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Obrangé 30,000.00
11 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Surkish 25,000.00
12 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gllamnik 25,000.00
13 | Asfaltimii rrugéve né fshatin Miroc 20,000.00
14 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Batllavé 50,000.00
15 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Buricé 20,000.00
16 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Dobratin 30,000.00
17 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Dumosh 30,000.00
18 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Dyz 30,000.00
19 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Halabak 35,000.00
20 | Asfaltimii rrugéve né fshatin Herticé 30,000.00
21 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Llapashticé 40,000.00
22 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Lluzhan 35,000.00
23 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Majac 30,000.00
24 | Asfaltimii rrugéve né fshatin Peran 20,000.00
25 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Sylevicé 25,000.00
26 | Asfaltimii rrugéve né fshatin Shajkoc 30,000.00
27 | Asfaltimi i rrugéve né fshatin Térrnavé 25,000.00
28 | Asfaltimi i rruges ne fshatin Rakinice 30,000.00
29 | Asfaltimi i rrugeve né Doberdol 40,000.00
30 | Asfaltimi i rrugeve né Penuhé 30,000.00
31 | Asfaltimi i rrugeve ne Pollate 20,000.00
32 | Asfaltimi i rrugeve ne Popové 20,000.00
33 | Asfaltimi i rrugéve né Kagybeg 20,000.00
34 | Asfaltimi i rrugéve né Kérpimeh 40,000.00
35 | Asfaltimi i rrugéve né Konushec 30,000.00




36 | Asfaltimi i rrugéve né Livadicé 20,000.00
37 | Asfaltimi i rrugéve né Lladoc 20,000.00
38 | Asfaltimi i rrugéve né Llaushé 30,000.00
39 | Asfaltimi i rrugéve né Lluga 30,000.00
40 | Asfaltimi i rrugéve né Revuq 20,000.00
41 | Asfaltimi i rrugéve né Sallabajé 30,000.00
42 | Asfaltimi i rrugéve ne Sfeqél 35,000.00
43 | Asfaltimii rrugeve ne Katunisht 30,000.00
44 | Asfaltimi i rrugeve né Zhiti 25,000.00
18165- Infrastruktura publike
Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 2.710,000.00
Ndértimi i trotuareve ne qytet dhe fshatra 100,000.00
2 | Zgjerimi,rregullimi i shtratit té lumit Llap 100,000.00
3 | Shenjezimet horizentale dhe vertikale 130,000.00
4 | Ndrigimi publik ne fshatrat dhe gytet 80,000.00
5 | Kanalizimi nga fshati Lluzhan-Lupq, Gerdoc-Lluzhan( Kolektori) 770,000.00
6 | Ndertimi | kanalizimit ne fshatra dhe gqytet 280,000.00
7 | Rregullimi i rrugeve me zhavor 250,000.00
8 | Ndértimi i kalesave,urave té vogla 100,000.00
Ndertimi i rrugeve me elemente betoni ( ndértimi i rrugeve me kubza
betoni, ndértimi i kalesave te vogela ne trotuare , ndertimi i urave té
9 | vogla per kembesore etj) ne fshtra dhe qytet 150,000.00
10 | Rregullimi i infrastruktures se varrezave 200,000.00
11 | Rindertimi i rrugeve 550,000.00

73300- Shéndetésia

Emértimi i projekteve

Shuma e projektit

Buxheti Total

90,000.00




Pajisje mjekésore pér QKMF 50,000.00
2 Renovimi 1 objekteve shendetésore 40,000.00

Drejtoria e Arsimit

Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 2.280.,000.00

1 Ndertimi | aneksit te shkolles "Ibrahim Rugova" 200,000.00

2 Ndertimi | aneksit te shkolles "Enver Maloku" 200,000.00

3 Ndertimi | aneksit te shkolles " Xheladin Rekaliu" 200,000.00

4 Tabela Digjitale 300,000.00

5 Renovimi | institucioneve arsimore 330,000.00

6 Ndertimi I aneksit t€ shkolles né Sfeqgel 200,000.00

7 Nndertimi | shkolles ne fshatin Lluzhan 300,000.00

8 Ndertimi | aneksit té shkolles '"Deshmoret e Kombit" 300,000.00

9 Ndertimi | aneksit té shkolles né Siboc 100,000.00

10 Ndértimi I aneksit té shkollés né Dobratin 150,000.00
75522-Sherbimet Rezidenciale
Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 200,000.00

1 Ndertimi i shtépisé pér personat me aftési t€ kufizuar 200,000.00
48005- Drejtoria pér Planifikim dhe Zhvillim Ekonomik

Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 100,000.00
1 Ngritja e infrastruktures se turizmit 100,000.00

47005- Bujqesia




Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 800,000.00

1 Ndértimi i Parkut Industrial Bujgésor né Sfeqél 300.000.00
Ndertimi I sistetimit t€ ujitjes se tokave bujqesore 500,000.00

48005- Kultura

Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 200.000.00

| Ndértimi i tereneve sportive 100.000.00

9 Renovimi i objekteve té trashigimisé kulturore 100,000.00

Projektet prioritare pér vitin 2028

66030 - Drejtoria e Urbanizmit

Emértimi i projekteve Shuma e projektit

Buxheti Total 3.085,000.00
1 Ndertimi | rrugés Besnik Restelica 80,000.00
2 Ndértimi | rrugés Bedri Bajrami 100,000.00
3 Ndertimi i unazes se gytetit 1,200,000.00
4 Rregullimi i hapésirave publike né gytet 500,000.00
5 Asfaltimi rrugéve né gytet 250,000.00
6 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Orllan me rrethiné 60,000.00
7 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Balloc 20,000.00
8 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Bellopojé 30,000.00
9 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Lupg 25,000.00
10 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Gérdoc 30,000.00
11 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Dumnicé 25,000.00
12 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Repé 30,000.00
13 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Bradash 25,000.00
14 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Pakashticé 30,000.00
15 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Bajqiné 30,000.00 |
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16 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Siboc 30,000.00
17 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Zakut 30,000.00
18 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Metehi 30,000.00
19 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Shtedim 30,000.00
20 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Shakovicé 30,000.00
21 Asfaltimi i rrugéve né fshatin Dvorishté 30,000.00
22 Asfaltimi i rrugeve né Doberdol 30,000.00
23 Asfaltimi i rrugeve né Penuhé 40,000.00
24 Asfaltimi i rrugeve ne Pollate 20,000.00
25 Asfaltimi i rrugeve ne Popové 20,000.00
26 Asfaltimi i rrugéve né Kaqybeg 30,000.00
27 Asfaltimi i rrugéve né Kérpimeh 40,000.00
28 Asfaltimi i rrugéve né Konushec 30,000.00
29 Asfaltimi i rrugéve né Livadicé 20,000.00
30 Asfaltimi i rrugéve né Lladoc 30,000.00
31 Asfaltimi i rrugéve né Llaushé 30,000.00
32 Asfaltimi i rrugéve né Lluga 30,000.00
33 Asfaltimi i rrugéve né Revuq 40,000.00
34 Asfaltimi i rrugéve né Sallabajé 30,000.00
35 Asfaltimi i rrugéve ne Sfeqél 30,000.00
36 Asfaltimi i rrugeve ne Katunisht 20,000.00
37 Asfaltimi i rrugeve né Zhiti 30,000.00
18165- Infrastrukturé Publike
Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 2.060,000.00
1 Ndértimi i trotuareve ne qytet dhe fshatra 200,000.00
2 Zgjerimi,rregullimi i shtratit té lumit Llap 100,000.00
3 Shenjezimet horizentale dhe vertikale 140,000.00
4 Ndrigimi publik ne fshatrat dhe qytet 100,000.00
5 Ndertimi | kanalizimit ne fshatra dhe qytet 470,000.00
6 Rregullimi i rrugeve me zhavor 250,000.00
7 Ndértimi i kalesave,urave té vogla 100,000.00
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Ndertimi i rrugeve me elemente betoni ( ndértimi i rrugeve
me kubza betoni , ndértimi 1 kalesave te vogela ne trotuare ,

ndertimi i urave té vogla per kembesore etj) ne fshtra dhe 200,000.00
8 qytet
9 Rindertimi i rrugeve 500,000.00
10
73300- Shéndetésia
Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 90,000.00
1 Pajisje mjekésore pér QKMF 50,000.00
2 Renovimi i objekteve shendetesore 40,000.00
Drejtoria e Arsimit
Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 2.480.000.00
1 Tabela Digjitale 500,000.00
2 Renovimi | institucioneve arsimore 380,000.00
3 Ndertimi | aneksit té shkollés né Kerpimeh 300,000.00
4 Nndertimi | shkolles ne fshatin Lluzhan 500,000.00
5 Ndértimi | aneksit té shkollés né Gllamnik 200,000.00
6 Ndertimi | salles se edukates fizike né Kérpimeh 300,000.00
Ndertimi | salles se edukates fizike né Orllan 300,000.00

48005- Drejtoria pér Planifikim dhe Zhvillim Ekonomik

Emértimi i projekteve

Shuma e projektit

Buxheti Total 900.000.00
1 Ngritje ¢ infrastrukturés sé€ turizmit 100,000.00
2 Ndertimi i parkut teknologjik 800,000.00

85005- Kultura
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Emértimi i projekteve

Shuma e projektit

Buxheti Total

100,000.00

1 Renovimi i objekteve té trashigimise kulturore

100,000.00

75522- Sherbimet Rezidenciale

Emértimi i projekteve Shuma e projektit
Buxheti Total 200,00.00
1 Ndertimi i shtépisé€ pér personat me afi€si t€ kufizuar 200,000.00

47005- Bujqesia

Emértimi i projekteve

Shuma e projektit

Buxheti Total

1,100.00.00

1 Ndertimi i Parkut Industrial Bujgesor ne Sfegél

400,000.00

Ndertimi | sistetimit té ujitjes se tokave bujgesore

700,000.00




Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor

Tabela 1. Numri i punétorve né Organizaten Buxhetore pérkatése
Komuna e Podujevés

Viti Numri Total | Numri i Numri i Paga dhe Paga dhe
i stafit stafit qé stafit qé méditje(shuma | méditje
jané Gra jané burra | pér gra) (shuma pér
burra)
2025 2045 965 1060 8,458,320.50 | 9.210,720.50
Planifikimi 2059 985 1074 8,803,520.50 | 11,124,821.50
per 2026
2027 2065 990 1075 8,876,120.00 | 11,846,042.00
2028 2065 990 1075 8,930,530.00 | 12,614,042.00
Tabela 2. Planifikimi per vitin 2025 Nivelet e pagave né Organizaten Buxhetore
Emri i Institucionit/Ministrisé/Komunés
Niveli i Numri Total | Numri i Shuma e Numri i Shuma e
pagave i stafit né burrave né shpenzuar grave ne | shpenzuar pér
kété nivel té | kété nivel pér burra né | kété nivel | gra né kété
pagave kété nivel nivel
201-400
400-600 1861 998 8,711,756.18 863 7.207,985.26
600+ 198 118 1,111,500.55 80 638,159.30 |
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Tabela 3.Numri 1 pérfituesve te subvencioneve apo té shérbimeve té ofruara nga organizatat
buxhetore té drejtorive

Buxheti Numri Numri i Numrii | Buxheti pér | Buxheti
Viti total i total i pérfituesve | pérfitues | gra pér burra
subvencionit | pérfituesve | gra ve burra
té caktuar
2025 1,810,000 1700 835 865 855,000.00 | 955,000.00
Planifikimi 1,695.000 1720 835 885 790,000.00 | 905,000.00
per 2026
2027 1.845.000 1790 875 915 880,000.00 | 965.000.00
2028 1,895,000 1800 880 920 910,000.00 | 985,000.00
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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

DREJTORIA E BUXHETIT DHE FINANCAVE

Né bazé té nenit 13 paragrafi 1.1 t& Rregullores MAPL nr.02/2021 pér procedurén e hartimit dhe
publikimin e akteve t¢ Komunés, ndérlidhur me nenet 62.3, 11; 12.2 shkronja d) dhe 40.2
shkronja c) té Ligjit nr.03/L-040 pér vetéqeverisje lokale, neneve 17; 38; 60 dhe 61 t& Ligjit
nr.03/L-048 pér menaxhimin e financave publike dhe pérgjegjésité, nenit 64 paragrafi 4, neneve
14; 15 paragrafi 2.4 dhe nenin 34 paragrafi 2.3 té Statutit t&¢ Komunés sé Podujevés nr.prot.01-
020/01-0050862/18, Kuvendit t¢ Komunés sé¢ Podujevés, i,

Propozohet
} VENDIM
PER SHTIM TE BUXHETIT DHE KOD TE RI

Neni 1
Me kété vendim miratohet shtimi i buxhetit dhe krijimi i kodit té ri buxhetor pér projektin
“Furnizimi me mekanizém bujgésor” né vleré 42,857.00€. né kategoriné ekonomike
subvencione dhe transfere.

Neni 2
Projekti mund té krijohet nga mjetet e participimit té qytetaréve bazuar né Marréveshjet ¢
Mirékuptimit né mes Komunés dhe pérfituesve té€ subvencionit.

Neni 3

Komuna e Podujevés si bartése e projektit né vleré t& pérgjithshme prej 142,857.00€,
financon shumén 100,000.00 € apo 70% té vlerés sé projektit t€ cekur, kurse shuma e
pérgjithshme e participimit nga ana e pérfituesve 8shté né vleré 42,857.00€ apo 30% e
vlerés sé projektit.

Neni 4
Projekti sipas nenit 1 té kétij vendimi mbulohet me mjete financiar nga participimi prej
30% té vlerés sé pérgjithshme nga ana e pérfituesve, ndérsa 70% té vlerés sé
pérgjithshme nga Komuna e Podujevés, dhe i njéjti béné pjesé né kategoriné subvencione
dhe transfere né kuadér té Drejtorisé sé Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural — kodi i
programit 47005

Neni 5
Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Drejtoria e Buxhetit dhe Financave, Drejtoria €
Bujqésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Neni 6
Vendimi hyn né fugi 15 dité pas regjistrimit n€ zyrén e protokollit té€ Ministrisé sé
Pushtetit Lokal si dhe publikimit né web fagen zyrtare té Komunés, pérkatésisht konform
nenit 81 t& ligjit pér vetéqeverisje lokale nr.03/L-040, dhe nenit 9 paragrafi 8 t&€
Rregullores (QRK) nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ té akteve té komunave me
plotésim ndryshimet e bére me Rregulloren nr.06/2021.

Nr.prot. 041-400 /9% ~9D 13 635/25
Podujevé, daté;_ 12. D 6 - £025




Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KESHILLI KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI

) ) INFORMATE )
PER AKTIVITETET E KESHILLIT KOMUNAL PER SIGURI NE BASHKESI-KKSB
PER VITIN 2024

Bazuar né nenin 9 parag. 1.8 té¢ Udhézimit Administrativ nr. 27/2012 MPB - 03/2012 MAPL,
pér Késhillat Komunale pér Siguri né Bashkési, KKSB informon pér punét dhe aktivitete pér
vitin 2024

Né informaté jané pérfshiré né ményré té pérmbledhur, takimet e KKSB-s€, me tema né fusha té
caktuara, té cilat paraqesin objektivat dhe zbatimin e Planit vjetor t€ punés sé Késhillit.

Temat e planifikuara me Planin e punés qé jané diskutur gjaté vitit.

Né vitin 2024 KKSB ka mbajtuar gjashté (6) takime.

Pérmbledhje e punéve dhe aktiviteteve, si vijon:

beledhja e paré urgjente/jashtézakonshme, mbajtur mé 22 janar 202;4[

Né kété mbledhje tema kryesore ka qené;
- Situata e Pérgjithshme e Sigurisé né Komunén e Podujevés

Konstatim i Situatés sé Sigurisé né Komunén e Podujevés
Nga Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB)
Né takimin e rregullt té Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) té mbajtur né

Komunén e Podujevés, u shqyrtua gjendja aktuale e sigurisé€ né territorin e komunés.

Pas prezantimeve té pérfagésuesve té Policisé s€ Kosovés, pérfagésuesve t& shkollave,
komuniteteve lokale, organizatave jogeveritare dhe institucioneve tjera relevante, konstatohet si

vijon:
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1. Gjendja e pérgjithshme e sigurisé né komuné vlerésohet si stabile dhe e qeté. Nuk jané

evidentuar incidente serioze qé rrezikojné rendin dhe sigurin€ publike.

2. Numri i rasteve té dhunés né familje ka shénuar njé rénie té lehté, megjithaté mbetet
shqetésuese dhe kérkon angazhim té vazhdueshém nga té gjitha institucionet relevante pér

parandalim dhe reagim té shpejté.

3. Né shkolla &shté vérejtur pérmirésim i disiplinés dhe ulje e rasteve té sjelljeve devijante tek t&

rinjté, por nevojitet vazhdimési né bashképunim mes institucioneve arsimore dhe Policisé.

4. Qarkullimi né komunikacion éshté i menaxhuar miré, por ka ende raste t¢ pakujdesisé nga

ngasésit dhe mungesés sé infrastrukturés né disa zona rurale.

5. Raportet ndéretnike dhe ndérkomunitare jané stabile, dhe nuk jané evidentuar raste té

tensioneve apo incidenteve me prapavijé etnike.

6. Késhilli vleréson pozitivisht angazhimin e policisé dhe bashképunimin me qytetarét, pérmes

zbatimit té projektit "Policia né bashkési" si mjet pér rritjen e sigurisé dhe besimit qytetar.
Rekomandime:

T& rritet bashk&punimi ndérinstitucional pér parandalimin e dukurive ne gative.

Té zhvillohen fushata vetédijésuese pér té rinjté né shkolla mbi siguriné dhe sjelljet e rrezikshme.
Té pérmirésohet infrastruktura rrugore né fshatra pér t¢ garantuar siguri né komunikacion.

Té vazhdohet me takime té rregullta dhe transparente t& KKSB-sé me pérfshirjen aktive té

qytetaréve.
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[Mbledhja e dyté, mbajtur mé 26 mars 2024|

-Informaté e Policisé s¢ Kosovés pér gjendjen e sigurisé né komuné
-Informaté nga pérfaqésuesi i KFOR-i pér siguriné né komuné
-Informaté nga pérfaqésuesi i FSK-s¢ pér siguriné né komuné

Konstatim pas Mbledhjes sé Dyté té Késhillit pér Siguri né Bashkési — Komuna e Podujevés

Né ambientet ¢ Komunés sé Podujevés, u mbajt mbledhja e dyté e rregullt e Késhillit pér Siguri
né Bashkési (KKSB). Né kété mbledhje morén pjesé pérfaqésues té€ Policisé s€ Kosovés,
pérfagésues té KFOR-it, t& Forcés sé Sigurisé sé Kosovés (FSK), si dhe pérfagésues té

institucioneve lokale dhe shogérisé civile.
Pas prezantimeve dhe diskutimeve té zhvilluara, Késhilli konstaton si vijon:

1. Gjendja e pérgjithshme e sigurisé né territorin ¢ Komunés s€ Podujevés vazhdon té jeté stabile

dhe pa incidente madhore.

2. Policia e Kosovés prezantoi té dhéna qé tregojné pér njé ulje t€ rasteve penale krahasuar me
periudhén e njéjté té vitit t& kaluar, duke theksuar angazhimin né patrullime dhe bashképunimin

me qytetarét pér parandalimin e krimit.

3. Pérfaqésuesit e KFOR-it vlerésuan larté bashképunimin me institucionet lokale dhe
konfirmuan se nuk ka indikacione pér ndonjé kércénim té drejtpérdrejté pér siguriné e

pérgjithshme né zoné.
4. FSK prezantoi angazhimet e saj né ndihmé t€ komunitetit, veganérisht né fushén e menaxhimit

t¢ fatkegésive natyrore dhe trajnimeve pér reagim emergjent, duke ofruar gatishméri pér

bashképunim té métejshém me komunén dhe qytetarét.
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5. Pérfaqésuesit e institucioneve lokale dhe té shogérisé civile theksuan réndésiné e rritjes sé
ndérgjegjésimit qytetar, veganérisht né parandalimin e dhunés né€ familje, sigurin€ né shkolla dhe

né mjedisin rrugor.

Rekomandimet e Késhillit:

Té vazhdohet me takime té rregullta ndérinstitucionale pér koordinimin e veprimeve preventive.

Té zhvillohen fushata informuese pér qytetarét mbi siguriné publike dhe reagimin né raste

emergjente.

Té rritet bashképunimi i shkollave me Policiné dhe institucionet relevante pér edukimin e

nxénésve mbi rreziget dhe sjelljet e sigurta.

Té forcohet roli i bashkésive lokale né identifikimin dhe raportimin e shqetésimeve qé lidhen me

siguring.

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési falénderoj té gjithé pjesémarrésit pér kontributin dhe
mbéshtetjen né drejtim té garantimit té njé ambienti té sigurt dhe té géndrueshém pér té gjithé

qytetarét e komunés.
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[Mbledhja e treté, mbajtur mé 17 korrik 2024|

-Informaté e Policisé sé Kosovés pér gjendjen e sigurisé né komuné
-Informaté nga pérfaqésuesi i KFOR-i pér siguriné né komuné
-Informaté nga pérfaqésuesi i FSK-sé pér siguriné né komuné

Kété mbledhje e udhéheqi z. Bahri Selimi, pérveq informatave qé u prezantuan nga
pérfagésuesit e institucioneve ku nder té tjera u diskutua edhe  -Informaté nga SHZSH pér
intervenimet dhe gatishmériné né rastet kundér zjarreve dhe intervenimet tjera. Po ashtu u
diskutua edhe rreth_sigurisé né komunikacion dhe trajtimi i genve endacak.

Mbledhja e katért, mbajtur mé 30 shtator 2024]

Konstatim pérmbledhés nga Mbledhja e Katért e Késhillit pér Siguri né Bashkési — Komuna e
Podujevés

Né Komunén e Podujevés u mbajt mbledhja e katért e rregullt e Késhillit pér Siguri né Bashkési
(KKSB), me pjesémarrjen e pérfagésuesve nga Policia e Kosovés, KFOR-1, FSK-ja, institucionet
lokale, drejtorité komunale, pérfagésues té shkollave, shogérisé civile dhe komunitetit.

Pas prezantimeve dhe diskutimeve té zhvilluara, Késhilli konstatoi sa vijon:

1. Situata e pérgjithshme e sigurisé né Komunén e Podujevés mbetet stabile dhe nén kontroll, pa
ndonjé incident gé rrezikon siguriné publike.

2. Policia e Kosovés raportoi pér njé bashképunim té€ miré me komunitetin, dhe pér pérmirésim
té qasjes parandaluese né shkolla dhe lagje, ve¢anérisht né parandalimin e dhunés né familje dhe
rasteve té€ sjelljeve devijante tek té rinjté.

3. Pérfagésuesit e KFOR-it dhe FSK-sé konfirmuan gatishmériné pér bashképunim dhe
ndérveprim me institucionet lokale, me géllim té ruajtjes sé paqes dhe menaxhimit té situatave
emergjente.

4. Pérfagésuesit lokalé ngritén nevojén pér mé shumé angazhim né zonat rurale, sidomos né
pérmirésimin e ndri¢imit publik, infrastrukturés rrugore dhe prezencén policore.

5. U theksua réndésia e pérfshirjes aktive té qytetaréve dhe bashkésive lokale né ¢éshtjet e
sigurisé, si faktor kyg pér ndértimin e njé ambienti té qeté dhe t& sigurt pér t€ gjithé.

Né keté mbledhje u diskutua edhe - Informaté pér siguriné né shkolla
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Avni Fetahu,theksoi, Drejtoria Komunale e Arsimit synon krijimin e njé sistemi arsimor té
bazuar né cilési, gjithpérfishrje dhe llogaridhénie, me mundési té€ barabarta pér té gjithé qytetarét
e Komunés sé Podujevés. Né funksion té késaj, DKA do té sigurojé infrastrukturé shkollore
moderne, mjedis té sigurt, té qeté dhe miqésor, kuadér profesional dhe kompetent pér njé
mésimdhénie cilésore, qé do té ju mundésojé té gjithé nxénésve zhvillimin maksimal té
potencialeve t€ tyre, n€ pajtim me aftésité psikike e fizike té tyre dhe me kérkesat e shoqérisé.
Shikuar né pérgjithési, dhe duke u bazuar né raportet e policisé dhe raportet e drejtoréve té
shkollave, si dhe raportet ¢ DKA né lidhje me siguriné né shkolla, mund té themi se né kété vit
shkollor gjendja e sigurisé né shkollat e Komunés sé Podujevés éshté e geté, stabile dhe e sigurt.
Kété konstatim e pérforcon edhe mé shumé mbarévajtja e téré procesit mésimor né té gjitha
nivelet e arsimit parauniversitar né Komunén e Podujevés si dhe raportet e drejtoréve té
shkollave.

Mbledhja me drejtorét e shkollave
Né funksion t€ sigurimit t&€ njé mjedisi té qeté dhe té sigurt né institucionet shkollore, drejtori i
DKA mbané mbledhje té rregullta me té gjithé drejtorét e shkollave, né té cilén mbledhje jané
trajtohen temat:

- Siguria né shkolla — masat pér parandalimin e dhunés né shkolla;

- Fugqizimi i organeve udhéheqése dhe profesionale né shkolla;
Fugizimi dhe funksionalizimi i ploté i organeve qeverisése — udhéheqése dhe profesionale té
shkollave

Duke ditur rolin dhe réndésiné qé kané organet geverisése — udhéheqése dhe profesionale té
shkollés né zhvillimin dhe ngritjen e cilésisé né arsim, por edhe né sigurimin e njé mjedisi té qeté
e té sigurt né shkolla, fokus té vecanté i kemi kushtuar dhe do t&¢ vazhdojmé t’i kushtojmé
fuqizimit dhe funksionalizimit té ploté té tyre (Drejtorét e shkollave, Aktivet Profesionale,
Késhilli Drejtues i Shkollés, Késhilli i Prindérve, Késhilli i Nxénésve, Késhilli i Klaséve,
Késhilli i Arsimtaréve, Shérbimi Pedagogjik-Psikologjik), me qéllim qé kéto organet ushtrojné
funksionin e tyre né€ ngritjen e cilésisé né arsim dhe né krijimin njé mjedisi t& qeté dhe té sigurt
né€ shkolla.

Né kéto mbledhje éshté konstatuar gjendja e sigurisé pér secilén shkollé, si dhe propozimet dhe
rekomandimet q€ kan€ dalé nga ky takim jané pérmbledhur né njé raport nga secila shkollé dhe
jané sjellé né DKA.

Bazuar né kéto raporte mund té konstatojmé se gjendja e sigurisé né té gjitha shkollat e Komunés
s€ Podujevés éshté e geté dhe e sigurt.

Zgjerimi i shérbimit psikologjik dhe pedagogjik

Né Komunén e Podujevés kemi té punésuar 9 psikologé dhe 3 pedagoge dhe 15 asistente pér
fémij€ me nevoja té veganta, e qé shikuar né raport me numrin ¢ nxénésve ne Komunén e
Podujevés €shté i pamjaftueshém.

Sigurimi i transportit té nxénésve

Komuna e Podujevés siguron transport té€ organizuar pér té gjithé nxénésit qé kané distancé nga
shtépia né shkollé mbi 4 km., si dhe pér fémijét me nevoja té vecganta, né gjithé territorin e
Komunés sé Podujevés, q€ i vijojné mésimet né klasat pér fémijét me nevojat e vecanta, né
shfmu “Kongresi i Manastirit” né Gllamnik.

Ndértimi dhe renovimi i objekteve shkollore

Me qéllim té krijimit t€ infrastrukturés moderne, mjedisit té sigurt dhe migésor pér nxénés,
Komuna e Podujevés, né kuadér té planifikimeve té saj, edhe pér kété vit ka ndaré buxhet pér
ndértimin, zgjerimin dhe renovimin e hapésirave shkollore.

Page 6 ofg







Rregullimi i rrethojave té oborreve té shkollave

Rrethojat e oborreve té shkollave ndikojné né ngritjen e sigurisé sé shkollave, dhe duke marré
parasysh kété fakt, Komuna e Podujevés ka béré€ investime té konsiderueshme né kété drejtim.
Shumica e shkollave kané rrethojat e tyre, mirépo ne do té vazhdojmé edhe kété vit té ndértojmé
rrethojat edhe né ato shkolla ku rrethoja éshté e démtuar apo nuk kané fare.

Ndértimi dhe rregullimi i trotuareve pér kémbésor

Jané ndértuar shumé trotuare qofté né zona urbane, por edhe té atyre rurale, t€ cilat kan€ ndikuar
né siguriné e kémbésoréve né pérgjithési, e sidomos siguriné e nxénésve. Trotuaret e ndértuara
pér skaj rrugéve qé ¢ojné pér né shkolla, ju mundésojné qytetaréve, e sidomos nxénésve 1évizje
shumé mé té sigurt, andaj kérkoj nga Drejtoria e Shérbimeve Publike, qé gjaté planifikimeve pér
ndértimin e trotuareve té vazhdojé t’u jep pérparési rrugéve qé shpijné pér né shkolla.
Bashképunimi i DKA-sé me Policiné e Kosovés

Né té gjitha organizimet dhe aktivitete q€ kemi realizuar, e qé e kemi vlerésuar té nevojshme té
jené policia, e kemi pasur mbéshtetjen tyre. Gjithashtu kemi zhvilluar edhe takime té
drejtpérdrejta qofté me Komandantin e Stacionit té Policis€ sé Podujevés, qoft€é me zyrtarét tjeré,
ku i kemi bashkérenduar veprimet dhe aktivitetet e ndryshme, me géllim qé té€ jemi mé efikas né
kryerjen e punéve, detyrave dhe pérgjegjésive tona.

Prezenca e policisé né aférsi té shkollave né qytet, sidomos né shkollat e mesme té€ larta éshté e
nevojshme.

Presim g€ ky bashképunim né mes DKA dhe Policisé t€ vazhdojé edhe mé tutje, né ményré qé té
sigurojmé njé mjedis té qeté dhe té sigurt pér té gjithé komunitetin shkollor.

Sfidat

Pérkundér vlerésimeve té gjendjes s€ sigurisé s€ pérgjithshme né institucionet edukativo-
arsimore né Komunén e Podujevés si té€ geté, té sigurt dhe stabile, megjithaté kemi ¢éshtje,
fatmirésisht jo t€ shumta, t& cilave ende nuk kemi mundur t’u japim zgjidhje t€ ploté. Disa nga to
jané: Incidentet dhe zénkat ndérmjet nxénésve; lokalet afér shkollave; genté endacak;
komunikacioni,

DKA né bashképunim té ngushté me té gjithé akterét pérgjegjés pér mbarévajtjen e procesit
mésimor dhe pér ruajtjen e rendit dhe sigurisé (drejtoriné e shkollave, organet e shkollave,
policing, QPS, OJQ etj.), do té ndérmarrin té gjitha masat e nevojshme pér t€ siguruar mjedis té
qeté dhe té sigurt né té gjitha institucionet edukative-arsimore.

Po ashtu ne kété takim u diskutua edhe -Informaté pér shéndetési

Adeliné Stublla, Drejtoreshé e Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale, theksoi, sa
i pérket informatés pér shéndetési vlen té theksohet se kemi QKMF e cila pérfshiné 4 gendra
tjera té mjekésisé familjare dhe 18 ambulanta, si dhe urgjencén ku trajtohen rastet e shumta,
pérfshiré edhe ato té rénda. Brenda mjekésisé familjare pérvec shérbimeve té tjera béhen edhe
shérbime té paliativit (Shérbime shéndetésore né shtépi) shérbim pér té cilin gytetarét jané shumé
té kénaqur. Gjithashtu ofrohen shérbimet edhe pér nénat shtatzéna, pér fémijét 0-3 vjet, ku falé
kétyre shérbimeve po zbulohen sémundje té ndryshme te fémijét. Ndér shérbime tjera n€ kuadér
t¢ mjekésisé familjare kryhen edhe shérbime radiologjike, mamografi, ultrazé, pediatri,
gjinekologji, epidemiologji, vaksinim, infuzione, EKG, farmaci, lidhtore, ndérhyrje
stomatologjike dhe shérbime laboratorike. Né QPS kryhen shumé aktivitete por pér shkak té
natyrés konfidenciale té rasteve puna e tyre nuk promovohet. Pér heré t&€ paré kemi siguruar
edhe praniné e zyrtaréve policor pér siguriné e personelit dhe gytetaréve gjaté takimeve qé
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ndodhin né fazén pas divorcit. Né kété objekt éshté béré edhe instalimi i kamerave té siguris€. Né
lidhje me miréqgenie sociale jemi né proces t€ ndértimit t€ 3 shtépive né bashképunim me
Shogatén * Jetimat e Ballkanit” pérfagésuar nga z.Halil Kastrati dhe Komunén. Dy familje t&
tjera jané né pritje té fillimit t€ ndértimit t€ shtépive. Ne i ndihmojmé vazhdimisht qytetarét me
pako ushgimore. Ndér projektet qé duhet pérmendur €shté Urgjenca e re e cila éshté né fazén
pérfundimtare dhe do té ofrojé kushte moderne dhe siguri t€ lart€ duke pérfshiré praniné e dy
zyrtaréve policoré, qé do té jeté me orar té ploté 24 oré. Projekt tjetér éshté ndértimi 1 Qendrés
Rezidenciale pér persona t€ moshuar e cila €shté e shumé pritur nga qytetarét. Dua t€ ju njoftoj
se furnizimi me aparatura dhe barna €shté i kénagshém si né gqendér ashtu edhe né terren. Falé
marréveshjes me Policing siguria éshté né nivel pér personelin shéndetésoré.

Mbledhja e pesté, mbajtur mé 01 néntor 2024|

Kété mbledhje e udhéheqi znj. Marigona Lahu, Nénkryetare e Komunés, ku edhe u
konstatuata situata si ne vijim:

Né Komunén e Podujevés u mbajt mbledhja e pesté e Késhillit pér Siguri né Bashkési (KKSB).
Né kété takim morén pjesé pérfagésues nga Policia e Kosovés, institucionet komunale,
komuniteti, si dhe pérfagésues té shoqérisé civile.

Né mbledhje u diskutua situata aktuale e sigurisé né komuné, ku u theksua se gjendja e
pérgjithshme vazhdon té jeté e qeté dhe stabile. Policia raportoi pér ulje té rasteve penale dhe
shtim té bashképunimit me qytetarét né parandalimin e dukurive negative.

Gjithashtu, u theksua nevoja pér rritje té prezencés policore né zona rurale, pérmirésim té
ndri¢imit publik dhe zhvillimin e fushatave vetédijesuese né shkolla.

KKSB vlerésoi angazhimin institucional dhe theksoi réndésiné e bashképunimit t€ ndérsjellé pér
garantimin e njé mjedisi té sigurt pér té gjith€ qytetarét e komunés.

Po ashtu u formuan kéto grupe punuese;

- Formimi i Grupit punues pér pérgatitien e Planit té Punés pér vitin 2025
Formimi i Grupit punues pér pérgatitien e Informatés pér punén e KKSB pér vitin 2024

Konstatim

Nénkryetarja pas procesit t& votimit konfirmoi ngritjen e Grupit punues pér hartimin ¢ Planit
vietor té punés sé¢ KKSB-sé pér vitin 2025 dhe pér pérgatitjen e Informatés pér punén e KKSB
pér 2024, né pérbérje:

Bashkim Bajrami

z.Mensur Hoti

z.Shemsi Jashari

z.Shefki Selmani

z.Xhafer Ademi

z.Sevdije Mustafa

z.Bahri Selimi

z.Qefser Behrami

Ndérsa né cilésiné e koordinatorit té Grupit punues caktohet Avni Fetahu.
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[Mbledhja e gjashté, mbajtur mé 12 dhjetor 2024 (Vazhduar mé 24 dhjetor 2024)|

Gjaté takimit u bé njé vlerésim i pérgjithshém i gjendjes sé€ siguris€ pér vitin 2024, ku u theksua
se komuna ka pasur njé vit stabil né aspektin e siguris€, me njé trend pozitiv né uljen e disa

dukurive shqetésuese si dhuna né familje dhe incidentet e lehta kriminale.

Policia prezantoi té dhénat vjetore, ndérsa pérfagésuesit institucionalé theksuan réndésiné e
bashképunimit té€ vazhdueshém ndérmjet institucioneve dhe qytetaréve, si dhe nevojén pér té

fugizuar mé tej rolin e bashkésive lokale né parandalimin e problemeve t€ sigurisé.

Né fund, Késhilli falénderoi té gjithé akterét pér angazhimin gjaté vitit 2024 dhe ritheksoi
pérkushtimin pér vazhdimin e punés né vitin 2025 me qgéllim té ruajtjes sé njé ambienti té sigurt

dhe té qet€ pér té gjithé qytetarét.

Né kété mbledhje u Miratua i propozim planit t€ punés s&¢ KKSB-sé pér vitin 2025

Dhe u formua grupi punues né pérbérje pre;j;

Grupi punues
Avni Fetahu
Bashkim Bajrami

Mensur Hoti

Shemsi Jashari
Shefki Selmani

Xhater Ademi
Sevdije Mustafa
Bahri Selimi
Qefser Behrami

Podujevé, mars 2025
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Njésisé pér Administrimin ¢ Dokumenteve né &
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér | MAPL-sé /587 ;

Jeton Qela, tx.kn:t‘n‘ i Pérgjithshém i MAPT - / /L / / -
Nga: Erblin Hetemi, Drejtor | Departamentit Lxgyor/WL

i — 2
< 020-2/7
Zyrtart pérgjegjts:
1. Zyttari Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizionit pér Monitorim
konfirmues | té Komunave /1

vierésimit ligjor % 174
2. Zyari hartues i | paltin Shala, Zyttar i Larté pér Monito i ol
vierCsimit hgjor | Komunave

Tawda: Karkest pef rishqyftiminc akGt 7
Lioji | aktit: Vendim 7/ A
- T '3

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né& pajtim me nenin 9 t& Ligjit Nr. 08/1-284 Pér Shgyrtimin Administrativ t8 Akteve 2
Komunave, Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovis Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ ¢ Akteve t& Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pér ndryshim-
plotésimin e Rregullores (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve &
Komunave, e nd bazé € kompetencave ligjore té ministrisé t péreaktuara me ligjet bazike dhe
Rregnlloren ¢ Qeverisé Nr. 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Administrative té Zyrés s&
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim (& Komunave i Ministrist:
sé& Administrimit t& Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyetim t8 detyrueshsm 8 ligjshmérisé
ashtu sig parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr. 03/ 1-040 pér Vetiiqeverisje T.okale aktin komunal
né vijim: [

“Vendim Nr. Prot. 01-016/01-0022129/25, pér ndryshim dhe plotésim 8 pérbérjes sé
komitetit pér politiké dhe financa.

§ ‘miratuar mé daté: 18.04.2025 o !
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 22.04. 2025 i







Ministria e Adminisrimit t& Pushtetit Tokal, pas shqyrtimit t& pérmbajties s# aktit té komunés
si mé sipdr, vleréson se akti i komunés, _nuk éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né
fugi. Ndérsa sa i pérket pérmbajtjes sc aktit si dhe obligimeve ndaj paléve tjera jané né
pergjegjési (& komunés,

Arsyetim

MAPL, konstaton se Kuvendi i Komunés s¢ Podujevés né mbledhjen ¢ mbajtur me date
18.04.2025 ka miratuar vendimin Nr. Prot. 01-016/01-0022129/25, pér ndryshim dhe plotésim
tit pérbérjes s komitetit pér politiké dhe financa.

Vendimi Nr. Prot. 01-016/01-0022129/25, pér ndryshim dhe plotésim té pérbérjes sé komitctit
pér politiké dhe financa, éshté né kundérshlim me nenin 6 paragrafi 7 dhe 8 8 Ligjit Nr. 05/ L~
(20 pér Barazi Gjinore, i cilin pércakton : Organet legpislative, ekzekutive dhe gjygésore né t
gjitha nivelet, si dhe institucionet ljera publike, jané & obliguara k& mivatojné dhe zbatojné
masu 1 veganta pér 1€ arvitur pérfagésimin ¢ gjinisé mé pak ¢ pérfagésuar, deri né arritjen e
pérfagésimit té barabarté ¢ femrave dhe meshkujve sipns kétij ligj. Pérfugésimi 1 barabarté
gjinor né t8 gjitha organet legjislative, ekzekutive dhe gjygésore dhe instituctonet ¢ tiera publike
arriliet kur sigurohet pérfagésim mininmal prej peséditjeté pérqind (50%) pér secilén gjnt,
pérfshiré edhe organet e lyre drejtuese dhe vendimmarrése. Poashtu éshté ne kundérshtim me
nenin 5 paragrafi 3 t¢ Udhézimit Administrativ (MFL) Nr. 05/2020 pér Procedurén c
Themelimit, Pérbérjen dhe Kompetencat e Komiteteve i Pérhershme dhe Komiteteve fera né
Komuné qé pércakton : Komiteti pér potitiké dhe financa duhet & reflekiof barazing gjinore né
pajline mé legjislucionin né fugi.

Andaj bazuar né té cekurat mé lart, kuvendi | komunés s& Podujevés, duhet gé & ndérmerr
veprime (8 rishqyrtojé aktin dhe harmonizoj sipas legjislacionit né fugi.

Ministria e Administrimit ti Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion t komunés pér gfarédo
sqarimi & métejshém lidhur me ket vierésim.




Repubiile ¢ Kosoyds / Republika Kosova / Republie of Kosova
[amuma ¢ Pouujevds ¢ Opiting Podejevo ¢ Municipnlies ol Pedujeva

KUVENDI | KOMUNLS

NI baye 18 nemit 12 parugralt | dhe nenit 13 puragrafi 1.2 & Rregullores (MAPLY Nr. 02/2021 pir
pracedurén ¢ hartimil dhe publikimin akreve 18 Komunds, nderlidhor me newet 15, 12.2 shkronja
a5, S1.1 dhe ST 1 1@ Ligit peév vetdgeverisie lokale ne.03/1-040, Lidh&zimin Administratiy (MAPL)
Wr03¢2020 piy procedurén ¢ themellmit, pérbiien dhe kompetencat ¢ Komiteleve 1E pErhershine dhe
Komiteteve era né Komung, dhe neneve 14, 13 paragraft 2.4, nenit 47 parugradt L, dhe 48 parageall
2 (& Statutil & Komunds sé Podujevés nr,01-020/01-0050862/ 1 K. Kuveadi | komunts sé Podujevés.,
né mhtedijen ¢ mbajtuy mé 18 prill 2025, mori kélg.

VENDIM

Neni 1
Nelryshahet dhe plo@sohet pérbiria ¢ Komitetit piv Politikt dhe Finunca-KPE sipas Vendimit
or prot.0 1-020/04-01 1 1883/2} per themelimin dhe perbijen e Komitetit pér Politiké dhe Financa
dotd 30 dhjetor 2021 i advyshuar dhe plo@suar me Vendinin nrprot. B -20/04-0003828/21 daté D7
néntor 2022, dhe Vendimin neprot.01-016/01-0078834/24 dace divjctor 2024, dhe alé:

> z.Xhevdet Malokuw, cmirohet andiar | Kontitetit pr Politiks dhe Finanea, nit vend 1€ znj.Irita
Pajaili ¢ cila ka digné doctheqie ng: funksiont andtare & Kuvendit & Kemunés.

Meni 2
Ky Vending Eshit pjese plrhérse ¢ Vendimit haze nrprot,01-020/04-01 § |8R32E pér themelimin
dhe porborjen ¢ Komitelit pde Politiki diw Financa. 1€ datds 30 dhjctor 2021, me ndeyshim
plotésimet e béra sipas Vendimis ar prot (i -020/04-0093828/21 dalé 07 néntor 20022 dhe Vendimil
nr,proL(1-016/01 -0078834/24 daté 1| dhjetor 2024,

Neni 3
Veadimi hyn né fuyi 15 dilé pas regjistrimit né zyvén ¢ protwkallit 1& Ministrisg s&¢ Administrimit
Pushictit Lokal si dhe 7 dité pus publikimit né ueb fagen zyrlare & Komunds. pérkatésisht konform
nendt 81 1@ Ligjit pie veldgeverisje lokale nrd3/0-040. dhe n& pajtim me Rregultoren (QRK)
o 1072019 pér shgyrtimin administentiy 1€ akteve & komunave. me plotésing ndeyshimel ¢ bérn me
Rresulloren (QRK) nr.06/2021. si dhe Ligiit Nr.O&d1 <284 per shqystimin administetiv & akteve &

kamunave.

(e

Nr.l'rul.ﬂf_ﬂ%ﬁﬂzzﬁ-"zﬂ /25 i e Ky
Podujevi, duté, 18 prill 2025 Ja2 e
Pl
L% ;_:"‘Jdl e E o
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Republiks dRy P prpaflic af Kosova

K omunie ¢ Podugeyves  Opiting Podujeve Mutieipality of Poduteva

KUVENDI 1 KOMUNES

12.2 shhronje d). 51.1 dhe S20 @ Lagyit pir Vetdgeverisien Lokake
Y ¢ Uldhézimin Administrativ (MPL) nie 0532020 p@r
vie 1 pérhershme dhe komiteteve

MNe¢ bt ¢ neneve 11,
wrO3/L4M0, neneve 5 dbe 6 pamgrl
procedurtn ¢ themelimit, pérb&nen dhe kompetencat ¢ komitcle
tiera né Kaomung, si dhe nencve |4, [« paragmti 24, nenin 17 paragmfi | dhe ¥ paragrali 1 W
Setit 18 Komunds s& Podujevis nr0i-020/01 05086218, Kuveridi | Komunes sé Podupevis
né mbledhjen ¢ mbajtur mé 29 dhjeror 2071 dhe ¢ vazhduar me T dhjeror 2021, mon s@

. VENDIM
PER THEMELIMIN DHE PERBERJEN E
KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA

Niemi |
Phemelohet Komiteti per Politikg dhe Finunca - KPF | Kuvendit 1@ Keomunits @ Pudujevis. né

kote pérhérie:
1- Hilmi Hoxha. Kryesuesi | Kuvendit (5ipas posii@s)

3. Naim Cunaku. ogo subjekti politk LDK
3- QEndrim Softolli, nga subjekt poluik LR
§- Arpisa Sylejmani. nga subjekt politik LK
3. Adeling Stublla. nga subjekti potitik L A
6 Florent Hasani. ngp subjeksi politik | vV
7. Sebusting Yokrri. nge subjekti politik L VvV
4. Bashkim Svla, nga suhjekt politik PDR

9. Mrika Thagi. nga tubjekii poliik AAR

MNeni 2
taréve 1€ Ko ¢ sipas nenit | € kGtij vendimi,
antartve 1@ Kovendit 1@ Komunés. medirsa
i 1 vegante ngs Kuvenndi | komurits.

jl@rtidhel idhe eshid ne
dryshimi dhe plotdsimi

Manduti §
kohizginte @ mandabil 1@
eventual nund bEhet ine vend

Neni 3
sanca. detyrat dhe pérgegdsad | wshtron
L@ rimin Administraziv (MAPL) 0r
omiicteve 1€ pérhershme

nd pajum me dispoatar ¢
US2G0 piy procedurat €
dhe kumitetweve tera nd
pErkatiise né

Komitetis pér Politiké dhe Fis
Ligjin piv vetdyeverigpe lukale,
themelinit. pérbtijen dhe koippetencal © k

Kommn. Stotutin « Komurds, Rreguilors  pul

(s st Kuvendin, dhe dispozitat e

fugi,

Vendimi hyn né fugi pas regyistri
puhlikimit ne veb fugen 2yrigre
vetdgeverisic lokale ar0 3 a0, |
aktevi 12 koingnave. e

ant € Zyrén ¢ protw

plotdim adryshimet

Neai 4

Kollit 1 Ministrisé s [Pushectit L okal 5§ dise
KatEsisht komform nenit 81 1@ figjit o
Q72014 per shqurimin adminiiriss w
pegetrl aren nr.06.2021

W Rommunds, pérd
regtullores (IRKS ne
Pitra e B

Nr01-020M4-61 11BR321 T TN )
Podujey & T bR ) Kryesuesi | Kuvendit
i f, } L% F .= ".. H : b
30 dhjetor 2021 W % Hilmi Hosha
= ey _g,J P
e =3 37 p G G Z5e—
A4 ponriEyRio S,
) &
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Republika ¢ Kosovis  Repu bBlika hasova - Republic of kosovn
Pttt ¢ Poaduieses  Opanna Podugeso Nl o Prslugesn

KUVENDI I KOMUNES

NE Daze o nengve 11 022 shsongs Jo 311 dbe 220 1 Listiit peg vorpgevitinge Inkale o
(0, Udhisdmm Administrany (MAPL) nros 020 per procedunen = el perbarsen dhe
kompetencul ¢ homueweve e perhrshim dhe Romiteteve ters ne Koo dhe seneve |4, IS
paraerifi 24, nemt 47 paosgnali Lodke 45 perragraf] 2 08 Stanuin i Komuoes s Puitaseves @ ]
AT -ANISOREE A B, uviend + Reomupes s Podujes s ne mbteithjen © dares 51 o 20007
pecRaresishl ae vazhdorm v madedhjes oue W7 nemor 222 mon kote

] -

VENDIM

Neni |
1. Mdryshober dhe plosesohal pébena < Kottt pws
Vomtennt gepoat 02004 0] | ESSS 20 pur thevielimin
Jhe Finarez, te dates 30 dijetar 2025 athe die

Podiike e Fanases  KPE, sipes
Ihee seiheeen © bemmfetin pae Folitike

Ptk st Fonaici, ae vainl e 2 Floiam
Redmmiterit per Palinihe abhe Fraanca

1 2. Maki Budar, emdrohet anetig o Rompelr p
Tlasaaesd o edli ko db@né dorcdegie mai pocits e el o
v Komseth per Polinke dbs Fhsanca. pe verl &
Biakason checkury e Komsnen ¢
Ruvemdi | beonunéy,  respekiivishi

1 2 onj.Dritn Pajusiti, cmidnobst aoviaie
zajAdeling Stublly, « ol pur oapye B cmenmig o
Podujeves, ka dbéneé dindheqe 10 parevokueshine  mz
tastl puzita ¢ aptaras sE Romieln pur Politike dhe Famed

Neni 2
fov Vendimi eshtd pjese porberise ¢ Vigdimin wf prot - ] LIREE 2L et the welimin dln

perberjen ¢ Komueit per ik Al Pipntca, 1o dapes 30 dhyperar 202

Nuni 3
Nending hya e fugi 15 dite pas reglismmil qe eyrea e gt sifhin 1

Pushectin Toksl <) dbe publikimil gv adh Gien 2ystre e
W oparagiats S e B

Seligtisdrisne wd Admhistrim b
Koompnes. perkatesisht Kontoen ne mt N N

ligait pier vereyeverisie lokale neiks LoiRqen e nemi
per sy rhimin Adminisiroiy e aliteve 18 kemugat e

{ N peot G -0o0 ik =g NIRLL /22
' Podujeve, dutié; 17 peator 2022

cpit ek (ORI e WL30. Y
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Republika ¢ Kosovis / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komunn & Podujevis | Opatina Poduievo ! Municipality of Podujeva

KUVENDI | KOMUNES

N bazé 1& neneve 1. 12.2 shkronja d). 511 dhe 321 & Ligjit pér vetdqeverisje lokale nr.33/L-040,
UdhiEzimin  Administrativ  (MAPL) nr05/2020 pir procedurén e themelimit,  pérbérjen dhe |
kompetencat ¢ Komitetéve @ pérhershme dhe Komitetese tjera né Komuné, dhe neneve 14, 15 3
grafi 2.4, nenit 47 paragrafi | dhe 48 paragrafi 2 1@ Statotit & Komunes s& Podujevis nr. |-
020/01-06508627 1 8. Kuvendi | Komunés sé Podujevis. né mbledhjen ¢ datés |1 dhjetor 2024, man.

VENDIM

Neni |
Ndryshohet dhe plot@sohet pérbiga ¢ Komitetit pér Polinke dhe Financa-KPF sipas Vendimit
proprot 0 1-020004-01 11883721 pdr themelimin dhe pérbiérjen ¢ Komitetit pér Palitiké dhe |inanca
duté 30 dhjetor 2021 i ndryshuac dhe plosuar me Vendimin neprot.01-020/04-009 3828/ 21 dat@ 07
niéntor 2022 dhe até: J

+ z.Fkrem Rrahmani, emérohet aniitar | Komitetit pér Politiké dhe Fimsnea, né vend 1€ 2.Qendrim
Softalli | cili ka dhéné dordhegje nga funksioni anétac i Kuvendit té Komunds,

Neni 2
Ky Vendimi éshtd pjesé pérbértse ¢ Vendimit buzé ne.prot | 020/04-01 1 |883/21 per themnelimin
dhe pérbérjen ¢ Komitetit plr Palitikié dhe Financa. & datds 30 dhjetor 2021, me ndryshim
plotésimet ¢ béra sipus Vendimit ne.prof (11-020:04-0093828/2 daté 07 néntor 2022,

MNeni 3
Vendimi hyn n¢ tugi 15 Jdif® pus regjistrimit né zyrén e protokallit (& Ministrise s¢ Administrimit
Pushtetit Lokal si dhe 7 du€ pus publikimit n€ ueb fagen zyrare té¢ komunés, pérkatésisht konform
nenit B1 18 ligjit plr vetégeverisje lokale ne0d/1-040, dhe né pajtim me Rreculloren (QRK)
ar. 102019 pér shqyrtimin administrativ & akteve & komunave. me plotésim ndryshimet e béra me

Rregulloren (QRK) NG 2021,

| Nr.Prot. ol -00ME 34/}
i PodujevE, duté: 11 dhjetor 2024




Republika e Kosovis Z KA

Republika Kosova ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT
Republic of Kosovo NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE
NATIONAL AUDIT OFFICE

RAPORTI | AUDITIMIT PER PASQYRAT FINANCIARE VJETORE
TE KOMUNES SE PODUJEVES PER VITIN 2024

Prishting, maj 2025




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

PERMBAJTJA E RAPORTIT

1 Opinioni i Auditimit
2 Gjetjet dhe rekomandimet
3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin e buxhetit

4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve
Shtojca |; Letér konfirmimi

Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e té€ ndryshme té opinioneve té aplikuara nga ZKA
dhe pjeséve té tjera té Raportit t& Auditimit




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare t& Komunés sé€ Podujevés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit t& Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi €shté kryer pér té na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqgyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.'

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqgyrat financiare vjetore t&€ Komunés sé Podujevés (KP), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit t& buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té rendésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérveg ndikimit té céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazen pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore t& Komunés sé Podujevés, prezantojné njé
pamije té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit per Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t& bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion t& Kualifikuar

B1 Kegklasifikime né kategori té& ndryshme ekonomike né vleré prej 2,166,110 €, té cilat jané
realizuar pérmes ekzekutimit t& vendimeve gjyqésore/ pérmbarimore.

B2 Pasurité kapitale mbi 1,000€, té raportuara né vleré prej 115,084 ,498€ né Pasqyrat
Financiare Vjetore, jané nénvlerésuar pér 93,797€. Ndérsa pasurité jo kapitale me vleré nén
1,000€, té raportuara né vleré prej 2,736,252€, jané nénvlerésuar pér 203,054€ dhe
mbivlerésuar pér 93,797€.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2. T Céshijet qé ndiko/né né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare'. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés se ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin

e bazés pér opinion.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit g& burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Sipas mendimit ton&, pérveg ndikimeve té géshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit té& buxhetit
Komunés sé Podujevés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit gé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit té burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

A1 Vonesa né léshimin e lejeve ndértimore.

A2 Pérzgjedhja e Kontraktueseve (OE) né mungesé té plotésimit t& ploté té kritereve.

A3 Kontraktimii projekteve kapitale né mungeseé té fondeve financiare.

B3 Kon;una nuk kishte mbaijtur regjistrat e menaxhimit t& kontratave pérmes platformés sé e-
prokurimit.

B4 Komuna kishte paguar nga projektet jo adekuate pagesa né projekte tjera né vieré 350,562€
pa marré aprovimin pér transfer nga Kuvendi Komunal.

B5 Mos pagesa e obligimeve brenda afatit ligjor 30 ditésh.

B6 Mungesa e projekteve ekzekutuese.

B7 Mosrespektim i hapave pér procedimin e pagesave.

Meé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet qé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare'. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve \é organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe t& organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshte
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i pércakton si té nevojs hme
pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té shkaktuara,
qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.
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Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Podujevés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Podujevés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&é Komunés sé Podujevés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rmregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.®

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk &shté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keg-
deklarim material gé mund té ekzistojé. Keq-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu t& shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t& Komunés sé Podujevés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

« Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material té pasqyrave financiare,
qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit té njé keg-deklarimi
material qé rezulton nga mashtrimi éshté me i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té brendshme.

- ldentifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&8 mos pajtueshmérisé me autoritetet qé vien
nga mashtrimi &shté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

+ Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Komunés sé Podujevés.
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+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit té pérdorura dhe arsyeshmeériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

. Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém qé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga géshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojme ato géshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe qé cilésohen si
¢éshtje kyge té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve gé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t&é mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Dobési né evidente jané vérejtur né fusha té réndésishme financiare si:
Kegklasifikimi si rezultat i kontratave kolektive, mosregjistrimi i duhur i pasurive, mungesa e
projekteve kryesore ekzekutive, mos raportimi i menaxhereve t& kontratave né sistemin e E-
Prokurimit, kontraktimi i projekteve kapitale né mungesé té buxhetit dhe té pabuxhetuara,
kontraktimi i OE pa i plotésuar kérkesat e dosjes sé tenderit, dobési né menaxhimin e pasurive jo
financiare mbi/nén 1000£, mungesa e ndérmarrjes sé veprimeve né dispozicion pér inkasimin e
llogarive t& arketueshme. Po ashtu procesi i raportimit né komuneé éshté pércjellé me mangeési, kjo
éshté vérejtur mé rastin e pérgatitjes sé Pasqyrave Financiare Vjetore (PFV) té cilat kishin dhe
gabime tjera té cilat jané vérejtur gjaté auditimit dhe pas sugjerimeve tona jané béré korrigjimet e
mundshme. Megjithaté géshtjet gé ndérlidhen me pasurité dhe kegklasifikimin nuk jané paraqgitur
sakté dhe drejté né PFV. Gjithashtu duhet té theksojmé se pér vitin 2024 Thesari kishte
ekzekutuar pérmes procedurave pérmbarimore/gjygésore vlerén prej 3,861,535€, kéto pagesa
ishin kryesisht pér kontratén kolektive t& cilat ishin realizuar nga kategoria e paga dhe méditje
1,673.274€, nga mallra dhe shérbime 368,455€, nga komunalit 28,237€, nga investime kapitale
1,791,569€ ku kryesisht ishin pér kontratén kolektive, shpenzimet pér procedurén pérmbarimore e
pérfagésimit sipas komunés ishin 712,416€.

Ky raport ka rezultuar me 13 rekomandime, prej tyre pesé (5) jané rekomandime té reja dhe tete
(8) teé pérséritura.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Keqgklasifikim i shpenzimeve

Gjetja Sipas Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé
publike” shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, t& pércaktuara me
Udhézimin Administrativ pér planin kontabél, po ashtu me planin kontabél
té Thesarit jané pércaktuar kodet dhe kategorité pérkatése té shpenzimeve
gé OB duhet té aplikojné.

Kemi vérejtur kegklasifikime té shpenzimeve népér kategori ekonomike né
vleré prej 2,166,110€. Nga kjo vleré thesari kishte paguar sipas urdhrave
pérmbarimor té gjykatés pér zbatimin e kontratés kolektive nga kategori
investimet kapitale 1,769,418€, nga malira dhe shérbime 368 455€, dhe
shérbime komunale 28,237€.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk kishte béré planifikim adekuat
sipas nevojave dhe kérkesave & raportimit té shpenzimeve sipas
kategorive pérkatése.

Ndikimi Pagesat e béra nga kategoria jo-adekuate, shpien né paragitjen e
shénimeve té gabuara né Pasqyrat Financiare Vjetore t&é Komunés, ku té
dhénat pér kategori t& shpenzimeve nuk jané té sakta dhe si té tilla japin
informata gorientuese pér shfrytézuesit e PFV-ve.
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Rekomandimi B1

Kryetari duhet té sigurojé gé&, jané ndérmarré té gjitha veprimet e
nevojshme né ményre qé shpenzimet té planifikohen né ndarjet adekuate té
buxhetit apo té béhet ridestinimi i mjeteve sipas kategorive ekonomike
adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Nénvlerésimi i pasurive mbi 1,000€ dhe nén 1,000€

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Rregullorja MF-Nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurisé jo financiare ne
organizatat buxhetore, neni 6.1. pércakton se, "Cdo organizaté buxhetore
duhet té krijojé dhe azhurnoj regjistrin e pasurive jo financiare gé i ka né
menaxhimin e saj. Regjistri duhet té mbahet ndaras pér ¢do pasuri dhe né
formeé té agreguar sipas kategorive té klasifikuara né bazé té planit
kontabél. Po ashtu neni 6.3. pércakton se: Pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet t&
regjistrchet né sistemin “e-pasuria”.

Pasurité kapitale mbi 1,000€, té cilat jané raportuar me vleré prej
115,084,498€ né nenin 19.3.1 té PVF, ishin nénvlerésuar pér 93,797€, pér
shkak se 105 pasuri me vleré mbi 1,000€ nuk ishin regjistruar né sistemin
pér pasurité kapitale (SIMFK), por né regjistrin e pasurisé jo kapitale (e-
pasuria). Si rezultat i késaj, pér té njéjtén vieré

prej 93,797€, jané mbivlerésuar i pasurité jo kapitale, té cila né nenin 19.3.2
té PFV-ve jané raportuar me vleré prej 2,736,252€. Pérveg késaj, kemi
identifikuar se blerjet e pasurisé jo kapitale gjaté muajve néntor dhe dhjetor
2024, né vleré prej 203,054€, nuk jané regjistruar né regjistrat e pasurive jo
financiare dhe nuk jané prezantuar PFV.

Mé tutje theksojmé se né shpalosjen e RVF nuk ishin shpalosur pasurité jo
kapitale nén 1,000€ pér sektorin e arsimit né njési (artikull), por vetém si
total vleré 1,848,891€ (e gé nuk dihen pérmbaijtja e sasive dhe llojit t&
pasurive pér arsye se nuk jané regjistruar neé e-pasuri).

Kjo ka ndodhur si rezultat i kontrolleve té dobéta né monitorimin dhe
verifikimin e regjistrave té pasurisé, ku kjo pastaj ka ndikuar gé pasurité té
mos jené regjistruar né regjistrat pérkatés.

Mos regjistrimi i pasurisé, sipas kritereve té pércaktuara né rregulloren pér
menaxhimin e pasurisé jo financiare, mund té ndikon né humbjen a po
tjetérsimin e pasurisé dhe prezantimin e informatave jo té plota né pasqyrat
financiare.

Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e drejté té kontrolleve té brendshme
lidhur me regjistrimin e drejté té pasurisé jo financiare kapitale dhe jo
kapitale né pajtim me kriteret e rregullores pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet qé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Vonesa né léshimin e lejeve ndértimore

Gijetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Neni 17 (pika 1.2) i Ligjit té Ndértimit thoté: " leja ndértimore Iéshohet nga
organi kompetent brenda tridhjeté (30) ditéve pas pranimit té kérkesés pér
leje ndértimore pér kategoriné | dhe dyzet e pesé (45) dité pér kategorité Il
dhe Il

Né 3 mostra ka vonesa né léshimin e vendimeve pér lejet ndértimore sipas
afatit ligjor nga ana e Komunés pas pranimit t& kérkesés pér leje
ndértimore. Vlera totale e kétyre mostrave éshté 137,177€, kurse vonesat
né léshimin e lejeve ndértimore jané prej 60 dité deri né 200 dité.

Kjo ka ndodhur pér arsye té mosfunksionimit efektiv té kontrolleve té
brendshme nga ana e zyrtaréve pérgjegjés mbi trajtimin me kohé té
kérkesave pér lejet ndértimore.

Vonesat ne léshimin e lejeve té ndértimit do t& pamundésojné mbledhjen
me kohé (inkasimin) e t& hyrave nga lejet e ndértimit.

Kryetari duhet té sigurojé qé té respektohen afatet ligjore pér Iéshimin e
lejeve ndértimore, duke forcuar kontrollin e brendshém dhe mbikéqyrjen
mbi trajtimin e kérkesave, né ményré gé té mundésohet mbledhja me kohé
e té hyrave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Shpérblimi mé kontraté né mungesé té plotésimit té kritereve té vendosura né dosjen

e tenderit
Gjetja

Ligji i prokurimit publik Neni 59 paragrafi 4 taksativisht parasheh: Autoriteti
kontraktues do té konsiderojé njé tender si té pérgjegjshém vetém nése
tenderi né fjalé éshté né pérputhshméri me té gjitha kérkesat e
parashtruara né njoftimin e kontratés dhe né dosjen e tenderit.

OE té shpérblyer me kontraté né mungesé té plotésimit té kérkesave té
njoftimit pér kontraté dhe dosje té tenderit po i paragesim rastet si né vijim:

Te kontratat pér “Ndértimin e kanalizimit nga fshati Lluzhan-Lupg,
Gérdofc-Lluzhan, Majac-Lupg dhe Sfeqél-Lluga (Kolektori) Lioti I, II,
[1I" né vleré totale t& kontraktuar 3,483 ,343€, né njoftimin pér kontraté
dhe dosjen e tenderit né kérkesén pér kapacitetin ekonomik dhe
financiar ku pérveg tjiera kérkohen pasqyrat financiare té audituara
ndérsa (OE) né ofertén e tij ka paraqitur raportin e rishikimit té
pasqyrave financiare;

Te kontratat pér “Asfaltimin e rrugéve né qytet lioti |, 1l dhe III" pér llioti
1 né vleré 328,174€, lloti Il né vieré 102,482€ dhe lloti lll né vieré
30,289€, né njoftimin pér kantraté dhe né dosjen e tenderit éshté
parapara qé vetém né njé llot mund té shpérblehet njé operator tutje
jané kérkuar pér kapacitetin teknik dhe profesional pajisjet dhe
mekanizmin kérkohet né aneksi 7 mé né listén e makinerisé pér pikén

G
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Ndikimi

Rekomandimi A2

12 Cilindér, max 3t dhe pikén 16 kompresor pér thyerjen e betonit. Né
ofertén e dorézuar pér Cilindér max 3t éshté referuar déshmimi mé
faturé 22/19 e datés 15.04.2019 dhe pér kompresorin me librezén e
qarkullimit, e g& mungojné né oferté (fatura dhe libreza e garkullimit),
ndérsa OE ishte kontraktuar pér tri llotet né fjalg;

+ Te kontratat “Ndértimi i Shkollés sé Mesme Profesionale né Zonén
Industriale” né vleré 2,430,303€ dhe “Ndértimi i Tregut té Gjelbért” né
vleré 1,440,787€, né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit né
kérkesén pér kapacitetin teknik dhe profesional, kérkohet né aneksin
7 pér pajisjet dhe mekanizmin me nr. rendor 1-10 kompresor pér
thyerjen e betonit gé t& déshmohet nga pajiset dhe mekanizmi mé
librezé té qarkullimit. Né ofertat e dorézuara né shénimin pér lista e
makinerisé pér kompresor pér thyerjen e betonit tek kolona shénimet
re kapitulluese pér secilén pajisje ka shénuar librezen, peér té cilin nuk
ishte dokumenti i librezés sé garkullimit; dhe

« Te kontratat “Rregullimi i hapésirave publike pérgjaté lumit LLap né
qytet” ka shpérblyer mé kontraté Lloti Il né vieré 82,000€ dhe Lloti IV
né vleré 38,833€, né njoftimin pér kontraté dhe dosjen e tenderit né
kérkesén pér kapacitetin teknik dhe profesional, kérkohen certifikatat
ISO dhe menaxherin e projektit- inxhinier i diplomuar ose bachellor |
elektros pérfshiré kontratén pér projektin né fjalé, - Pér liotin Il OE
fitues nuk i kishte bashkangjitur né oferté 1SO standardet, ndérsa pér
llotin IV OE fitues né vendimi i menaxherit té kontratés nuk i ishte
referuar kontratés por pér projekte t& ndryshme elektrike dhe nuk ka
prezantuar kontraté pér projektin né fjalé.

Vien té ceket se né asnjé tenderim autoriteti kontraktues nuk kishte kérkuar
sgarim té tenderéve.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mungesé sé funksionimit t& kontrolleve té
brendshme, né fushén e prokurimit.

Kontraktimi i OF pa i pérmbushur kriteret e vendosura né dosjen e tenderit,
eliminon mundésiné e njé procesi té miréfillté té prokurimit, i cili mund té
pérjashtoj nga procesi OE té pérgjegjshém dhe mund té ndikoj qé kontrata
té mos realizohet.

Kryetari duhet té sigurojé forcimin e kontrolleve né fushén e prokurimit, né
ményré qé vierésimi i ofertave té béhet né pajtueshméri té ploté me
kérkesat e vendosura né dosjet e tenderit dhe né pajtueshméri me kérkesat
ligjore. Po ashtu, pérmes zyrtaréve pérgjegjés té sigurojé se anétarét e
komisioneve i kuptojné detyrat dhe pérgjegjésité e tyre né angazhimet
pérkatése, dhe né rast té gabimeve eventuale kéto té evidentohen nga
zyrtarét e prokurimit para nénshkrimit té raportit té vierésimit.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

10
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Céshtja A3 - Kontraktimi i projekteve kapitale né mungesé té fondeve financiare

Gijetja Ligji i prokurimit publik nr. 04/L-042, nenin 9 paragrafi 3 parasheh se, "Nése
autoriteti kontraktues éshté autoritet publik ose organizaté buxhetore dhe
prokurimi pérkatés do té shkaktojé ngritjen e obligimeve financiare té cilat
do té pérmbushen nga ndarjet buxhetore gé pritet t& b&hen né vitet e
ardhshme fiskale, ZKF do té (i) sigurojé qé tabelat e bashkéngjitura Ligjit
pér Ndarjet Buxhetore ofrojné bazé té arsyeshme peér té pritur se né vitet a
ardhshme fiskale do t'i ofrohen fonde té mjaftueshme pér pérmbushjen e
obligimeve té& tilla (ii) té pérfshijé né kontratén pérkatése publike njé
dispozité gé qartésisht e kushtézon zbatueshmériné e obligimeve té
parashtruara né kontraté, me legjislacionet e ardhshme té pérvetésimeve,
té fondeve me qéllim té pérmbushjes, dhe né njé shumé té mjaftueshme
pér pérmbushjen e obligimeve té tilla". Po ashtu Ligji i buxhetit nr. 08/L-260
pér vitin 2024, neni 12 paragrafi 7 pércakton se; "Nénshkrimi i kontratave
pér projekte kapitale shumévjecare b&het nga OB-té vetém né rast se
shpenzimet e tilla pér koston totale té projektit jané té parapara né ligjin e
buxhetit pér vitin fiskal 2024 dhe pér dy (2) vitet né vijim".

Kontraktimet e projekteve né mungesé té fondeve financiare jané
identifikuar né kéto raste si né vijim:

« Kontratat Ndértimi i kanalizimit nga fshati Lluzhan-Lupg, Gérdofc-
Lluzhan, Majac-Lupg dhe Sfeqél-Lluga (Kolektori) Lloti I, 11, Il né
vleré totale té kontraktuar 3,483,343€ ndérsa né PIP pér vitin 2024
dhe dy vitet vijuese ka pasur mjete né vleré 2,603,054 nga kjo
rezulton njé mungesé e fondeve pér realizimin e projektit pér
880,289¢€.

«  Ndértimi i shkollés né Shajkofc né vleré té kontraktuar 594,444€
ndérsa né PIP ka pasur mjete né vieré 300,000€ nga kjo rezulton né
mungesé té fondeve pér realizimin e projektit né vieré 294,444€;

«  Ndértimi i shkollés sé mesme Isa Boletini né vieré té kontraktuar
2,566,649€ ndérsa né PIP ka pasur mjete né vieré 1,000,000€ nga
kjo rezulton né mungesé té fondeve pér realizimin e projektit né vleré
1,566,649€,;

- Ndértimi i shkollés sé mesme profesionale né vieré té kontraktuar
2,430,303€ ndérsa ka ndarje nga Ministria e Arsimit bazuar né
marréveshjen e bashkéfinancimit né vlere 1,900,000€ pa buxhetim
komunal nga kjo rezulton né mungesé té fondeve pér realizimin e
projektit né vieré 530,303€;

«  Ndértimi i rrugés lidhése nga magjistralja Podujevé - Prishtiné deri né
rrugén Véllezeérit Frashéri né vieré té kontraktuar 851,286€ ndérsa né
PIP ka pasur mjete né vleré 500,000€ nga kjo rezulton né mungesé
té fondeve pér realizimin e projektit ne vleré 351,286€; dhe

- Ndértimi i tregut té gjelberté né vieré té kontraktuar 1,440,787€
ndérsa ka pasur mjete me bashkéfinancim nga Ministria e Zhvillimit
Rajonal né vieré 400,000€ dhe nga komuna 44,213€ nga kjo rezulton
né mungesé té fondeve pér realizimin e projektit né vieré 996,574€.

Kjo ka ndodhur pér shkak té analizave té mangéta dhe vlerésimeve jo reale
té kostove financiare té projekteve me rastin e buxhetimit té tyre.

Ndikimi Mungesa e analizés sé miréfillté té kostove financiare pér projektet kapitale,
nénshkrim i kontratave pér tej limiteve buxhetore dhe hyrja né obligime
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kontraktuale pa u siguruar mjetet e nevojshme buxhetore, krijon véshtirési
dhe crregullon rrjedhén financiare té komunés ngase duhet té béhen shumé
pérshtatje buxhetore dhe ri destinime t& mjeteve pér t& mbuluar deficitin e
kétyre projekteve dhe rrit rrezikun e kostove shtesé.

Rekomandimi A3 Kryetari duhet té sigurojé se vlerat e kontratave publike té lidhura
(nénshkruara) pér projektet kapitale té jané né pérputhje me shumat e
aprovuara me ligjin mbi ndarjet buxhetore pér vitin fiskal dhe pér dy (2) vitet
né vijim.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Regijistrat e menaxhimit t& kontratave jo pérmes platformés sé e-prokurimit

Gjetja Paragrafi 70.24.f. i Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik
parasheh se “Menaxheri i kontratés té sigurojé gé té gjitha regjistrat e
menaxhimit té kontratés té pérgatiten, mbahen dhe arkivohen né modulin
pér menaxhim té kontratés né sistem té prokurimit elektronik”.

Menaxherét e kontratave/projekteve nuk e kané& mbajtur dhe arkivuar
pérmes platformés sé e-Prokurimit menaxhimin e kontratés dhe vlerésimin
e performancés sé kontraktuesve pér mallra sherbime dhe investime
kapitale.

Kjo kishte ndodh si rezultat i kontrolleve t& brendshme jo efikase né
procesin e menaxhimit té kontratave pérmes e-prokurimit.

Ndikimi Mos mbaijtja dhe arkivimi i kontratave pérmes sistemit té prokurimit publik
mund té ndikoj né njé menaxhim jo efektiv té kontratave si dhe nuk ofron
mundési té mjaftueshme gé menaxhmenti té merr informata me kohé né
lidhje me progresin dhe performancen e kontratave.

Rekomandimi B3 Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé menaxherét e projekteve pér té
siguruar & menaxhimi i kontratave do t&€ mbahet dhe arkivohet pérmes

sistemit elektronik t& prokurimit publik.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtja B4 - Pagesa e projektit nga fondet e njé projekti tietér pa miratim nga Kuvendi Komunal

Gjetja Neni 16 thekson se ndryshimet né shumat e ndara pér projektet kapitale né
kuadér té nén programeve paragrafi 11 i Ligji nr. 08/L-260 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2024 parasheh
se "Ndryshimet né shumat e ndara buxhetore pér projektet ekzistuese si
rezultat | transfereve dhe/ose rialokimeve, té prezantuara né tabelén 4.2,
duke pérfshiré edhe té hyrat vetanake té bartura, si dhe té regjistruara né
SIMFK, duhet t& aprovohen paraprakisht nga Kuvendi Komunal. Té gjitha
kéto ndryshime aprovohen nga Ministri". Rialokimet duhet té kryhen né
pérputhje me procedurat dhe kriteret e parapara me udhézimin
administrativ MF. Nr. 05/2019 pér procedurat e transferit dhe rialokimit té
ndarjeve buxhetore.

Komuna kishte paguar nga projekti né projektin tjetér pa kérkuar aprovimin
pér transferin e mjeteve nga Kuvendi Komunal si né vijim:
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- Prej fondeve té projektit 55008 "Rindértimi i rrugéve té asfaltuara nga
rruga Zahir Pajaziti.. “ kishte paguar 150,000€ pér projektin zgjerimi
ndértimi dhe asfaltimi i rrugés “Xhemail Mustafa”;

- Prej fondeve té projektit 51920 “Ndértimi i njé objekti té shkollés sé
mesme té kampusi” ka paguar dy pagesa (34,831€+65,158€) per
ndértimi e shkollés fillore té fshatit Shjakofc dhe njé 20,573€ pér
rregullimin e infrastrukturés shkollore;

. Prej fondeve té projekti nr. 52871 “Asfalltimi i rrugéve dhe rrugicave
né qytet” pér projektin e asfaltimi té rrugéve né fshatin Lladroc dhe
Shajkofc me nr. 41167 ka paguar né vleré 20,000€; dhe

- Prej fondeve t& projekti nr. 54483 “Ndértimi i kanalizimit té fshatit
Lluzhan, Lupc .." pér projektin e bashkéfinancimit pér ujésjellés mé
KUR Prishtinén né vleré 60,000€.

Kjo ka ndodhur pér shkak té mungesés sé mjeteve né projektet e caktuara,
ku ka rezultuar né pagesa nga projektet e tjera.

Ndikimi Pagesa e projekteve nga fondet e njé projekteve tjera pa miratimin pér
transferimin e mjeteve nga Kuvendi Komunal mund té ndikoj né déshtimin e
projektit té cilit ju kané marré mjetet.

Rekomandimi B4 Kryetari duhet té& sigurojé respektimin e procedurave pér menaxhimin e
fondeve, duke siguruar gé ¢do transferim i fondeve nga njé projekt né tjetrin
té miratohet paraprakisht nga Kuvendi Komunal.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Géshtja BS - Vonesa né pagesén e faturave té pranuara

Gjetja Neni 39.1 i Ligjit Nr.03/L-048 pér MFPP, pércakton qé "ZKF i organizatés
buxhetore éshté pérgjegjés pér té siguruar gé c¢do faturé e viefshme dhe
kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet e furnizuara dhe/ose punét e
realizuara pér organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose kérkesés pér pagim nga
organizata pérkatése buxhetore”.

Né 4 raste me vleré prej 424,332€, kemi vérejtur se komuna nuk kishte
kryer obligimet financiare brenda afatit 30 ditésh. Vonesat ishin deri né
shtaté (7) muaj nga data e pranimit té faturés.

Kjo ka ndodhur pér shkak se komuna nuk ka pasur mjete t€ mjaftueshme
financiare dhe ka hyré né obligime pa béré ndonjé analizé té miréfillté
buxhetore.

Ndikimi Vonesat né kryerjen e obligimeve rrisin rrezikun e realizimit té projekteve
dhe arritien e objektivave vjetore t& komunés. Po ashtu, né rast té padive
nga furnitorét mund té krijohen edhe kosto shtese

Rekomandimi B5 Kryetari duhet t& pérmirésojé menaxhimin e fondeve pér té siguruar qé
obligimet financiare kryhen né kohé dhe brenda afatit prej 30 ditéve, duke
pérfshiré hartimin e njé analize t& hollésishme buxhetore pér t& shmangur
vonesat né pagesat e faturave.
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Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja B6 - Mungesa e projekteve ekzekutuese

Gjetja Paragrafi 19.17 i Rregullores Nr.001/2022 pér Prokurimin Publik ndér
tierash parasheh se "Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés pér hartimin e
projektit ekzekutues dhe i cili né ményré mandatore duhet t'i bashkéngjitet
(gjithashtu né pajisje elektronike) Specifikave Teknike, té cilat jané pjesé té
dosjes sé tenderit. Asnjé Autoriteti Kontraktues nuk i lejohet gé té leshojée
dokumentacionin e tenderit pa bashkéngjitur pérshkrimin e hollésishém té
projektit”.

Né tri raste komuna kishte filluar procedurat e prokurimit dhe kishte lidhur
kontrata pa hartuar projekt ekzekutiv dhe ato ishin si né vijim:

+ Projekti pér "Asfaltimi i rrugéve né qytet Llot |, Il dhe llI" me vieré
totale té kontraktuar 460,94 7€;

- Projekti pér “Rregullimi i hapésirave publike pérgjaté lumit LLap né
qytet lioti I, 11l dhe IV" me vieré totale té kontraktuar 198,582€" dhe

- “Ndértimi i kanalizimit nga fshati Lluzhan-Lupg, Gérdofc-Lluzhan,
Majac-Lupg dhe Sfegél-Lluga lloti IlI" né vieré té kontraktuar
330,452€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungeseés sé planifikimit t& duhur para fillimit té
procedurave té prokurimit, duke pérfshiré mungesén e hartimit té projektit
ekzekutiv pér projektet specifike.

Ndikimi Mungesa e projektit ekzekutues mund té shkaktoj véshtirési né realizimin e
projekteve gjaté fazés sé ekzekutimit, dhe rrité rrezikun qé gjaté procesit té
ekzekutimit t& projekteve té paragiten pengesa té ndryshme si né aspektin
profesional, ashtu edhe né vonesat e punimeve apo edhe né rritien e
kostove té projekteve.

Rekomandimi B6 Kryetari té sigurojé forcimin e kontrolleve dhe monitoroj zbatimin e
kérkesave ligjore, gé me rastin e inicimit t& procedurave té prokurimit pér
kontraktimin e punéve té sigurohet paraprakisht hartimi i projekteve né
pérputhje me nevojat dhe kérkesat e parashikuara.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)

Céshtja B7 - Mosrespektim i hapave pér procedimin e pagesave

Gjetja Neni 22 i Rregullés Financiare NR.01/2013/MF - Shpenzimi i parave
publike, pércakton hapat pér procedimin e pagesave, ku fillimisht béhet
Kérkesa pér blerje, léshohet Urdhér blerja, béhet pranimi i mallit/shérbimit,
pastaj Operatori Ekonomik sjellé faturén pér pagese.

Né 10 raste kemi vérejt mangésité si né vijim, si né gjashte (6) prej tyre
zotimi i mjeteve dhe urdhér-blerja jané béré pas datés sé faturés dhe
pranimit t& mallit, kurse né katér (4) raste tjera urdhér blerja éshte
proceduar pas datés sé faturés dhe pranimit té mallit. Shuma totale e kétyre
rasteve éshté 370,399€.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesés efektive té kontrolleve te brendshme
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nga zyra e prokurimit dhe financave, gjaté realizimit t& procedurave té
blerjes.

Ndikimi Mos respektimi i hapave pér procedimin e pagesave mund té shkakton
rritien e obligimeve komunale ndaj operatoréve ekonomik.

Rekomandimi B7 Kryetari duhet té sigurojé se financat dhe zyra e prokurimit do té ndjekin té
gjithé hapat pér procedimin e pagesave té pércaktuar me Rregullén
Financiare pér shpenzimin e parave publike.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.3 Céshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmerise

2.3.1 Té hyrat

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2024, ishin 1,859,659€, pérderisa ishin realizuar
1,710,894€. Ato kané té b&jné me té hyrat nga tatimi né proné, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, t& hyrat nga giraja etj. Po ashtu, komuna pér vitin 2024, ka pranuar té hyra
nga gjobat nga trafiku dhe gjobat e gjykatés né vleré totale prej 562,059€, si dhe té hyra nga
Agjencia e Pyjeve té Kosovés né vieré 245€.

Céshtja A4 - Mos raportim i rregullt pér shfrytézim t& pronave komunale

Gijetja Neni 22 paragrafi 2 i Ligjit nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe
k&mbimin e pronés sé paluajtshme té komunés, pércakton se “Kryetari i
Komunés obligohet gé né raportet e tij té rregullta gjashté (6) mujore tii
paraget Kuvendit t&¢ Komunés edhe raportimin e vecanté pér monitorimin e
realizimit t& kontratave dhe pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né
shfrytézim té pronave té paluajtshme, deri né fillimin e implementimit dhe
arritjes sé géllimit té dhénies sé pronés né shfrytézim".

Kryetari i Komunés nuk kishte paraqitur asnjé raport periodik gjashtémujor
Kuvendit Komunal lidhur mé& monitorimin e realizimit t& kontratave dhe
pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né shfrytézim té pronave te
paluajtshme.

Shkak i ndodhjes éshté anashkalimi i kerkesave ligjore né lidhje me
raportimin dhe mbikégyrjen e kontratave pér shfrytézim té pronées sé
paluajtshme komunale.

Ndikimi Mungesa e raportimit pér monitorimin e kontratave pér pronat komunale té
dhéna né shfrytézim pérve¢ se krijon pa pajtueshmeéri ligjore dhe ndikon né
realizimin e ploté té t& hyrave.

Rekomandimi A4 Kryetari duhet té sigurojé se raportet rregulita gjashté (6) mujore té
pérmbajné edhe raportimin e veganté pér monitorimin e realizimit té
kontratave dhe pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né shfrytézim te pronave
té paluajtshme.

Pérgjigja e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Pasurité kapitale dhe jokapitale

Pasurité jo financiare kapitale mé vleré mbi 1,000€ jané shpalosur né PFV 115,084,498€, pasurité
jo financiare jo kapitale mé vieré nén 1,000€ jané shpalosur né PFV 2,736,252€ dhe stoge jané
shpalosur né vleré 47,777€, nga auditimi kemi hasur ¢éshtje si né vijim:

Géshtja A5 - Mangési né procesin e inventarizimit dhe vierésimit t& pasurive jo financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A5

Rregullorja nr. 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare, neni
19.4.3 pércakton se: “Cdo fundvit b&het krahasimi i gjendjes sé
inventarizuar me gjendjen e regjistrave té pasurive jo financiare, tutje neni
21 i késaj rregulloreje ka pércaktuar kérkesat pér vlerésimin e pasurive jo
financiare”, po ashtu neni 11.3 pércakton se: “Pas pérfundimit t& procesit te
investimit pasuria jo financiare kapitale do té klasifikohet si pasuri jo
financiare né pérdorim. Nga momenti i aftésimit t& pasurisé pér pérdorim do
té zbatohet dhe zhvlerésimi”.

Komuna ka kryer procesin e inventarizimit t& pasurive jo financiare dhe até
pér administratén komunale dhe njé pjesé té sektorit t& shéndetésisé por jo
dhe pér drejtoriné e Arsimit, mirépo nuk kishte béré krahasimin e gjendjes
sé inventarizuar mé gjendjen e pasurive mé regjistrat kontabél rrjedhimisht
nuk dihet diferencat né mes gjendjes sé kontabilitetit dhe inventarizimit.
Tutje nuk ishte béré vlerésimi i pasurive jo financiare gé kané 1é béjné mé
vlerésimin e pasurive & démtuara, vierésimin e kérkesave pér tjetérsim té
pasurive si dhe pérgatitjen e raportit pér pasurité qé duhet té largohen nga
pérdorimi.

Gjithashtu duhet té theksojmé se nga analiza e shpalosjes dhe té dhénave
té pasurive jo financiare kapitale mbi 1,000€ né PFV kemi vérejtur se
akoma ka té regjistruara né kategoriné investime né vijim pér vitet 2015 deri
né vitin 2017 né vieré totale 2,628,819€ té cilat pérkundér gé& mund té jené
né pérdorim akoma mbahen né regjistra si pasuri né vijim.

Kjo gjendje ishte pér shkak té mungesés sé kontrolleve té€ brendshme lidhur
me zbatimin e kérkesave té rregullores pér menaxhimin e pasurive jo
financiare si dhe mungesés sé udhézueseve té brendshém lidhur me
procesin e inventarizimit dhe vierésimit té pasurive.

Mos krahasimi i rezultateve té rezultateve té inventarizimit mé gjendjen e
regjistrave té pasurive jo financiare dhe mos vlerésimi i pasurive,
pamundéson marrjen e sigurisé lidhur me saktésiné dhe plotésin e
regjistrave té pasurisé, po ashtu regjistrimi jo i duhur né procesin e
pérmbylljes sé investimit kapital ka ndikim né vlerén e shpalosjes financiare
té pasurive kapitale si rezultat i mos aplikimit t& zhvlerésimit.

Kryetari, duhet té sigurojé se procesi i inventarizimit dhe vlerésimit te
pasurive do té kryhet sipas kérkesave té Rregullores 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo financiare né organizatat buxhetore, si dhe me
pas, té béhet krahasimi i rezultateve té inventarizimit me gjendjen kontabél
té pasurive, duke i sqaruar té gjitha diferencat, si dhe zbatimin e drejté te
kontrolleve té brendshme lidhur me regjistrimin e drejté té pasurisé jo
financiare kapitale sipas klasifikimit kontabél.
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Pérgjigia e menaxhmentit t& entitetit (Pajtohen)
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2.3.3 Teée arkétueshmet

Llogarité e arkétueshme jané shpalosur né PFV né vleré 5,750,975€, dhe ishin nga tatimi né
proné né vieré 4,592 068€, dhe nga giraja né vleré 1,143,257€ dhe tjera 15,650€ nga auditimi
kemi hasur ¢éshtje si né vijim:

Céshtja B8 - Dobési né menaxhimin e llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B8

Sipas nenit 26 té Ligjit pér tatimin né pronén e paluajtshme 06-L
005,Komuna, Ministria e Financave dhe organet kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe kompetencat pér té mbledhur detyrimet tatimore té
papaguara gé kalojné shumén e dhjeté (10) Eurove dhe neni 27 Nése njé
tatimpagues apo debitor nuk ka paguar plotésisht tatimin dhe gjobén nése
ka té kétillé, ose detyrimet tatimore té& papaguara, né pérputhje me afatet e
pércaktuara, komuna nxjerr njoftimin pérfundimtar me shkrim brenda dhjeté
(10) ditéve pune pas dités sé fundit pér pagesé, ku kérkon pagesén e ploté
té detyrimeve tatimore té papaguara, jo mé voné se dhjeté (10) dite
kalendarike pas dités gé njoftimi pérfundimtar konsiderohet té jeté pranuar
nga debitori. Arkétimi i té hyrave tjera duhet té béhet sipas afateve kohore
t& pércaktuara né faturé pér secilin lloj té té hyrave.

Komuna nuk kishte menaxhim efektiv né mbledhjen e Llogarive té
Arkétueshmeve (LIA) pasi gé vazhdon rritja e tyre népér vite. Kemi vérejtur
qé komuna nuk ka marr ndonjé veprim konkret pér vitin 2024 pér mbledhjen
e LIA bazuar né testimet tona. Pjesemarrjen mé t& madhe e kané té
arketueshmet pér tatimin né proné jané 4,592,068€, ndjekur nga qiraja
komunale prej 1,143,257€ dhe té tjerat jané 15,650€.

Dobésité e identifikuara lidhur me llogarité e arkétueshme jané pér shkak té
kontrolleve té brendshme jo efikase né menaxhimin pérkatésisht arkétimin

e tyre.

Mos arkétimi né kohé i té hyrave t& ngarkuara ndikon né nivelin e fondeve
& mbledhura pér buxhetin komunal dhe reflekton negativisht né financimin
dhe realizimin e projekteve nga té hyrat vetanake.

Kryetari té sigurojé pérmirésimin e procesit t&€ menaxhimit t& llogarive té
arkétueshme né ményré té rrities sé efikasitetit né arkétimin e llogarive té
arkétueshme, duke mos pérjashtuar edhe masat juridike.

Pérgjigja e menaxhmentit & entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i pérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion té pérmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekanomike. Kjo eshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve té méposhtem:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pérshkrimi B_uxheti Bu}fheti 2_024 2_023 2_022

fillestar final®| Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Burimet e fondeve 31,268,469 34,540,225| 33,438,552 29,739,731 24,913,687
Grante Qeveritare - Buxheti 29,183,360 30,852,693| 30,627,653 27,799,690 22,300,431
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 0 180,268
ol e K 225,450 225,450 46,720 0 95,756
Té bartura nga viti i kaluar 0 1,103,805 1,041,660 610,627 880,898
Té hyrat vetanake 1,859,659 1,859,659 1,445,343 1,214,331 1,214,141
Donacionet vendore 0 498,096 277177 115,083 204,186
Donacionet e jashtme 0 522 0 0 38,008

Buxheti pérfundimtar éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 3,271,756€. Kjo rritje éshte rezultat i
Vendimeve té Qeverisé, i bartjes sé té hyrave vetjake nga viti paraprak, si dhe donacioneve.

Komuna ka shpenzuar 97% té buxhetit final ose 33,438,552€, por duhet té theksojmeé se gjaté vitit
2024 Komunés pérmes vendimeve gjygjésore/pérmbarimore ju kané ekzekutuar mbi rreth
3.8€milon nga kategori té ndryshme ekonomike.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parsnkrim Ef}.ﬁnge:: Bu?ne;: Shpenz%?nzeq; Shpen:ﬁ?nz;at Shpenzzir[')n2e2t
E:&“ﬂgﬁ:;::;?:: sipas | 34 68.460| 34,540,225| 33438552 290,739,731 24,913,687
Pagat dhe méditjet 16,518,288 18.187,622 18,187.621| 16,110,409 13,450,099
Mallrat dhe shérbimet 3,585,501 3,624,788 3,412,938 3,142,048 2,588,859
Komunalité 513,000 583,309 548,117 465,147 419,968
Subvencionet dhe transferet 1,670,000 2,243,206 1,975,239 1,554,054 1,272,012
Investimet Kapitale 8,981,681 9,931,301 9,314,637 8,468,073 7,182,751
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Shpjegimet pér ndryshimet e buxhetit né kategorité ekonomik jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje ishte rritur pér 1,669,334€, krahasuar me buxhetin fillestar. Kjo
rritje vien nga Vendimi i Qeverisé sé Kosovés nr.03/239 i datés 24.12.2024, pér mbulimin e
pagave qé jané paguar pérmes vendime gjygésore pérmbarimore pér kontratat kolektive.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime ishte rritur pér 39,287€. Kjo rritje vjen nga bartja e té hyrave
vetjake t& pa shpenzuara nga viti 2023, pér 32,085€, si dhe rritje nga donacionet pér 7,202€.
Buxheti final pér komunalit ishte rritur pér 40,309€. Kjo rritie vjen nga bartja e té hyrave vetjake.
Buxheti final pér subvencione ishte rritur pér 573,206€, nga kjo viere: 420,776€, ishte rritje nga
donacionet e brendshme (participimet e gytetaréve) si dhe 152,430€, nga bartja e té hyrave
vetjake té pa shpenzuara nga viti 2023.

Buxheti final pér shpenzime kapitale krahasuar me buxhetin fillestar ishte rritur pér 949,620€. Kjo
rritje vjen si rezultat i bartjes sé té hyrave vetjake té pa shpenzuar nga vitin 2023 pér 878,980€,
rritie nga donacionet pér 70,640€.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024

54.39%

Bl nvestimet Kapitale

[ Komunalité

I Mailrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet

W Subvencionet dhe transferet

591%

1.64%

Té hyrat vetjake té planifikuara pér vitin 2024, ishin 1,859,659€, pérderisa ishin realizuar
1,710,894€. Ato kané t& béjné me té hyrat nga tatimi né prong, té hyrat nga lejet e ndértimit,
taksat administrative, t& hyrat nga giraja etj. Po ashtu, komuna pér vitin 2024, ka pranuar té hyra
nga gjobat nga trafiku dhe gjobat e gjykatés né vleré totale prej 562,059€, si dhe té hyra nga
Agjencia e Pyjeve té Kasovés né vleré 245€. Kéto té hyra nuk jané té pérfshira né tabelén e
méposhtme pér arsye se kéto i planifikojné dhe realizojné ministrité e linjés.
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Tabela 3. Té hyrat (né& €)

Pérshkrimi B_uxheti Buxhe(i 2024 2023 2022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 1,859,659 1,859,659 1,710,894 1,740,942 1,472,653
Té hyrat tatimore 848,995 848,995 347,163 666,373 515,799
Té hyrat jo tatimore 1,010,664 1,010,664 1,363,731 1,074,569 951,155
Té hyrat tjera 0 0 5,699
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér pasqyrat financiare pér vitin 2023 ka rezultuar me 13 rekomandime.
Komuna kishte pérgatitur planin e veprimit ku paragitet ményra se si do té zbatohen
rekomandimet e dhéna. Deri ne fund té auditimit toné, pesé (5) rekomandime jané zbatuar dhe
teté (8) rekomandime nuk jané zbatuar ende, si¢ éshté paragqitur ne Grafikun 2, me poshté. Pér
njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shih Tabelen 4
(ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

2 3
1
0 A - * - o=l ) | i 1
Baza pér Baza pér Pasqyrat Maliral dhe Investimet Pasurité Qbligimet
opinion konkluzion Financiare shérbimet kapitale & papaguara
Vietore dhe
komunalité

B | zbatuar N Nuk ka filluar zbatimi

Tabela 4. Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari té sigurojé pérmirésimin e Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
opinion procesit t& menaxhimit té llogarive té ndérmarré
arkétueshme né ményre té rritjes sé veprimet e
efikasitetit neé arketimin e llogarive té nevojshme per ta
arkétueshme, duke mos pérjashtuar edhe |adresuar
masat juridike. rekomandimin.
2. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé respektimine |Edhe kéte vit Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion procedurave pér menaxhimin e fondeve, |kemi hasur né
duke siguruar qé ¢do transferim i fondeve [raste t&
nga njé projekt né tjetrin t&€ miratohet pagesave nga
paraprakisht nga Kuvendi Komunal. fondet e njé
projekti tjetér pa
miratim nga
Kuvendi
Komunal.
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3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé se financat dhe |Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion zyra e prokurimit do té ndjekin té gjithé ndérmarré
hapat pér procedimin e pagesave té veprimet e
pércaktuar me Rregullén Financiare pér |nevajshme per ta
shpenzimin e parave publike. adresuar
rekomandimin.

4. Baza per Kryetari duhet té sigurojé qé jané Nuk kemi hasur |l zbatuar

konkluzion ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme |né raste té tilla,
né ményré qé zyra e prokurimit zbaton né vitin 2024.
kontratén e duhur ashtu si¢ e parasheh
rregullativa ligjore.

5. Pasqyrat Kryetari duhet té sigurojé gé, jané Edhe ne vitin Nuk ka filluar zbatimi
Financiare ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme [2024 komuna
Vjetore né ményré qé shpenzimet té planifikohen |kishte béré

né ndarjet adekuate té buxhetit apo té kegklasifikim té
behet ridestinimi i mjeteve sipas shpenzimeve.
kategorive ekonomike adekuate.

6. Malirat dhe Kryetari duhet té forcojé kontrollet dhe Pér vitin 2024 | zbatuar
shérbimet dhe |procedurat pér té siguruar qé para nuk kemi hasur
komunalité inicimit té procedurave té prokurimit, t&¢  |raste kur

gjitha zotimet pér projekte jané té Komuna ka hyre

vlerésuara dhe té miratuara né pérputhje |né obligime

me fondet e disponueshme. kontraktuale pa
zotim te
mjaftueshém té
mjeteve.

7. Mallrat dhe Kryetari duhet té kérkojé nga té gjithé Edhe né vitin Nuk ka filluar zbatimi
shérbimet dhe |menaxherét e projekteve pér té siguruar |2024 menaxhimi
komunalité gé menaxhimi i kontratave do té mbahet |i kontratave nuk

dhe arkivohet pérmes sistemit elektronik |béhet pérmes
té prokurimit publik. platformés sé e-
prokurimit.

8. Malirat dhe Kryetari duhet t& sigurojé se menaxheret |Pér vitin 2024 | zbatuar
shérbimet dhe |e kontratés ushtrojné kontrolle té rregullta [nuk kemi hasur
komunalité pér furnizime té cdo artikulli sipas raste té tejkalimit

kontratés kornizé dhe té sigurojé se nuk |té pérgindjeve 1é
béhen tejkalime té sasive té kontraktuara. |realizimit te
kontratave.

9. Investimet Kryetari té sigurojé forcimin e kontrolleve |N& tri raste ishin [Nuk ka filluar zbatimi
kapitale dhe monitoroj zbatimin e kérkesave hasur kur

ligjore, gé me rastin e inicimit té procedurat e
procedurave té prokurimit pér prokurimit ishin
kontraktimin e punéve té sigurohet filluar pa projekt
paraprakisht hartimi i projekteve né ekzekutiv.
pérputhje me nevojat dhe kérkesat

parashikuara.

10. |Investimet Kryetari duhet t8 sigurojé se pér pagesat |Nuk kemi hasur |l zbatuar

kapitale e béra né paradhénie té kérkoj sigurimin  [né raste té tilla.
e garancionit t& performancés dhe orarin
e pagesave, gé njékohésisht parasheh
punén gé duhet kryer.
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11. |Pasurité Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e Komuna edhe Nuk ka filluar zbatimi
drejté té kontrolleve té brendshme lidhur  [kété vité nuk ka
me regjistrimin e drejté té pasuriseé jo regjistruar té
financiare kapitale dhe jo kapitale né gjitha pasurité né
pajtim me kriteret e rregullores pér e-pasuri dhe
menaxhimin e pasurisé jo financiare. kishte pasuri mbi
1,000€ né até
sistem.
12. |Pasurité Kryetari duhet té sigurojé zbatimin e Jané ndérmarré |l zbatuar
drejté té kontrolleve t& brendshme lidhur [masat e
me regjistrimin e drejté t& pasurisé jo nevojshme.
financiare kapitale né pajtim me kriteret e
rregullores pér menaxhimin e pasurise jo
financiare.
13. |Obligimete Kryetari duhet té pérmirésojé menaxhimin [Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
papaguara e fondeve pér té siguruar qé obligimet ndérmarré
financiare kryhen né kohé dhe brenda veprimet e
afatit prej 30 ditéve, duke pérfshiré nevojshme pér ta
hartimin e njé analize té hollésishme adresuar
buxhetore pér t& shmangur vonesat né rekomandimin.
pagesat e faturave.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme
| i
Lavdim Maxhuni, Drejtor i Auditimit /‘/ ax &'WLQ

Hysen Bogolli, Udhéheqgés i ekipit g"é— .

- } \
Fetah Osmani, Anétar i ekipit %7

Arbresha Breznica Rama, Anétare e ekipit

Granita Zenelaj, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Republika e Kosovils
Republika Kosova - Republic of Kenovo

Komuna ¢ Podujevies
Opitina Podufevo -Municipality of Podujeva

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gietjet ¢ Auditorit 1& PErgpithshém pér vitm 2024 dhe pér
hatimin e rekomandimeve

Pér Fyvin ¢ Kombetare te Auditimit

Té nderuar,
Pérmos késaj shkrese, konfirmog se:

o kam pramusr drufl roportin ¢ Zyrés Kombétare 1 Auditaons per sudilimm € Pasgpyrune
Financiare 12 Komuniés sé Podujeves, par vilin 124 (nd tekstin & mtcjmdé “RaponiTy

s pajtohem me getiet dhe rekomandimet dhe muk kam ndonjd koment per pérmbajijen ¢

Raportit. si dhe
o hrends 30 ditéve nga prasimi | Raportit finad, do Cju dorro) nge plian te veprmi por
h @ ek Jimeve, | cili do 2 pésfahijé 2fater kohore dhe stalin pérgegds pir

sbatimun € Lyre

et 28.peit] 2028, Podujevi

e Lo

iy
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e té ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve té tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare’ duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér te
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet®, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pé&r té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet t& sigurohet qé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té& pérhapur(a), apo té tillé(a) t& mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keg-deklarimi &shté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit qé kérkohet qé
z&ri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shké&putur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, gofté njé i vetém apo njé grumbull, por qé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keqg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk &shté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fush&veprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmeérisé(ve).

Kufizimi i fushéveprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje té marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér t& arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion t& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit n& raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keqg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té& auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:
- | kualifikuar,
-l kundért, ose
- Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, gofté njé i vetém apo njé
grumbull, g jané t& barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit per pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund teé
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon n& ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keq-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term qé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmeérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keq-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak t& pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jane
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té veganté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné nje pjese te
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore qé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Nése auditori e konsideron t& nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé céshtje té
paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
qé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e t& pérshtatshme se
céshtja nuk pérmban keq-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t& géshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'
referohet vetém informacionit t& paragitur ose shpalosur né pasqgyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢céshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té pérshtatshém;

té pérmbajé njé referencé té garté ndaj géshtjes qé theksohet dhe té tregojé se ne
¢'pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht géshtjen; dhe

- té tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢éshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron t& nevojshme té komunikojé njé géshtje, pérveg atyre gé jane
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré qé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht qé kjo nuk éshté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull ietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas gdo paragrafi té Theksimit té
géshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me 1€ gjitha ligjet, rreguliat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik
2 Raportet tjera jané kérkesée e nenit 8 t& sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

* Kolektivisht t& referuara si pajtueshmeéri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton géshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton géshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Géshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton géshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

* [1] Kemi nje rritje prej 75% te te arketueshmeve nga tatimi ne prone krahasuar me vitin paraprak
s Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
' Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqgyrén(at} e ekzekutimit t& buxhetit

* Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.




Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova

Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

Pér Zyrén Kombétare té Auditimit

rekomandimeve
té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit




Nr. | Komponentae | Gjetja Rekomandimi Veprimete | Zyrtari/ét Datae Komente
auditimit planifikuara | pérgjegjés planifikuar e
(kapitulli) pért'u : zbatimit té

ndérmarré rekomandimit

1 Céshtja B1 - Sipas Rregullés Financiare Nr. | Kryetari duhet té Keqgklasifiki
Kegklasifikimi | 01/2013/MF “Mbi shpenzimin | sigurojé gé, jané mii
shpenzimeve e parasé publike” shpenzimet | ndérmarré té gjitha | shpenzimev

duhet té kené kodet adekuate, | veprimet e e ka

té pércaktuara me Udhézimin | nevojshme né ndodhur si
Administrativ pér planin ményré gqé rezultat i
kontabél, po ashtu me planin | shpenzimet té kontrates
kontabél té Thesarit jané planifikohen né kolektive, ku
pércaktuar kodet dhe ndarjet adekuate permes
kategorité pérkatése té té buxhetit apo té | vendimeve
shpenzimeve qé OB duhet té | béhet ridestinimii | gjygjésore
aplikojné. Kemi vérejtur mjeteve sipas jané
kegklasifikime té shpenzimeve | kategorive ekzekutuar
népeér kategori ekonomike né | ekonomike ngaanae
vleré prej 2,166,110€. Nga kjo | adekuate. Thesarit té
vleré thesari kishte paguar Kosovés
sipas urdhrave permbarimor 2,166,110.0
té gjykatés pér zbatimin e 0 euro, kéto
kontratés kolektive nga mjete té
kategori investimet kapitale cilat jane té
1,769,418€, nga mallra dhe kategorise
shérbime 368,455€, dhe se pagave
shérbime komunale 28,237€. jane marre
Kjo ka ndodhur pér shkak se nga

komuna nuk kishte béré kategorit e Drejtoria e
planifikim adekuat sipas tjera, Financave 2025




nevojave dhe kérkesave té
raportimit té shpenzimeve
sipas kategorive pérkatése

perkund ge
ne si
komune i
kemi
rekomandu
arqgete
merren nga
kategoria e
pagave. 5a i
takon
kontrates
kolektive ne
si Komune
nuk mund
te
ndermarrim
ndonjé
veprim,
mirepo
shpenzimet
e rregullta
vetem i
kemi
ekzekutuar
nga
kategorité
pérkatése.

Céshtja B2 -
Nénvlerésimi i
pasurive mbi
1,000€ dhe nén
1,000€

Rregullorja MF-Nr. 02/2013
pér menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat
buxhetore, neni 6.1.
pércakton se, "Cdo organizaté

buxhetore duhet té krijojé dhe
azhurnoj regjistrin e pasurive

Kryetari duhet té
sigurojé zbatimin e
drejté té
kontrolleve té
brendshme lidhur
me regjistrimin e
drejté té pasurisé

Regjistrimi i
pasurive,
eshte nje
céshtje ge
lidhet me
shume vite,
gjate ketyre




jo financiare qé i ka né
menaxhimin e saj. Regjistri
duhet té mbahet ndaras pér
¢do pasuri dhe né formé té
agreguar sipas kategorive té
klasifikuara né bazeé té planit
kontabél. Po ashtu neni 6.3.
pércakton se: Pasuria kapitale
duhet té regjistrohet né SIMFK
ndérsa pasuria jo kapitale dhe
stoget duhet té regjistrohet
né sistemin “e-pasuria".
Pasurité kapitale mbi 1,000€,
té cilat jané raportuar me
vleré prej 115,084,498€ né
nenin 19.3.1 té PVF, ishin
nénvlerésuar pér 93,797€, pér
shkak se 105 pasuri me vleré
mbi 1,000€ nuk ishin
regjistruar né sistemin pér
pasurité kapitale (SIMFK), por
né regjistrin e pasurisé jo
kapitale (epasuria). Si rezultat
i késaj, pér té njéjtén vleré
prej 93,797%, jané
mbivlerésuar i pasurité jo
kapitale, té cila né nenin
19.3.2 té PFV-ve jané
raportuar me vleré prej
2,736,252¢€. Pérveg késaj, kemi
identifikuar se blerjet e
pasurisé jo kapitale gjatée
muajve néntor dhe dhjetor
2024, neé vleré prej 203,054¢€,

jo financiare
kapitale dhe jo
kapitale né pajtim
me kriteret e
rregullores pér
menaxhimin e
pasurisé jo
financiare.

viteve jane
ndermarrée
disa
veprime, ku
pa pasur
permisme
dhe po
thuajse jane
regjistruar
pasurit mbi
1000 euro,
ndersa sai
takon
pasurive me
pak se 1000
euro per
arsye se
sistemi i
regjistrimit
nuk ka
mundesi te
instalohet
ne shkolla,
pergjate
shume
viteve nuk
jane
regjistruara
disa mallra,
tani jane
duke u
regjistruar.

Drejtoria e
Administratés

Drejtoria e

Arsimit

Drejtoria e
Shéndetésisé




nuk jané regjistruar né
regjistrat e pasurive jo
financiare dhe nuk jané
prezantuar PFV. Mé tutje
theksojmé se né shpalosjen e
RVF nuk ishin shpalosur
pasurité jo kapitale nén
1,000€ pér sektorin e arsimit
né njési (artikull), por vetém si
total vleré 1,848,891€ (e qé
nuk dihen pérmbajtja e sasive
dhe llojit té pasurive pér arsye
se nuk jané regjistruar né e-
pasuri). Kjo ka ndodhur si
rezultat i kontrolleve té
dobéta né monitorimin dhe
verifikimin e regjistrave té
pasurisé, ku kjo pastaj ka
ndikuar gé pasurité té mos
jeneé regjistruar né regjistrat
pérkatés.

Céshtja Al -
Vonesa né
léshimin e
lejeve
ndértimore

Neni 17 (pika 1.2) i Ligjit té
Ndértimit thoté: ” leja
ndértimore léshohet nga
organi kompetent brenda
tridhjeté (30) ditéve pas
pranimit té kérkesés pér leje
ndértimore pér kategoriné |
dhe dyzet e pesé (45) dité pér
kategorité Il dhe Ill. N& 3
mostra ka vonesa né léshimin
e vendimeve pér lejet
ndértimore sipas afatit ligjor
nga ana e Komunés pas

Kryetari duhet té
sigurojé gé té
respektohen afatet
ligjore pér léshimin
e lejeve
ndértimore, duke
forcuar kantrollin e
brendshém dhe
mbikéqyrjen mbi
trajtimin e
kérkesave, né
menyreé geé té
mundésohet

Dokumenta
cioni per
lejet e
ndertimit ka
pasur
nevoje per
plotesime,
andaj deri
ne
plotesimin e
dokumentac
ionit,
kerkuesi i

Drejtoria e
Urbanizmit

2025




pranimit té kérkesés pér leje
ndértimore. Vlera totale e
kétyre mostrave eéshte
137,177€, kurse vonesat né
léshimin e lejeve ndértimore
jané prej 60 dité deri neé 200
dité. Kjo ka ndodhur pér arsye
té mosfunksionimit efektiv té
kontrolleve té brendshme nga
ana e zyrtaréve pérgjegjés mbi
trajtimin me kohé té
kérkesave pér lejet
ndértimore.

mbledhja me kohé
e té hyrave.

lejes
ndertimore
eshte
vanuar ne
plotesim té
dokumentac
ionit dhe
rrjedhimish
ka tejkalim
te afatit
kohor.
Drejtoria e
Urbanizmit
e ka
planifikuar
staf shtese
ne menyre
ge ne
menyre me
efikase ti
trajtoj
lendet.

Céshtja A2 -

Shpérblimi mé

kontraté né
mungesé té
plotésimit té
kritereve té
vendosura né
dosjen e
tenderit

Ligji i prokurimit publik
Neni 59 paragrafi 4
taksativisht parasheh:
Autoriteti kontraktues do
té konsiderojé njé tender si
té pérgjegjshém vetém
nése tenderi né fjalé éshté
né pérputhshméri me té
gjitha kérkesat e
parashtruara né njoftimin e
kontratés dhe né dosjen e

Kryetari duhet té
sigurojé forcimin e
kontrolleve né
fushéne
prokurimit, né
ményré qé
vlerésimi i ofertave
té béhet né
pajtueshméri té
ploté me keérkesat
e vendosura né
dosjet e tenderit

Zyrae
prokurimit

Céshtja AZ -
Shpérblimi mé
kontraté né
mungese té
plotésimit té
kritereve té
vendosura né
dosjen e tenderit
Gjetja Ligji i
prokurimit publik
Neni 59 paragrafi
4 taksativisht




tenderit. OE té shpérblyer
me kontraté né mungesé té
plotésimit té kérkesave té
njoftimit pér kontraté dhe
dosje té tenderit po i
paragesim rastet si né
vijim: « Te kontratat pér
“Ndértimin e kanalizimit
nga fshati Lluzhan-Lupg,
Gérdofc-Lluzhan, Majac-
Lupg dhe Sfeqgél-Lluga
(Kolektori) Lloti I, 11, 1" né
vleré totale té kontraktuar
3,483,343€, né njoftimin
pér kontraté dhe dosjen e
tenderit né kérkesén pér
kapacitetin ekonomik dhe
financiar ku pérveg tjera
kérkohen pasqyrat
financiare té audituara
ndérsa (OE) né ofertén e tij
ka paraqgitur raportin e
rishikimit té pasqyrave
financiare; = Te kontratat
pér “Asfaltimin e rrugéve
né qytet lloti I, 1l dhe 111"
pér lloti 1 né vleré
328,174€, lloti Il né vleré
102,482€ dhe lloti lll né
vleré 30,289€, né njoftimin
pér kontraté dhe né dosjen

dhe né
pajtueshméri me
kérkesat ligjore. Po
ashtu, pérmes
zyrtaréve
pérgjegjés té
sigurojé se
anetarete
komisioneve i
kuptojné detyrat
dhe pérgjegjésité e
tyre né angazhimet
pérkatése, dhe né
rast té gabimeve
eventuale kéto té
evidentohen nga
zyrtaréte
prokurimit para
nénshkrimit té
raportit té
vlerésimit.

2025

parasheh:
Autariteti
kontraktues do
té konsideroje
njé tender si té
pérgjegjshém
vetém nése
tenderi né fjalé
eshté né
pérputhshmeéri
me té gjitha
kérkesat e
parashtruara né
njoftimin e
kontratés dhe né
dosjen e
tenderit. OE té
shpérblyer me
kontrate né
mungeseé té
plotésimit té
kerkesave té
njoftimit pér
kontraté dhe
dosje té tenderit
po i paragesim

rastet si né vijim:
L ]

1-Te kontratat
pér “Ndértimin e
kanalizimit nga
fshati Lluzhan-
Lupg, Gérdofc-
Lluzhan, Majac-




e tenderit éshté parapara
gé vetém né njé llot mund
té shpérblehet nje operator
tutje jané kérkuar pér
kapacitetin teknik dhe
profesional pajisjet dhe
mekanizmin kérkohet né
aneksi 7 me né listén e
makinerisé pér piken 12
Cilindér, max 3t dhe pikén
16 kompresor pér thyerjen
e betonit. Né ofertén e
dorézuar pér Cilindér max
3t éshté referuar déshmimi
me faturé 22/19 e datés
15.04.2019 dhe pér
kompresorin me librezén e
garkullimit, e gé mungojné
né oferté (fatura dhe
libreza e garkullimit),
ndérsa OE ishte
kontraktuar pér tri llotet né
fjalé; ¢ Te kontratat
“Ndértimi i Shkollés sé
Mesme Profesionale né
Zonén Industriale” né vleré
2,430,303€ dhe “Ndértimi i
Tregut té Gjelbért” né vlere
1,440,787€, né njoftimin
pér kontraté dhe dosjen e
tenderit né kérkesén pér

Lupg dhe Sfegél-
Lluga (Kolektori)
Llotil, II, 111" né
vleré totale té
kontraktuar
3,483,343€, né
njoftimin pér
kontraté dhe
dosjen e tenderit
né kérkesén pér
kapacitetin
ekonomik dhe
financiar ku
pérveg tjera
kérkohen
pasqyrat
financiare té
audituara ndérsa
(OE) né ofertén e
tij ka paraqitur
raportin e
rishikimit té
pasqyrave
financiare; ®

2-Te kontratat
pér “Asfaltimin e
rrugéve né qytet
lloti I, 1l dhe 11"
pér lloti 1 né
vleré 328,174€,
lloti Il né vieré
102,482€ dhe
lloti 1l né vlere




kapacitetin teknik dhe
profesional, kérkohet né
aneksin 7 pér pajisjet dhe
mekanizmin me nr. rendor
1-10 kompresor pér
thyerjen e betonit qé té
déshmohet nga pajiset dhe
mekanizmi mé librezé té
garkullimit. Né ofertat e
dorézuara né shénimin pér
lista e makinerisé pér
kompresor pér thyerjen e
betonit tek kolona
shénimet re kapitulluese
pér secilén pajisje ka
shénuar librezen, pér té
cilin nuk ishte dokumenti i
librezés sé qarkullimit; dhe
 Te kontratat “Rregullimi i
hapésirave publike pérgjaté
lumit LLap né gytet” ka
shpérblyer mé kontratée
Lloti Il né vieré 82,000€
dhe Lloti IV né vleré
38,833€, né njoftimin pér
kontraté dhe dosjen e
tenderit né kérkesén pér
kapacitetin teknik dhe
profesional, kérkohen
certifikatat 1SO dhe
menaxherin e projektit-

30,289€, né
njoftimin pér
kontraté dhe né
dosjen e tenderit
éshté parapara
qé vetém né njé
llot mund té
shpérblehet njé
operator tutje
jané kérkuar pér
kapacitetin
teknik dhe
profesional
pajisjet dhe
mekanizmin
kérkohet né
aneksi 7 mé né
listén e
makinerisé pér
pikén 12 Cilindér,
max 3t dhe pikén
16 kompresor
pér thyerjene
betonit. Né
oferténe
dorézuar pér
Cilindér max 3t
éshté referuar
déshmimi mé
faturé 22/19 e
datés 15.04.2019
dhe pér
kompresorin mé
targave 06- 540-




inxhinier i diplomuar ose
bachellor i elektros
pérfshiré kontratén pér
projektin né fjalé, - Pér
llotin 111 OE fitues nuk i
kishte bashkangjitur né
oferté 1SO standardet,
ndérsa pér llotin IV OE
fitues né vendimi i
menaxherit té kontratés
nuk i ishte referuar
kontratés por pér projekte
té ndryshme elektrike dhe
nuk ka prezantuar kontraté
pér projektin né fjalé. Vlen
té ceket se né asnjé
tenderim autoriteti
kontraktues nuk kishte
kérkuar sqarim té
tenderéve. Kjo ka ndodhur
si pasojé e mungese sé
funksionimit té kontrolleve
té brendshme, né fushéne
prokurimit.

XB, e qé
mungojné né
oferté (fatura
dhe libreza e
garkullimit),
ndérsa OE ishte
kontraktuar pér
tri llotet né fjalé;
Pérgjigj€je-
komente

Neni 18 Ndarja e
kontratave né
Lote

18.8 Kur ka
kufizim té numrit
té Loteve por
nuk ka tender té
pérgjegjshém té
mijaftueshém pér
té shpérblyer té
gjitha Lotet,
atéheré
mbizotéron
interesi i AK gé
té shpérblej té
gijitha Lotet. Pra,
né mungesé té
konkurrentéve
té tjeré, OE
shpérblehen pér
mé shumé Lote
se sa numri
maksimal i
pércaktuar nga




AK duke u
shpérblyer OE
me lotet pér té
cilat kané ofruar
ofertén mé té
ulét.

3-e Te kontratat
“Ndértimi i
Shkollés sé
Mesme
Profesionale né
Zonén
Industriale” né
vleré 2,430,303€
dhe “Ndértimi i
Tregut té
Gjelbért” né
vleré 1,440,787€,
né njoftimin pér
kontraté dhe
dosjen e tenderit
né kerkesén pér
kapacitetin
teknik dhe
profesional,
kérkohet ne
aneksin 7 pér
pajisjet dhe
mekanizmin me
nr. rendor 1-10




kompresor pér
thyerjene
betonit qé té
déshmohet nga
pajiset dhe
mekanizmi mé
librezé té
qarkullimit. Né
ofertat e
dorézuara né
shénimin pér
lista e makinerisé
pér kompresor
pér thyerjene
betonit tek
kolona shénimet
re kapitulluese
pér secilén
pajisje ka
shénuar targat
06-540-XB, pér
té cilin nuk ishte
dokumenti i
librezés sé
qarkullimit; dhe
4-e Te kontratat
“Rregullimi i
hapésirave
publike pérgjaté
lumit LLap né
qytet” ka
shpérblyer mé
kontraté Lloti Il
né vieré 82,000€




dhe Lloti IV né
vleré 38,833€, né
njoftimin pér
kontraté dhe
dosjen e tenderit
né kérkesén pér
kapacitetin
teknik dhe
profesional,
kérkohen
certifikatat 1SO
dhe menaxherin
e projektit-
inxhinier i
diplomuar ose
master i
ndértimtarisé —
drejtimi i
arkitekturés pér
projektin pérfshir
kontratén, - Pér
llotin 11l OE fitues
nuk i kishte
bashkangjitur né
oferté 1SO
standardet por i
kishte dérguar
mé voné pas
hapjes sé
tenderit mé dt.
18/06/2024,
ndérsa pér llotin
IV OE fitues né
vendimi i




menaxherit té
kontratés nuk i
ishte referuar
kontratés por pér
projekte e
ndryshme
elektrike dhe nuk
ka prezantuar
kontraté mé té,
tutje ishte
master
shkencave té
inxhinierisé
elektrike.

Ka pasur
korigjim ne
procedur me
daté 15.05.2024
Né vend té: Eshté
: Kapaciteti
teknik dhe
profesional OE
duhet té
prezentoj stafin e
nevojshém dhe
punétorét gé do
OE duhet té
prezentoj stafin e
nevojshem dhe
punétorét gé té
angazhohen né
kété projekt si né
vijim Njé
menaxher i




projektit - té jeté
inxhinier i
diplomuar ose
bachelor i
Bujqésisé
(drejtimi
mbrojtja e
biméve) me sé
paku 3 vite
pérvojé pune pas
diplomimit (pér
llot 1) Njé
menaxher i
projektit - t&é jeté
ingjinier i
diplomuar ose
masteri
ndértimtarisé -
drejtimi
arkitekturé, me
sé paku 3 vite
pérvojé pune pas
diplomimit (pér
llot 11, 1l dhe IV)
OE duhet té
prezentoj stafin -
punétoré teknik
té nevojshém gé
do te
angazhohen né
kété projekt,
minimumi 5 (pér
llot 1, 11, 11l dhe
IV), Lista e stafit




profesional dhe e
punétoréve
duhet té
dorézohet né
arigjinal e
nénshkruar dhe
vulosur nga OE e
cila duhet té
pérmbajé Emrin,
Mbiemrin,
Profesionin,
Eksperienca
(vitet) dhe
pozicioni né
kompani. Pér
menaxherin e
projektit -
kérkohet vendimi
me shkrim mbi
caktimin e
menaxherit té
projektit, té jeté
vulosur dhe
nénshkruar nga
té dyja palét.
Diploma
universitare,
kontrata e punés
valide ose
marréveshja pér
angazhim né kété
projekt me
punédhénesin AK
rezervon té




drejtén gé me
rastin e zgjedhjes
sé fituesit nése e
sheh té
nevojshme té
kérkojé
verifikimin e té
gjitha
dokumenteve té
kérkuara. do té
angazhohen né
kété projekt si né
vijim Njé
menaxher i
projektit - té jeté
inxhinier i
diplomuar ose
bachelor i
elektros me sé
paku 3 vite
pérvojé pune pas
diplomimit (pér
llot IV) Pér
menaxherin e
projektit -
kérkohet vendimi
me shkrim mbi
caktimin e
menaxherit té
projektit, té jete
vulosur dhe
nénshkruar nga
té dyja paléet.
Diploma




universitare,
kontrata e punés
valide ose
marréveshja pér
angazhim né kété
projekt me
punédhénésin
Afati i fundit pér
pranim té
tenderéve
05.06.2024
14:00:00
14.06.2024
14:00:00 Takimi
pér hapjen e
tenderéve
05.06.2024
14:00:00
14.06.2024
14:00:00

Céshtja A3 -
Kontraktimi i
projekteve
kapitale né
mungesé té
fondeve
financiare

Ligji i prokurimit publik nr.
04/1-042, nenin 9 paragrafi 3
parasheh se, "Nése autoriteti
kontraktues éshté autoritet
publik ose organizaté
buxhetore dhe prokurimi
pérkatés do té shkaktoje
ngritjen e obligimeve
financiare té cilat do té
pérmbushen nga ndarjet
buxhetore gé pritet té béhen
né vitet e ardhshme fiskale,
ZKF do té (i) sigurojé gé

Kryetari duhet té
sigurojé se vlerat e
kontratave publike
té lidhura
(nénshkruara) pér
projektet kapitale
té jané né
pérputhje me
shumat e
aprovuara me ligjin
mbi ndarjet
buxhetore pér vitin
fiskal dhe pér dy (2)

Projektet e
kontraktuar
ajané
projkete dy
ose tri
vjegare, pér
té cilat
buxheti
mund té
sigurohet
nga
planifikimi i
buxhetit ne

Drejtoria e
Financave

2025




tabelat e bashkéngjitura Ligjit
pér Ndarjet Buxhetore ofrojné
bazé té arsyeshme pér té
pritur se né vitet a ardhshme
fiskale do t'i ofrohen fonde té
mjaftueshme pér
pérmbushjen e obligimeve té
tilla (i) té perfshije né
kontratén pérkatése publike
njé dispozité qé gartésisht e
kushtézon zbatueshmériné e
obligimeve té parashtruara né
kontraté, me legjislacionet e
ardhshme té pérvetésimeve,
té fondeve me géllim té
pérmbushjes, dhe né njé
shumé té mjaftueshme pér
pérmbushjen e obligimeve té
tilla". Po ashtu Ligji i buxhetit
nr. 08/L-260 pér vitin 2024,
neni 12 paragrafi 7 pércakton
se; "Nénshkrimi i kontratave
pér projekte kapitale
shumévjecare béhet nga OB-
té vetém né rast se
shpenzimet e tilla pér koston
totale té projektit jané té
parapara né ligjin e buxhetit
pér vitin fiskal 2024 dhe pér dy
(2) vitet né vijim".
Kontraktimet e projekteve né
mungesé té fondeve
financiare jané identifikuar né

kéto raste si né vijim: ®

vitet né vijim.

vitin pasues,
kur dihet se
planifikimi
dhe
miratimi i
buxhetit
béhet pér
¢do vit,
andaj té
gjitha
projektet i
kane mjete
e
nevojshme
pér
realizimin e
tyre.




Kontratat Ndertimi i
kanalizimit nga fshati Lluzhan-
Lupg, GérdofcLluzhan, Majac-
Lupg dhe Sfeqél-Lluga
(Kolektori) Lloti I, 1, Il né vieré
totale té kontraktuar
3,483,343€ ndérsa né PIP pér
vitin 2024 dhe dy vitet vijuese
ka pasur mjete né vleré
2,603,054 nga kjo rezulton njé
mungesé e fondeve pér
realizimin e projektit pér
880,289€. « Ndértimi i
shkollés né Shajkofc né vlere
té kontraktuar 594,444€
ndérsa né PIP ka pasur mjete
né vleré 300,000€ nga kjo
rezulton né mungeseé té
fondeve pér realizimin e
projektit ne vieré 294,444¢€; »
Ndértimi i shkollés s&é mesme
Isa Boletini né vleré té
kontraktuar 2,566,649€
ndérsa né PIP ka pasur mjete
né vleré 1,000,000€ nga kjo
rezulton né mungesé té
fondeve pér realizimin e
projektit né vleré 1,566,649€;
o Ndértimi i shkollés sé
mesme profesionale né vleré
té kontraktuar 2,430,303€
ndérsa ka ndarje nga Ministria
e Arsimit bazuar né
marréveshjen e




bashkéfinancimit né vleré
1,900,000€ pa buxhetim
komunal nga kjo rezulton né
mungesé té fondeve pér
realizimin e projektit né vleré
530,303€; » Ndértimi i rrugés
lidhése nga magjistralja
Podujeve - Prishtiné deri né
rrugén Veéllezérit Frashéri né
vleré té kontraktuar 851,286€
ndérsa né PIP ka pasur mjete
né vleré 500,000€ nga kjo
rezulton né mungesé té
fondeve pér realizimin e
projektit né vieré 351,286€;
dhe « Ndértimi i tregut té
gjelberté né vleré te
kontraktuar 1,440,787€
ndérsa ka pasur mjete me
bashkéfinancim nga Ministria
e Zhvillimit Rajonal né viere
400,000€ dhe nga komuna
44,213€ nga kjo rezulton né
mungesé té fondeve pér
realizimin e projektit né vleré
996,574€. Kjo ka ndodhur pér
shkak té analizave té mangéta
dhe vlerésimeve jo reale té
kostove financiare té
projekteve me rastin e
buxhetimit té tyre.

Céshtja B3 -
Regjistrat e
menaxhimit té

Paragrafi 70.24.f. i Rregullores
nr. 001/2022 pér Prokurimin
Publik parasheh se

Kryetari duhet té
kérkojé nga té
gjithé menaxherét

Duke pasur
parasysh
dinamiken

Menaxherét e
kontratave

2025




kontratave jo “Menaxheri i kontratés té e projekteve pérté | e puneve
pérmes sigurojé qé té gjitha regjistrat | siguruar gé dhe
platforméssé | e menaxhimit té kontratés té | menaxhimi i problemet
e-prokurimi pérgatiten, mbahen dhe kontratave do té me
m_.x_<o:m”: E.m. Bon_c_i. um_”. Bc.m:mﬁ n_:m hilcisiiig
menaxhim té kontratés né arkivohet pérmes .
. . il . . . ine
sistem té prokurimit sistemit elektronik
elektronik”. Menaxherét e té prokurimit Emﬂ_"oﬂamm.
kontratave/projekteve nuke | publik. disa
kané mbajtur dhe arkivuar kontrata
pérmes platformés sé e- nuk jane
Prokurimit menaxhimin e inkuadruar
kontratés dhe vlerésimin e né
performancés sé —uwmﬂuo*._.:m.
kontraktuesve pér malira Tani ka njé
m:m.:u_am a..:m .chmzam . urdhérse té
xmﬁ_ﬂm_m.. Kjo kishte :ama: si kryetarit
rezultat i kontrolleve té P
brendshme jo efikase né qE € glitha
procesin e menaxhimit té r.n.vsqmﬁmﬁ
kontratave pérmes e- te
prokurimit. menaxhoh
en permes
platformes.
Céshtja B4 - Neni 16 thekson se Kryetari duhet té Vendimet e
Pagesae ndryshimet né shumat e ndara | sigurojé gjykatave Drejtoria e 2025
projektit nga pér projektet kapitale né respektimin e per zbatimin | Financave.
fondet e njé kuadér té nén programeve procedurave pér e kontrates
projekti tjetér | paragrafi 11 i Ligji nr. 08/L-260 | menaxhimin e kolektive,
pa miratim nga | mbi Ndarjet Buxhetore pér fondeve, duke nga buxheti
Kuvendi Buxhetin e Republikés sé siguruar gé ¢do i komunes
Komuna Kosovés pér vitin 2024 transferim i se
parasheh se "Ndryshimet né fondeve nga njé Podujeves
shumat e ndara buxhetore pér | projekt né tjetrin té | jane marre




projektet ekzistuese si rezultat
i transfereve dhe/ose
rialokimeve, té prezantuara né
tabelén 4.2, duke pérfshiré
edhe té hyrat vetanake té
bartura, si dhe té regjistruara
né SIMFK, duhet té aprovohen
paraprakisht nga Kuvendi
Komunal, Té gjitha kéto
ndryshime aprovohen nga
Ministri". Rialokimet duhet té
kryhen né pérputhje me
procedurat dhe kriteret e
parapara me udhézimin
administrativ MF. Nr. 05/2019
pér procedurat e transferit
dhe rialokimit té ndarjeve
buxhetore. Komuna kishte
paguar nga projekti né
projektin tjetér pa kérkuar
aprovimin pér transferin e
mjeteve nga Kuvendi Komunal
si né vijim: » Prej fondeve té
projektit 55008 "Rindértimi i
rrugéve té asfaltuara nga
rruga Zahir Pajaziti.. “ kishte
paguar 150,000€ pér projektin
zgjerimi ndértimi dhe asfaltimi
i rrugés “Xhemail Mustafa”;
Prej fondeve té projektit
51920 “Ndértimi i njé objekti
té shkollés s& mesme té
kampusi” ka paguar dy pagesa
(34,831€+65,158€) pér

miratohet
paraprakisht nga
Kuvendi Komunal.

mjetet e
projekteve
perkatese,
duke na
shkaktuar
mungese te
mjeteve per
ekzekutim
te
obligimeve,
me gellim
ge te mos
mbetet
obligim dhe
te
perfundojm
e edhe keto
ne
permbarim
dhe te
shkaktohen
humbje
buxhetore
eshte
dashur te
ekzekutohe
n nga
projekte te
tjera.




ndértimi e shkollés fillore té
fshatit Shjakofc dhe njé
20,573€ pér rregullimin e
infrastrukturés shkollore; e
Prej fondeve té projekti nr.
52871 “Asfalltimi i rrugéve
dhe rrugicave né qytet” pér
projektin e asfaltimi té
rrugéve né fshatin Lladroc dhe
Shajkofc me nr. 41167 ka
paguar né vieré 20,000€; dhe
» Prej fondeve té projekti nr.
54483 “Ndértimi i kanalizimit
té fshatit Lluzhan, Lupc ..” pér
projektin e bashkéfinancimit
pér ujésjellés me KUR
Prishtinén né vieré 60,000€.
Kjo ka ndodhur pér shkak té
mungesés sé mjeteve né
projektet e caktuara, ku ka
rezultuar né pagesa nga
projektet e tjera.

Céshtja BS -
Vonesa né
pagesén e
faturave té
pranuara

Neni 39.1 i Ligjit Nr.03/L-048
pér MFPP, pércakton qé "ZKF i
organizatés buxhetore éshté
pérgjegjés pér té siguruar gé
¢do faturé e vlefshme dhe
kérkesé pér pagim per mallra
dhe shérbimet e furnizuara
dhe/ose punét e realizuara
pér organizatén buxhetore té
paguhen brenda tridhjeté (30)
ditéve kalendarike pas
pranimit té faturés ose

Kryetari duhet té
pérmirésojé
menaxhimin e
fondeve pér té
siguruar qé
obligimet
financiare kryhen
né kohé dhe
brenda afatit prej
30 ditéve, duke
pérfshiré hartimin

e njé analize té

Per arsye te
mungeses
se mjeteve
buxhetore
qe eshte
shkaktuar
nga
kontrata
kolektive ne
disa
projekte
kemi

Drejtoria e
Financave




kérkesés pér pagim nga hollésishme mbetur

organizata pérkatése buxhetore pér té obligim dhe

buxhetore”. Né 4 raste me shmangur vonesat | nuk kemi

vleré prej 424,332€, kemi né pagesat e pasur

vérejtur se komuna nuk kishte | faturave. mundesi

kryer obligimet financiare buxhetore

brenda afatit 30 ditésh. te paguhen

Vonesat ishin deri né shtaté brenda

(7) muaj nga data e pranimit periudhes 2025

té faturés. Kjo ka ndodhur pér 30 diteshe.

shkak se komuna nuk ka pasur

mjete t& mjaftueshme

financiare dhe ka hyré né

obligime pa béré ndonjé

analizé té miréfillté buxhetore.
Céshtja B6 - Paragrafi 19.17 i Rregullores Kryetari té sigurojé | Ne pjesen
Mungesa e Nr.001/2022 pér Prokurimin forcimin e dermuese te | Drejtorité dhe | 2025
projekteve Publik ndér tjerash parasheh kontrolleve dhe projekteve | Zyrae
ekzekutuese se "Autoriteti Kontraktues monitoroj zbatimin | te cilat Prokurimit.

éshté pérgjegjés pér hartimin | e kérkesave ligjore, | procedohen

e projektit ekzekutues dhe i qé me rastine , jane

cili né ményré mandatore inicimit té projektet e

duhet t'i bashkéngjitet procedurave té hartuara,

(gjithashtu né pajisje prokurimit pér mirepo ne

elektronike) Specifikave kontraktimin e disa

Teknike, té cilat jané pjesé té | punéve te projektete

dosjes sé tenderit. Asnjé sigurohet qe jane

Autoriteti Kontraktues nuki paraprakisht rrugica,

lejohet gé té léshojé hartimi i projekteve | kanalizime

dokumentacionin e tenderit né pérputhje me te shkurta

pa bashkéngjitur pérshkrimin | nevojat dhe apo

e hollésishém té projektit”. Né | kérkesate meremetim

tri raste komuna kishte filluar
procedurat e prokurimit dhe

parashikuara.

e, nuk eshte
e




kishte lidhur kontrata pa
hartuar projekt ekzekutiv dhe
ato ishin si né vijim: * Projekti
pér "Asfaltimi i rrugéve né
qytet Liot 1, Il dhe 1II" me vleré
totale té kontraktuar
460,947€; = Projekti pér
“Rregullimi i hapésirave
publike pérgjaté lumit LLap né
qytet lloti Il Il dhe IV" me
vleré totale té kontraktuar
198,582€’ dhe » “Ndértimi i
kanalizimit nga fshati Lluzhan-
Lupg, Gérdofc-Lluzhan, Majac-
Lupg dhe Sfeqél-Lluga lloti I1”
né vleré té kontraktuar
330,452€. Kjo ka ndodhur si
rezultat i mungesés sé
planifikimit té duhur para
fillimit té procedurave té
prokurimit, duke pérfshiré
mungesén e hartimit té
projektit ekzekutiv pér
projektet specifike.

nevojshme
te
pergaditen
projekte.
Per pjese e
tjera do jete
rekomandi
m i zbatuar.

10 Céshtja B7 - Neni 22 i Rregullés Financiare | Kryetari duhet té
Mosrespektim i | NR.01/2013/MF —Shpenzimii | sigurojé se financat | Te kontratat
hapave pér parave publike, pércakton dhe zyra e kornize per | Drejtoria e 2025
procedimin e hapat pér procedimin e prokurimit do té arsye se nuk | Financave.
pagesave pagesave, ku fillimisht béhet ndjekin té gjithé dihet sakte
Kérkesa pér blerje, léshohet hapat pér sasia e
Urdhér blerja, béhet pranimii | procedimin e mallit ge do
mallit/shérbimit, pastaj pagesave té te
Operatori Ekonomik sjellé pércaktuar me shpenzohet
faturén pér pagesé. Née 10 Rregullén praktikohet,




raste kemi vérejt mangésité si

Financiare per

ge njéhere

né vijim, si né gjashteé (6) prej | shpenzimin e te vien malli
tyre zotimi i mjeteve dhe parave publike. dhe te
urdhér-blerja jané béré pas behet
datés sé faturés dhe pranimit pranimi i tij.
té mallit, kurse né katér (4)
raste tjera urdhér blerja éshté
proceduar pas datés sé faturés
dhe pranimit té mallit. Shuma
totale e kétyre rasteve éshté
370,399€. Kjo ka ndodhur si
rezultat i mungesés efektive té
kontrolleve té brendshme nga
zyra e prokurimit dhe
financave, gjaté realizimit té
procedurave té blerjes.
11 | Céshtja A4 - Neni 22 paragrafi 2 i Ligjit Kryetariduhetté | Gjate
Mos raportim i | nr. 06/L-092 pér dhénien sigurojé se raportet | raporteve te
rregullt pér né shfrytézim dhe rregullta gjashté (6) | punes se
shfrytézim té kémbimin e pronés sé mujore té kryetarit
pronave paluajtshme t& komunés, nm:ﬁw.m_.qm. edhe eshte .
komunale - e s raportimin e parasgitur
pércakton se “Kryetari i . .
. . o veganté per edhe raporti
Koranes cw.u.__m..csmﬁ e monitorimin e per Drejtoria e
raportet e tij té rregullta realizimit té Drejtoriné e | Pronés
giashté (6) mujore t'i kontratave dhe Pronés.
paraget Kuvendit té pérmbushjes sé N&é vitin
Komunés edhe raportimin qéllimit té dhénies | 2025 do té
e veganté pér monitorimin né shfrytézim té paragitet
e realizimit té kontratave pronave té raporti pér
dhe pérmbushijes sé paluajtshme. prona té
qéllimit té dhénies né cilat jane té
shfrytézim té pronave té dhéna me
shfrytzim.

paluajtshme, deri né




fillimin e implementimit
dhe arritjes sé géllimit té
dhénies sé pronés né
shfrytézim”. Kryetarii
Komunés nuk kishte
paragqitur asnjé raport
periodik gjashtémujor
Kuvendit Komunal lidhur
mé monitorimin e realizimit
té kontratave dhe
pérmbushjes sé géllimit té
dhénies né shfrytézim té
pronave té paluajtshme.
Shkak i ndodhjes éshté
anashkalimi i kérkesave
ligjore né lidhje me
raportimin dhe
mbikéqyrjen e kontratave
pér shfrytézim té pronés sé
paluajtshme komunale.
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Céshtja A5 -
Mangési né
procesin e
inventarizimit
dhe vlerésimit
té pasurive jo
financiare

Rregullorja nr. 02/2013 pér
menaxhimin e pasurive jo
financiare, neni 19.4.3
pércakton se: “Cdo fundvit
béhet krahasimi i gjendjes
sé inventarizuar me
gjendjen e regjistrave té
pasurive jo financiare,
tutje neni 21 i késaj
rregulloreje ka pércaktuar
kérkesat pér vlerésimin e

Kryetari, duhet té
sigurojé se procesi i
inventarizimit dhe
vlerésimit té
pasurive do té
kryhet sipas
kérkesave té
Rregullores
02/2013 pér
menaxhimin e
pasurive jo
financiare né
organizatat

Regjistrimi i
pasurive te
cilat né vitet
e kaluara
jané teé
regjistruara
si pasuri né
vijim, jemi
ne
komunikim
dhe ne
perpjkje me

Drejtoria e
Financave.

2025




pasurive jo financiare”, po
ashtu neni 11.3 pércakton
se: “Pas pérfundimit té
procesit te investimit
pasuria jo financiare
kapitale do té klasifikohet
si pasuri jo financiare né
pérdorim. Nga momenti i
aftésimit té pasurisé pér
pérdorim do té zbatohet
dhe zhvlerésimi”. Komuna
ka kryer procesin e
inventarizimit té pasurive
jo financiare dhe até pér
administratén komunale
dhe njé pjesé té sektorit té
shéndetésisé por jo dhe
pér drejtoriné e Arsimit,
mirépo nuk kishte béré
krahasimin e gjendjes sé
inventarizuar mé gjendjen
e pasurive mé regjistrat
kontabél rrjedhimisht nuk
dihet diferencat né mes
giendjes sé kontabilitetit
dhe inventarizimit. Tutje
nuk ishte béré vlerésimi i
pasurive jo financiare ge
kané té béjné me
vlerésimin e pasurive té

buxhetore, si dhe
me pas, té béhet
krahasimi i
rezultateve té
inventarizimit me
gjendjen kontabél
té pasurive, duke i
sgaruar té gjitha
diferencat, si dhe
zbatimin e drejté te
kontrolleve té
brendshme lidhur
me regjistrimin e
drejté té pasurisé
jo financiare
kapitale sipas
klasifikimit
kontabel.

Ministriné e
Financave
ge nga
kategoria e
Investimeve
ne Vijim té
vendosen
ne pasuri né
pérdorim
dhe gjate
vitit 2025 do
te
rregullohen.




démtuara, vlerésimin e
kérkesave pér tjetérsim té
pasurive si dhe pérgatitjen
e raportit pér pasurité qé
duhet té largohen nga
pérdorimi. Gjithashtu
duhet té theksojmé se nga
analiza e shpalosjes dhe té
dhénave té pasurive jo
financiare kapitale mbi
1,000€ né PFV kemi
vérejtur se akoma ka te
regjistruara né kategoriné
investime né vijim pér vitet
2015 deri né vitin 2017 né
vleré totale 2,628,819¢€ té
cilat pérkundér gé mund té
jené né pérdorim akoma
mbahen né regjistra si
pasuri né vijim. Kjo gjendje
ishte pér shkak té
mungesés sé kontrolleve
té brendshme lidhur me
zbatimin e kérkesave té
rregullores pér
menaxhimin e pasurive jo
financiare si dhe mungesés
sé udhézueseve té
brendshem lidhur me
procesin e inventarizimit




dhe vlerésimit té pasurive.
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Céshtja B8 -
Dobési né
menaxhimin e
llogarive té
arkétueshme

Sipas nenit 26 té Ligjit pér
tatimin né pronén e
paluajtshme 06-L
005,Komuna, Ministria e
Financave dhe organet
kompetente pérmbaruese
kané autoritetin dhe
kompetencat pér té
mbledhur detyrimet
tatimore té papaguara gé
kalojné shumén e dhjeté
(10) Eurove dhe neni 27
Nése njé tatimpagues apo
debitor nuk ka paguar
plotésisht tatimin dhe
gjobén nése ka té ketille,
ose detyrimet tatimore té
papaguara, né pérputhje
me afatet e pércaktuara,
komuna nxjerr njoftimin
perfundimtar me shkrim
brenda dhjeté (10) ditéve
pune pas dités sé fundit
pér pagesé, ku kérkon
pagesén e ploté té
detyrimeve tatimore té
papaguara, jo mé vongé se
dhjeté (10) dité

Kryetari té
sigurojé
pérmirésimin e
procesit té
menaxhimit te
llogarive té
arkétueshme
né ményreé té
rritjes sé
efikasitetit né
arketimin e
llogarive té
arkétueshme,
duke mos
pérjashtuar
edhe masat
juridike.

Logarite
arktushme
jane
rrjedhoje e
shume
viteteve , te
cilat jane
grumbulluar
a nga mos
pagesa e
tatimit né
proné dhe
té qerasé.
Edhe pse
kemi
dyfishim té
té hyrave
nga tatimi
né prone
pergjate
fiteve te
fundit prape
mbetet nje
shume e
madhe e pa
arketuar.

2025,2026,
2027 dhe 2028

Drejtoria e
Financave,
Drejtoria e
Pronés




kalendarike pas dités qé
njoftimi pérfundimtar
konsiderohet té jeté
pranuar nga debitori.
Arkétimi i té hyrave tjera
duhet té behet sipas
afateve kohore té
pércaktuara né faturé pér
secilin lloj té té hyrave.
Komuna nuk kishte
menaxhim efektiv né
mbledhjen e Liogarive té
Arkétueshmeve (LIA) pasi
gé vazhdon rritja e tyre
népér vite. Kemi vérejtur
gé komuna nuk ka marr
ndonjé veprim konkret pér
vitin 2024 pér mbledhjen e
LIA bazuar né testimet
tona. Pjesémarrjen me té
madhe e kané té
arketueshmet pér tatimin
né proné jane 4,592,068€,
ndjekur nga qiraja
komunale prej 1,143,257€
dhe té tjerat jané 15,650€.
Dobésité e identifikuara
lidhur me llogarité e
arkétueshme jané pér
shkak té kantrolleve té




brendshme jo efikase né
menaxhimin pérkatésisht
arkétimin e tyre.




